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• Από τη δύσκολη θέση εντός και εκτός
κόμματος προσπαθεί να ξεφύγει 
ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ   ▶ΣΕΛ. 7
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Αττικη ΟδΟς: η χρυσή
(νέα) σύμβαση και 

τα πυρά με ςτυλιανίδη
•Με τον πάγο –ακόμη!!!– να είναι στους συ-
νοικιακούς δρόμους, η εταιρεία «Αττικές Δια-
δρομές ΑΕ» προσπαθεί να φορτώσει τις ευ-
θύνες στην Τροχαία και στον Χρ. Στυλιανίδη
–που βεβαίως έχει μεγάλο μερίδιο για το κά-
ζο της Αττικής Oδού– με στόχο να παρατείνει
τη «χρυσή» σύμβασή της με το ΤΑΙΠΕΔ μέχρι
το 2050! ▶ΣΕΛ. 4-5

• Στο Μαξίμου
πιστεύουν ότι θα

έχουν χρόνο για να
αναγνωριστεί 
το έργο της

κυβέρνησης, αλλά
η πανδημία, η

ενεργειακή κρίση,
η ακρίβεια και η...
Αττική Οδός έχουν
ανατρέψει σχέδια
και δημοφιλία...   

▶ΣΕΛ. 3
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Ή
ταν το τελευταίο κύριο άρθρο της «Α» για το 2021, στο οποίο προϋπαντούσαμε τον καινούργιο χρόνο υ-
πό τον τίτλο «Ευτυχισμένο το… 2023». Το ρεζουμέ εκείνου του άρθρου ήταν ότι η Ελλάδα θα χρειαστεί
τουλάχιστον ένα δεκάμηνο αναμονής μέχρι να βγει στο ξέφωτο της κανονικότητας, και το θυμηθήκαμε

όταν τα μεσάνυχτα της περασμένης Δευτέρας ο Γιάννης Στουρνάρας μιλούσε στον τηλεοπτικό σταθμό Mega.
Μεταξύ πολλών και εξαιρετικά ενδιαφερόντων, ο κεντρικός τραπεζίτης αναφέρθηκε στην ανάγκη να αλλάξει η
χώρα επενδυτική βαθμίδα συνδέοντας τον εν λόγω στόχο με την πολύ θετική –όπως τη χαρακτήρισε– απόφαση
που έβγαλε τον περασμένο Δεκέμβριο για την Ελλάδα η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και η οποία αφορά τη
συνέχιση μέχρι και το 2024 της αγοράς ελληνικών ομόλογων. Σύμφωνα με τον εμπειρότατο Έλληνα κεντρικό
τραπεζίτη, η αγορά των «γαλανόλευκων» τίτλων από την ΕΚΤ ανοίγει ένα παράθυρο ευκαιρίας για να αποκτή-

σει η χώρα την πολυπόθητη επενδυτική
βαθμίδα την οποία πρέπει, ωστόσο, να
σπεύσουμε να την αποκτήσουμε, καθώς,
όπως εξηγεί, τα οφέλη της ξεπερνούν τα
οφέλη που θα έχουμε λόγω ελληνικών ο-
μολόγων και ΕΚΤ δεδομένης της εκτιμώ-
μενης προσέλκυσης κεφαλαίων. Κάνο-
ντάς το… πενηνταράκια ο κ. Στουρνάρας
είπε παραδειγματικά ότι αυτήν τη στιγμή
«βλέπουν» Ελλάδα περί τα 100 funds/κε-
φαλαιακοί οργανισμοί, οι οποίοι όταν
πάρουμε την επενδυτική βαθμίδα θα γί-

νουν 1.000, ανοίγοντας νέους δρόμους για την προσέλκυση επενδύσεων, τη χρηματοδότηση επιχειρήσεων και
την ανάπτυξη της ελληνικής οικονομίας.

Πότε θα τα δούμε όλα αυτά; Αν όχι προς τα τέλη του τρέχοντος έτους, σίγουρα το 2023, λένε ο διοικητής και
οι αναλυτές της Τράπεζας της Ελλάδος, υπό την αίρεση φυσικά να μην προκύψουν εξωγενείς αρνητικές εκ-
πλήξεις. 

Είμαστε οι τελευταίοι που θα αμφισβητούσαμε τις αναλύσεις του πολύπειρου οικονομολόγου, που στα δύ-
σκολα χρόνια της μνημονιακού τύπου δημοσιονομικής προσαρμογής  διετέλεσε και υπουργός Οικονομικών,
έγραψε δηλαδή κακοτράχαλα χιλιόμετρα και στην πολιτική πράξη και γνωρίζει από λογής-λογής «στραβές» που
μπορεί να τύχουν στη βάρδια. Οπότε, η μόνη μας απορία, κι αυτή ρητορική, είναι το αν οι δυνητικοί επενδυτές
θα έρχονταν σε μια χώρα που ναι μεν άλλαξε αρκετά και προς το καλύτερο τα τελευταία 2,5 χρόνια, αλλά συ-
νεχίζει να μην μπορεί να ξεχιονίσει την πρωτεύουσά της, αδυνατεί να απεγκλωβίσει 5.000 ανθρώπους από τον
ακριβότερο οδικό κόμβο της επικράτειας, και δεν καταφέρνει επί 72 ώρες να αποκαταστήσει την ηλεκτροδό-
τηση σε εκατοντάδες νοικοκυριά.

Στο διά ταύτα: καλά τα λέει ο Γιάννης Στουρνάρας, και από το στόμα του και στων… επενδυτών το αυτί. Πο-
λύ φοβούμαστε, όμως, ότι ένα δίκιο το ’χει κι ο εμβληματικός Έλληνας λογοτέχνης (και ποιητής και πολιτικός
και δημοσιογράφος), Ζαχαρίας Παπαντωνίου, που αναρωτιόταν… πεζογραφικώς «Πού πας, καραβάκι, με
τέτοιον καιρό; Σε μάχεται η θάλασσα, δεν τη φοβάσαι;».

Ο Στουρνάρας, 
οι επενδυτές και
το… καραβάκι

Η δική μας
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Στο πρωθυπουργικό μέ-
γαρο διαβάζουν τις δημο-
σκοπήσεις και λαμβάνουν
υπόψη ότι αυξάνεται η
δυσαρέσκεια των πολι-
τών και για την πανδημία
και για την οικονομική
κρίση, αλλά και τώρα για
τη διαχείριση της κακο-
καιρίας

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ε
δώ και πολύ καιρό ο
Κυριάκος Μητσοτά-
κης και οι συνεργάτες
του αναζητούν έναν
καθαρό διάδρομο, ώ-

στε να αναπτύξουν ταχύτητα και
να πάνε προς τις εκλογές με την
πλειοψηφία των πιθανοτήτων για
επίτευξη του στόχου της αυτοδυ-
ναμίας. Όμως κάθε άλλο παρά τα
έχουν καταφέρει. Μία η πανδημία
που επιμένει, μία η οικονομική
κρίση και η ακρίβεια, και τώρα η
κάκιστη διαχείριση της κακοκαι-
ρίας πληγώνουν την κυβέρνηση.

Είναι χαρακτηριστικό ότι στις
τελευταίες δημοσκοπήσεις οι πο-
λίτες εκφράζουν τη δυσαρέσκειά
τους για τη διαχείριση της παν-
δημίας, όπως επίσης και για την
αντιμετώπιση της οικονομικής
κρίσης, η οποία βέβαια πρέπει να
σημειωθεί ότι είναι απότοκος της
διεθνούς οικονομικής κρίσης.
Τώρα έρχεται και η δυσαρέσκεια
από τη διαχείριση της κακοκαι-
ρίας και τον εγκλωβισμό χιλιά-
δων πολιτών στην Αττική Οδό,
αλλά και σε μεγάλες κεντρικές αρ-
τηρίες του Λεκανοπεδίου. 

Στην τελευταία δημοσκόπηση
που παρουσιάστηκε στο κεντρικό
δελτίο του Alpha, ναι μεν η Ν.Δ.
διατηρεί τεράστια απόσταση (14
ποσοστιαίων μονάδων) από τον
δεύτερο ΣΥΡΙΖΑ, όμως υπάρ-
χουν κάποια δεδομένα που επε-
ξεργάζονται στο Μαξίμου. Κατ’
αρχάς, φαίνεται ότι η άνοδος του
ΚΙΝΑΛ είναι δεδομένη. Δεύτε-
ρον, ο Νίκος Ανδρουλάκης έ-
χει ακόμη λίπος να κάψει σε ό,τι
αφορά τη δημοφιλία. Αυτό, ό-
μως, που εξετάζεται προσεκτικά
είναι ότι πλέον οι αρνητικές γνώ-
μες του κόσμου για τον Κυριάκο
Μητσοτάκη είναι περισσότερες
από τις θετικές.

Ένα δεύτερο στοιχείο είναι ότι
οι αρνητικές γνώμες για τη διαχεί-
ριση της πανδημίας είναι πλειο-
ψηφία, όπως και για την κυβερ-
νητική διαχείριση στην ακρίβεια.
Δείγμα της δυσαρέσκειας του κό-
σμου, η οποία αυξάνεται, όταν υ-
πάρχουν και τεράστιες αστοχίες ό-
πως αυτή με τη διαχείριση της κα-
κοκαιρίας. Είναι χαρακτηριστικό
ότι στη συγκεκριμένη δημοσκό-
πηση η έρευνα για όλα τα ζητήμα-
τα είχε ολοκληρωθεί πριν από την

Κυριακή, ενώ έγινε και δεύτερη έ-
ρευνα το διήμερο Τρίτη και Τετάρ-
τη και τα αποτελέσματα ήταν πραγ-
ματικά πολύ άσχημα για την κυ-
βέρνηση. Είναι χαρακτηριστικό ό-
τι στην ερώτηση για το ποιος ευ-
θύνεται για το χάος, οι πολίτες σε
μεγάλο ποσοστό απάντησαν ότι
ευθύνεται η κυβέρνηση.

Αποσυμπίεση 
μέσω συγγνώμης
Στο Μαξίμου αναζητούν τρόπους
να εξωραΐσουν την κατάσταση
και να ηρεμήσουν τους πολίτες.
Γι’ αυτό και η συγγνώμη του πρω-
θυπουργού και η παραδοχή ότι
ήταν μία αποτυχημένη διαχείρι-
ση της κακοκαιρίας εκτιμούν ότι
θα λειτουργήσει ως μία βαλβίδα
αποσυμπίεσης. Εξάλλου πολύ
σπάνια είχε ακουστεί συγγνώμη

από προηγούμενους πρωθυ-
πουργούς, ακόμη και για τέτοιες
καταστάσεις όπως αυτές που έζη-
σαν χιλιάδες άνθρωποι την
προηγούμενη Δευτέρα. 

Ο πρωθυπουργός, σύμφωνα
με τις διαρροές από το Μαξίμου,
θεωρεί ότι τον Απρίλιο του 2023
θα έχουν δημιουργηθεί όλες οι
συνθήκες για να επιτύχει τον στό-
χο του, δηλαδή να εκλεγεί από
τους πολίτες για μία ακόμη τετρα-
ετία. Με βάση τις επιστημονικές
αναλύσεις, όλοι στο πρωθυπουρ-
γικό μέγαρο εκτιμούν πως τελικά
η πανδημία θα νικηθεί και με τα
εμβόλια, αλλά και με τα φάρμακα
που ήδη είναι στη διαδικασία α-
δειοδότησης και σύντομα θα
χρησιμοποιηθούν από την ιατρι-
κή κοινότητα. 

Επίσης, στο Μαξίμου εκτι-

μούν πως και η οικονομική κρί-
ση θα τιθασευτεί. Κάτι που προέ-
βλεψε και με συνέντευξή του στο
Mega ο διοικητής της Τραπέζης
της Ελλάδος. Ο Γιάννης Στουρ-
νάρας εκτίμησε ότι τον Ιούνιο θα
έχει αποκλιμακωθεί ο πληθωρι-
σμός, κάτι που σημαίνει ότι θα έ-
χει μπει φραγμός στην ακρίβεια.
Επίσης, το 2022 αναμένονται και
σημαντικά ποσά από το Ταμείο
Ανάκαμψης. Σε συνδυασμό και
με την έξοδο από την επιτήρηση
δημιουργούνται όλες οι συνθή-
κες για ακόμη ισχυρότερη ανά-
πτυξη και τη δημιουργία πολλών
περισσοτέρων θέσεων εργασίας.

Θεωρητικά το καλό σενάριο
για τον στόχο του κ. Μητσοτάκη
θα ήταν να υπήρχε ένα ανέφελο
δωδεκάμηνο για να αναπτύξει το
πρόγραμμά του και οι πολίτες να

διαπιστώσουν τις πολιτικές της
κυβέρνησης πάνω και πέρα από
την πανδημία και την ενεργειακή
κρίση. Αυτό, όμως, το δωδεκά-
μηνο υπάρχει μόνο στα σχέδια ε-
πί χάρτου. Εξάλλου η κυβέρνηση
Μητσοτάκη έχει μάθει το ζην ε-
πικινδύνως, καθώς μόνο για λί-
γους μήνες κινήθηκε με άνεση
και ηρεμία. Από τον Ιούλιο του
2019 έως τον Φεβρουάριο του
2020. Από εκεί και πέρα προέ-
κυψαν η υβριδική επίθεση των
Τούρκων στον Έβρο, η πανδη-
μία, οι αλλεπάλληλες καραντίνες
και τα επικίνδυνα καιρικά φαινό-
μενα με ιστορικές χιονοπτώσεις,
αλλά και μεγάλα πλημμυρικά φαι-
νόμενα. 

Το μυαλό 
στον τουρισμό
Αυτό το εξάμηνο μέχρι το καλο-
καίρι, στο Μαξίμου επιθυμούν να
αποφύγουν ανάλογες καταστάσεις
με την τελευταία κακοκαιρία. Ελ-
πίζουν ότι θα πάνε πολύ καλά τα
πράγματα με την πανδημία, ώστε
να είναι ανοικτός ο δρόμος για έ-
να ποιοτικό ελληνικό καλοκαίρι.
Ήδη τα μηνύματα από τον τουρι-
σμό κάνουν λόγο με βάση τις
προκρατήσεις και το ενδιαφέρον
που υπάρχει από το εξωτερικό, ό-
τι το 2022 θα είναι καλύτερο του
2019. Δηλαδή, μιλάμε για έσοδα
που μπορεί να ξεπεράσουν τα 20
δισεκατομμύρια ευρώ. 

Αυτό σημαίνει ότι ένα πολύ
καλό τουριστικό 2022 θα ανοίξει
τον διάδρομο για ένα ακόμη κα-
λύτερο 2023. Με νέες επενδύ-
σεις στον χώρο του τουρισμού
και φυσικά με ακόμη περισσότε-
ρες θέσεις εργασίας. Φυσικά,
στην κυβέρνηση ούτε που θέλουν
να σκέφτονται το ενδεχόμενο να
υπάρξει κάποιο πρόβλημα από
την άλλη πλευρά του Αιγαίου. Ή-
δη η κυβέρνηση έχει πάρει τα μέ-
τρα της. Και με τις αμυντικές συμ-
φωνίες με ΗΠΑ και Γαλλία, αλλά
και με την ενεργή διπλωματική
παρουσία σε όλα τα μήκη και τα
πλάτη. Είναι χαρακτηριστικό ότι
ο Κυριάκος Μητσοτάκης ετοι-
μάζει και ταξίδια σε βαλκανικές
χώρες, προκειμένου να βάλει
φρένο στα κόλπα του Ερντογάν.
Σε αυτά τα ταξίδια, ο Έλληνας
πρωθυπουργός θα υπενθυμίσει
σε όλους τους Βαλκάνιους ότι ο
δρόμος προς την Ευρώπη περνά-
ει μέσω της Αθήνας, καθώς η Ελ-
λάδα είναι μέλος όχι απλά τής
Ε.Ε. αλλά και της Ευρωζώνης. 

Πάντως, καλά πληροφορημέ-
νες πηγές αναφέρουν πως εάν
χρειαστεί ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης θα επικοινωνήσει με τον Ρε-
τζέπ Ταγίπ Ερντογάν, προκειμέ-
νου να συμφωνήσουν, όπως έγι-
νε και πέρυσι, να εκμεταλλευτούν
το καλοκαίρι και τον τουρισμό
προς όφελος των οικονομιών και
των δύο χωρών. 

• Στο Μαξίμου ήλπιζαν ότι θα βρουν ένα τουλάχιστον ένα 
ελεύθερο δωδεκάμηνο για να αναπτύξουν την πολιτική τους

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ:
Μαθημένη στο
ζην επικινδύνως



Οι εικόνες για το κάζο της Αττικής
Οδού είναι αυτές που διατηρούν
τον υδράργυρο σε μεγάλα ύψη,
την ώρα που οι πάγοι της «Ελπί-
δας» δείχνουν θερμοκρασία πέριξ
του μηδενός. Πρωταγωνιστής
στον καταγισμό των ευθυνών αυ-
τών είναι κυρίως ο υπουργός Πο-
λιτικής Προστασίας, Χρήστος Στυ-
λιανίδης, και η εταιρεία «Αττικές
Διαδρομές ΑΕ».

Η
μεν εταιρεία ισχυρίζεται ότι
έκανε προτάσεις για να απο-
κλειστούν τα βαρέα οχήμα-
τα, όμως ο υπουργός  αρνή-
θηκε λέγοντας ότι δεν θέλει

να εμποδίσει τη διατροφική αλυσίδα.

Πόλεμος ανακοινώσεων
Στο μεταξύ, είναι σε εξέλιξη πόλεμος ανα-
κοινώσεων μεταξύ της Αττικής Οδού και
του υπουργείου Κλιματικής Αλλαγής και
Προστασίας του Πολίτη. Η Αττική Οδός
με ανακοίνωσή της επιρρίπτει τις ευθύνες
στον υπουργό Πολιτικής Προστασίας,
Χρήστο Στυλιανίδη, υποστηρίζοντας ότι
«η Αττική Οδός είχε ζητήσει την απαγόρευ-
ση κυκλοφορίας των φορτηγών από την
Κυριακή το βράδυ –όπως είχε γίνει και
στην κακοκαιρία «Μήδεια» (13-17 Φε-
βρουαρίου 2021– αλλά αρνήθηκε ο υ-
πουργός».

Συγκεκριμένα, η Αττική Οδός τονίζει
πως «Στη σύσκεψη της 21ης Ιανουαρίου,
η ΑΤΤΙΚΕΣ ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ Α.Ε. και λοιποί
Παραχωρησιούχοι ζήτησαν την απαγόρευ-
ση κυκλοφορίας των βαρέων οχημάτων και
την επίσημη σύσταση από πλευράς της Πο-
λιτείας για την όσο το δυνατόν ελαχιστο-
ποίηση των μετακινήσεων εντός του αστι-
κού ιστού αλλά και την αποκλειστική χρήση
αντιολισθητικών αλυσίδων στις μετακινή-
σεις. Η λήψη αποφάσεων για τα μέτρα και
τις απαγορεύσεις κυκλοφορίας παραπέμ-

φθηκε για τη συντονιστική σύσκεψη της
23ης Ιανουαρίου. Στη συντονιστική σύ-
σκεψη της 23ης Ιανουαρίου η ΑΤΤΙΚΕΣ
ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ Α.Ε. διά των εκπροσώπων
της επανέλαβε την ανάγκη για μείωση των
κυκλοφορούντων οχημάτων από την προη-
γούμενη κιόλας μέρα, δεδομένου ότι η κα-
κοκαιρία αναμενόταν, όπως μας ενημέρω-
σαν οι αρμόδιοι φορείς, για τη Δευτέρα το
μεσημέρι».

Από την πλευρά του, ο Χρήστος Στυ-
λιανίδης πέρασε στην αντεπίθεση ισχυ-
ριζόμενος σε μακροσκελή ανακοίνωσή του
ότι η Αττική Οδός λέει ψέματα και δεν ζη-
τήθηκε η απαγόρευση της κυκλοφορίας.
Όπως σημειώνει το υπουργείο Κλιματικής
Κρίσης, «στη σύσκεψη της 23ης Ιανουαρί-
ου αποφασίστηκε ότι σε ό,τι αφορά στα βα-
ρέα οχήματα θα γινόταν αξιολόγηση της
κατάστασης νωρίς το πρωί της Δευτέρας».
Τονίζει δε πως όλες οι εταιρείες διαχείρι-
σης, μεταξύ των οποίων και οι Αττικές Δια-
δρομές, εγγυήθηκαν ότι μπορούν να δια-
χειριστούν το φαινόμενο και να μείνουν α-
νοιχτοί οι δρόμοι. Στην ανακοίνωση του
υπουργείου επισημαίνεται ακόμη: «Η απο-

δοχή της απαίτησης για 2.000 ευρώ απο-
ζημίωση σε κάθε εγκλωβισμένο αυτοκίνη-
το, δεν σημαίνει ταυτόχρονα και αποδοχή
της ευθύνης για την τραγική διαχείριση της
Αττικής Οδού;» Υπενθυμίζεται ότι από το
απόγευμα της Δευτέρας ο υπουργός Πολι-
τικής Προστασίας Χρήστος Στυλιανίδης
είχε επιρρίψει ευθύνες στην Αττική Οδό
για το χάος.

Όμως η Αττική Οδός επιμένει και κα-
λεί να δοθεί στη δημοσιότητα το μαγνητο-
σκοπημένο υλικό από την τηλεδιάσκεψη
στην Πολιτική Προστασία . Όπως αναφέ-
ρουν από την Αττική Οδό, «η Πολιτική
Προστασία, ως διοργανώτρια των τηλεδια-
σκέψεων, διατηρεί μαγνητοσκοπημένο υ-
λικό, που επιβεβαιώνει τους ισχυρισμούς
των Αττικών Διαδρομών. Παράλληλα, σε
ό,τι αφορά στη διαχείριση της κρίσης την
παρελθούσα Δευτέρα 24 Ιανουαρίου, η
κοινοπραξία επισημαίνει ότι στο κέντρο ε-
πιχειρήσεων της Αττικής Οδού, ήταν διαρ-
κώς παρών ο επικεφαλής Τροχαίας του Αυ-
τοκινητόδρομου, ο οποίος νομιμοποιού-
νταν να προβεί στις δέουσες κινήσεις και
αποφάσεις».

Μάλιστα, όπως επισημαίνεται, οι εκ-
πρόσωποι της Αττικής Οδού υποστήρι-
ξαν χαρακτηριστικά ότι «παρά την ετοιμό-
τητα της εταιρείας με 35 εκχιονιστικά οχή-
ματα σε 70 χιλιόμετρα, η αυξημένη κυκλο-
φορία οχημάτων σε συνδυασμό με τα ανα-
μενόμενα ακραία καιρικά φαινόμενα, μπο-
ρεί να δημιουργήσει κινδύνους τόσο για
την ασφάλεια των οδηγών όσο και για την
ομαλή λειτουργία του αυτοκινητόδρομου».
Επίσης, η Αττική Οδός υποστηρίζει πως
δεν έχει την εξουσία, σύμφωνα με την ε-
φαρμοστέα νομοθεσία, απόφασης ή εντο-
λής για τον περιορισμό ή την απαγόρευση
της κυκλοφορίας στον αυτοκινητόδρομο
που λειτουργεί: «Εν προκειμένω αρμόδιος
φορέας για τη διακοπή λειτουργίας του αυ-
τοκινητοδρόμου της Αττικής Οδού είναι η
Διεύθυνση Τροχαίας Αττικής, στη δικαιο-
δοσία της οποίας υπάγεται το τμήμα Τρο-
χαίας Αττικής Οδού. Η συντονιστική ομάδα
του Τμήματος Τροχαίας Αττικής Οδού επι-
χειρούσε διά ζώσης από τις πρωινές ώρες
της Δευτέρας 24 Ιανουαρίου στο κέντρο ε-
πιχειρήσεων της Αττικής Οδού έχοντας
πλήρη εικόνα της κατάστασης και των προ-
βλημάτων που επέφερε η ακαριαία συγκέ-
ντρωση των βαρέων οχημάτων στην Αττική
Οδό. Η απαγόρευση ήρθε πολύ αργά, με το
φαινόμενο σε πλήρη εξέλιξη, και αφού εί-
χαν ήδη προκύψει μεγάλα κυκλοφοριακά
ζητήματα. Συγκεκριμένα, το κλείσιμο της
Νέας Οδού αλλά και της Εθνικής Οδού το
πρωί της Δευτέρας, μετακύλησε όλο τον ό-
γκο των βαρέων οχημάτων στην Αττική Ο-
δό».

Η κακοκαιρία 
και οι αποζημιώσεις
Αυτή την εποχή το ενδιαφέρον βέβαια βρί-
σκεται στο τι θα γίνει με τις αποζημιώσεις
προς τους πολίτες που εγκλωβίστηκαν τη
Δευτέρα κατά τη διάρκεια του σφοδρού
κύματος κακοκαιρίας, καθώς ναι μεν ανα-
κοινώθηκε από την κυβέρνηση ως αποζη-
μίωση 2.000 ευρώ, αλλά προς ώρας δεν
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Αττικη ΟδΟς: 
Η χρυσή (νέα) σύμβαση 
και τα πυρά με Στυλιανίδη

• Με τον πάγο –ακόμη!!!– να είναι στους συνοικιακούς δρόμους, η εταιρεία 
«Αττικές Διαδρομές ΑΕ» προσπαθεί να φορτώσει τις ευθύνες στην Τροχαία και 
στον Χρ. Στυλιανίδη –που βεβαίως έχει μεγάλο μερίδιο για το κάζο της Αττικής Oδού–
με στόχο να παρατείνει τη «χρυσή» σύμβασή της με το ΤΑΙΠΕΔ μέχρι το 2050!
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υπάρχει κάποια επίσημη θέση της Αττικής
Οδού Α.Ε., για το συγκεκριμένο ζήτημα,
παρά μόνο ανακοινώθηκε η παραίτηση
του διευθύνοντος συμβούλου Βασίλη
Χαλκιά.

Από το υπουργείο Υποδομών έγινε γνω-
στό ότι η αποζημίωση των 2.000 δεν σχε-
τίζεται με το δικαίωμα των οδηγών κι επι-
βατών να ασκήσουν περαιτέρω αγωγές για
σωματική ή ψυχική βλάβη. Πάντως, νομι-
κοί κύκλοι εφιστούν την προσοχή σε ό-
σους δικαιούχους της αποζημίωσης σπεύ-
σουν να κάνουν αίτηση για να λάβουν το
εν λόγω ποσό.

Οι Αττικές Διαδρομές ΑΕ τονίζουν
πως προτεραιότητα έχει η αποκατάσταση
και η ομαλή λειτουργία του οδικού άξονα.
Από εκεί και έπειτα, θα γίνουν οι απαραί-
τητες κινήσεις και είναι θέμα ημερών να υ-
πάρξουν οι σχετικές ανακοινώσεις που θα
αναφέρουν το πότε θα εκκινήσει η διαδι-
κασία για την υποβολή των αιτημάτων για
τις αποζημιώσεις, ενώ θα τεθεί και το χρο-
νοδιάγραμμα για την πληρωμή τους.

Το τοπίο αναμένεται να ξεκαθαρίσει στο
τέλος του Φεβρουαρίου, όπου θα έχει ο-
λοκληρωθεί η έρευνα που διενεργεί η ει-
δική Επιτροπή Διερεύνησης που έχει συ-
γκαλέσει το υπουργείο Υποδομών. Σκοπός
της εν λόγω επιτροπής είναι να καθορίσει
τον βαθμό της υπαιτιότητας της Αττική Ο-
δός Α.Ε., για τον εγκλωβισμό των οχημά-
των, ενώ θα επιβληθεί και πρόστιμο η αξία
του οποίου θα ξεκινά από τα 5.000 ευρώ
και μπορεί να αγγίξει έως και το ένα εκα-
τομμύριο ευρώ.

Ταυτόχρονα, το ΤΑΙΠΕΔ παρακολουθεί
τις εξελίξεις στην Αττική Οδό, όπως αυτές
διαμορφώθηκαν κατά τη διάρκεια της κα-
κοκαιρίας «Ελπίδα» και θα προχωρήσει
στις απαραίτητες αλλαγές στη νέα σύμβα-
ση, προκειμένου να αποφευχθεί ανάλογο
φιάσκο στο μέλλον. Επίσης όπως αναφέ-
ρουν οι ίδιες πηγές θα ζητηθούν από τους
υποψήφιους στον διαγωνισμό να υποβάλ-
λουν τις δικές τους προτάσεις για την αντι-
μετώπιση ανάλογων φαινομένων.

Επίσης, το Ταμείο παρατηρεί τις κυρώ-
σεις που θα επιβάλει το υπουργείο Υποδο-
μών στην υφιστάμενη κοινοπραξία, ενώ
θα καταγραφούν και οι λοιπές κυρώσεις
που θα επιβληθούν στον παραχωρησιού-
χο, καθώς είναι αυξημένο το ενδεχόμενο
να υπάρξει πλήθος αγωγών εκ μέρους των

οδηγών που εγκλωβίστηκαν για περισσό-
τερες από 24 ώρες στην Αττική Οδό. Ε-
πίσης, έχει γίνει από προχθές παρέμβαση
της Εισαγγελίας, προκειμένου να δοθούν
περαιτέρω εξηγήσεις και να επιρριφθούν
οι ευθύνες στους αρμόδιους.

Και η επερώτηση του ΚΙΝΑΛ
Στη διαμάχη παρενέβη και το Κίνημα Αλ-
λαγής, όπου οι βουλευτές του με επικεφα-
λής τον εκ των αντιπροέδρων της Βουλής,
Οδυσσέα Κωνσταντινόπουλο, με επε-
ρώτησή τους ζητούν να κατατεθούν τα πρα-
κτικά των συσκέψεων πριν την κακοκαι-
ρία.

Ειδικότερα η ΚΟ του ΚΙΝΑΛ ζητά απα-
ντήσεις και την κατάθεση εγγράφων για τα
ακόλουθα θέματα:

«–Πότε έγιναν οι συσκέψεις πριν την εκ-
δήλωση της χιονόπτωσης της 24ης Ιανου-
αρίου, ποιοι κλήθηκαν, τι προτάσεις κατα-
τέθηκαν τόσο από τις υπηρεσίες όσο και α-
πό τις “Αττικές Διαδρομές ΑΕ” και ποια τα
πρακτικά με τις αποφάσεις από τις συσκέ-
ψεις αυτές; Να κατατεθούν τα σχετικά έγ-
γραφα.

»–Πότε δόθηκε η πρώτη εντολή για δια-
κοπή της κυκλοφορίας των βαρέων οχημά-
των στην Αττική Οδό και πότε ανταποκρί-
θηκε η Αττική Οδός και πότε τελικά έγινε
αυτό; Να κατατεθούν τα σχετικά έγγραφα.

»–Πότε έγινε έλεγχος της ετοιμότητας
λειτουργίας και της επάρκειας των εκχιο-
νιστικών μηχανημάτων της Αττικής Οδού
και εάν ναι ποια ήταν η αξιολόγηση του ε-
λέγχου; Να κατατεθούν τα σχετικά έγγρα-
φα».

Δ
ικαιολογημένα έχει χαρακτηριστεί
από κύκλους της αγοράς ως η μητέ-
ρα των μαχών. Ο λόγος για τη δια-

γωνιστική διαδικασία που θα ξεκινήσει α-
πό τις 20 Απριλίου και αφορά τη νέα πε-
ρίοδο λειτουργίας της Αττικής Οδού.

Στις 20 Απριλίου, λοιπόν, οι ενδιαφε-
ρόμενοι θα κληθούν από το ΤΑΙΠΕΔ να
εκδηλώσουν το ενδιαφέρον τους, που α-
ποτελεί την πρώτη πράξη της δημοπράτη-
σης. Η αγορά προδικάζει ότι θα είναι ο δια-
γωνισμός της δεκαετίας, καθώς θεωρητι-
κά ενδιαφέρονται όλοι οι μεγάλοι όμιλοι
και το σημαντικότερο στο επόμενο διάστη-
μα θα φανεί ποιος θα συνασπιστούν και με
τι ποσοστά ο καθένας θέλει να πάει τη δου-
λειά. Ο νέος διαγωνισμός παραχώρησης
αφορά μόνο στο σημερινό δίκτυο της Αττι-
κής Οδού. 

Αυτό αποτελείται από την Ελεύθερη
Λεωφόρο Ελευσίνας – Σταυρού – Σπά-
των μήκους περίπου 52 χιλιομέτρων, και
τη Δυτική Περιφερειακή Λεωφόρο Υ-
μηττού μήκους περίπου 13 χιλιομέτρων.
Επίσης εντάσσεται τμήμα πέντε χιλιομέ-
τρων της Δυτικής Περιφερειακής Λεω-
φόρου Αιγάλεω. Τουναντίον, στον δια-
γωνισμό δεν περιλαμβάνονται τα νέα τμή-
ματα που σχεδιάζονται να κατασκευαστούν,
όπως η Αστική Σήραγγα Ηλιούπολης, ή
οι επεκτάσεις προς Ραφήνα και Λαύριο.

Αυτές θα δημοπρα-
τηθούν από το υ-
πουργείο Υποδο-
μών και Μεταφο-
ρών. Ως δημόσιο
έργο έχει ήδη προ-
κηρυχθεί από το υ-
πουργείο και η επέ-
κταση της Αττικής
Οδού μέχρι τον
κόμβο Καλυφτάκη
μέσω της Λεωφό-
ρου Κύμης.

Η νυν σύμβαση
ολοκληρώνετα ι
στις 23 Οκτωβρί-
ου του 2024 και ο

στόχος είναι η νέα σύμβαση να ξεκινήσει
από την αμέσως επόμενη ημέρα στις 24
Οκτωβρίου. Η διάρκεια της νέας σύμβα-
σης θα είναι για 25 χρόνια. Στόχος του νέ-
ου διαγωνισμού είναι η μεγαλύτερη δυνα-
τή συμμετοχή και  προσέλκυση σημαντι-
κών επενδυτικών fund. Ως εκ τούτου ανα-
φέρεται πως θα πρέπει να υπερβαίνει τα 2
δισ. ευρώ η συνολική αξία ενεργητικού υ-
πό διαχείριση. 

Όπως αναγράφεται στην προκήρυξη θα
πρέπει να έχουν περισσότερα από 400 ε-
κατ. ευρώ σε ενοποιημένα ίδια κεφάλαια.
Επίσης, θα πρέπει κατά την τελευταία πε-
νταετία να έχουν τουλάχιστον διετή εμπει-
ρία στη συντήρηση, λειτουργία και εκμε-
τάλλευση παρόμοιων κατασκευαστικών έρ-
γων κατ’ ελάχιστον από ένα μέλος της κοι-
νοπραξίας. Παράλληλα, απαιτείται στη συ-
γκρότηση κοινοπραξιών να υφίσταται ένας
μέτοχος με ποσοστό τουλάχιστον 20% που
θα καλύπτει τα τεχνικά προσόντα της σύμ-
βασης. 

Η διαγωνιστική διαδικασία του ΤΑΙΠΕΔ
για την παραχώρηση της Αττικής Οδού θα
διεξαχθεί σε δύο φάσεις: τη φάση προεπι-
λογής (Α΄ φάση) που όπως αναφέραμε ξε-
κινά στις 20 Απριλίου, και τη φάση υπο-
βολής δεσμευτικών προσφορών (Β΄ φά-
ση). Όπως γίνεται αντιληπτό, η αγορά ανα-
μένει τις συμμαχίες που θα δημιουργη-
θούν. Μέχρι σήμερα, οι μεγάλοι όμιλοι έ-
χουν επιδείξει ευελιξία. Πότε συνασπίζο-
νται και πότε διεκδικούν κάποιο έργο μόνοι
τους. Σήμερα, μέτοχοι της Αττικής Οδού ΑΕ
είναι η ΑΚΤΩΡ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.
(ΕΛΛΑΚΤΩΡ) με ποσοστό 65,75%, η Α-
ΒΑΞ Α.Ε. που κατέχει ποσοστό 24,19%, η
ΕΤΕΘ Α.Ε. (που ανήκει στον Όμιλο ΑΒΑΞ
Α.Ε.) με ποσοστό 10,02% και η Γαλλική
EGIS PROJECTS S.A. με 0,04%.

Το συμπέρασμα με τα παραπάνω είναι
ότι η «Ελπίδα» και οι πλημμέλειες των αρ-
μοδίων –πολιτικής, δικαστικής, και επιχει-
ρησιακής υφής– θα κοπάσουν μόνο όταν
περατωθούν οι διεργασίες και πέσουν οι
υπογραφές από το ΤΑΙΠΕΔ. Χρήμα ανίκατε
μάχαν... 
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Η μεγάλη μάχη για τη «χρυσή» 
σύμβαση μέχρι το 2050



Αποκλείει οποιαδήποτε συνερ-
γασία και με το ΚΙΝΑΛ και θα κυ-
νηγήσει μέσω των κεντρώων
ψηφοφόρων την αυτοδυναμία έ-
χοντας τοποθετήσει στεγανά για
πιθανή διαρροή προς τα δεξιά

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
πως πολλάκις έχει αναφέρει
ο ίδιος ο πρωθυπουργός, ο
βασικός στόχος της Νέας
Δημοκρατίας στις επόμενες
εθνικές εκλογές (που με βε-

βαιότητα θα είναι διπλές) είναι η αυτοδυ-
ναμία, ώστε να έχει άλλη μία τετραετία για
να εφαρμόσει το πρόγραμμά της. Παρά τις
όποιες κυβερνητικές αστοχίες, η Νέα Δη-
μοκρατία εξακολουθεί να παραμένει το πιο
ισχυρό κόμμα της ελληνικής Βουλής, ενώ
ο Κυριάκος Μητσοτάκης παρουσιάζεται
ως το πανίσχυρο χαρτί της, καθώς επί προ-
εδρίας του η Νέα Δημοκρατία πέτυχε ίσως
τη μεγαλύτερη διείσδυσή της στα κοινά άλ-
λων κομμάτων από το 1974. 

Έτσι όπως έχει διαμορφωθεί η κατά-
σταση στο ελληνικό πολιτικό σκηνικό, η
Νέα Δημοκρατία έχει κλείσει τις τρύπες
προς τα δεξιά της και τις όποιες διαρροές
προς την Ελληνική Λύση, ή κάποιο άλλο
κόμμα της δεξιάς. Οπότε η στρατηγική του
Κυριάκου Μητσοτάκη είναι να περιχα-
ρακώσει τους ψηφοφόρους που εμπιστεύ-
τηκαν τη Νέα Δημοκρατία στις εκλογές του
Ιουλίου τού 2019 και προέρχονται είτε α-
πό τον ευρύτερο χώρο του κέντρου, είτε α-
πό άλλους πολιτικούς χώρους. 

Μπορεί με την εκλογή του Νίκου Αν-
δρουλάκη στην ηγεσία τού ΚΙΝΑΛ να α-
νακατεύτηκε η «τράπουλα», αλλά ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης παίρνει τα μέτρα του.
Στο Μαξίμου εκτιμούν πως η άνοδος του
ΚΙΝΑΛ στις δημοσκοπήσεις θα επηρεάσει
πρωτίστως τον ΣΥΡΙΖΑ και όπως φάνηκε
και στην τελευταία δημοσκόπηση (Alpha)
όπου οι ψηφοφόροι του κόμματος της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης παρουσιάζο-
νται έτοιμοι να μετοικήσουν προς το ΚΙ-
ΝΑΛ αναμένοντας φυσικά το πώς θα πο-
ρευθεί ο νέος πρόεδρος. 

Απλά το τελευταίο διάστημα συνεργάτες
του πρωθυπουργού έχουν παρατηρήσει
κάποιες κινήσεις, τις οποίες και παρακο-
λουθούν με ενδιαφέρον. Συγκεκριμένα,
στελέχη που ήταν επί χρόνια δίπλα στον
Κώστα Σημίτη και είχαν εκφραστεί με θε-
τικά λόγια για τον Κυριάκο Μητσοτάκη,
τώρα μέσω αναρτήσεών τους στα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης καλούν φίλους τους να
επιστρέψουν στον πολιτικό τους χώρο. Αυ-
τό πολύ πιθανό να παρασύρει και άλλα
πρόσωπα, καθαρά κεντρώα και όχι προ-
ερχόμενα από τη σοσιαλδημοκρατία, που
ψήφισαν τη Νέα Δημοκρατία και στηρί-
ζουν τον Κυριάκο Μητσοτάκη.

Διττός στόχος
Μπροστά σε αυτά τα νέα δεδομένα ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης στο επόμενο διά-
στημα θα κινηθεί με διττό τρόπο. Αφενός
μεν να δίνει σκληρές απαντήσεις στον Α-
λέξη Τσίπρα εντός της Βουλής, αφετέρου
να πιέσει όσο το δυνατόν περισσότερο τον
Νίκο Ανδρουλάκη να λάβει ξεκάθαρες
θέσεις για όλα τα καυτά ζητήματα. Να μην

κρύβεται πίσω από το γεγονός ότι είναι ευ-
ρωβουλευτής και στο ελληνικό Κοινοβού-
λιο τον εκπροσωπεί ο Μιχάλης Κατρί-
νης. Αυτή η απουσία του από το Κοινο-
βούλιο ναι μεν του δίνει πλεονέκτημα και
γι’ αυτό ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα τον
καλεί ολοένα και περισσότερο να εξηγεί το
τι πρεσβεύει. Με αυτήν τη στρατηγική, ο κ.
Μητσοτάκης και οι συνεργάτες του εκτι-
μούν ότι θα περιχαρακώσουν τον λεγόμε-
νο κεντρώο χώρο, που με βάση τα όσα α-
ναφέρουν όλοι οι δημοσκόποι και οι εκλο-
γολόγοι είναι το κοινό που φέρνει τη νίκη
στο ένα ή το άλλο κόμμα. Διότι μιλάμε για
ψηφοφόρους που δεν είναι σταθεροί σε έ-
να κόμμα και ανάλογα με τα συμφέροντά
τους και το πρόγραμμα των εκάστοτε αρχη-
γών γέρνουν πότε από εδώ και πότε από
εκεί. Σε αυτόν τον χώρο κυριάρχησε από
το 2016 ο Κυριάκος Μητσοτάκης και αυ-
τό το ποσοστό τού 8-10% έκανε την κρίσι-
μη διαφορά προς την αυτοδυναμία. 

Μέχρι τις εκλογές του ΚΙΝΑΛ, αυτό το
κοινό ήταν προσηλωμένο στον πρωθυ-
πουργό, καθώς δεν έβλεπε άλλη λύση. Α-
φενός μεν ο κ. Τσίπρας δεν έκανε ποτέ κά-
ποια ουσιαστική κίνηση να προσεγγίσει
αυτό το κοινό, αφετέρου οι κεντρώοι ψη-
φοφόροι ένιωθαν φόβο με την ακραία ρη-
τορική στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ. Το δε ΚΙ-
ΝΑΛ με την αείμνηστη Γεννηματά στην η-
γεσία, το αντιμετώπιζαν φιλικά μεν, αλλά
όχι ως κόμμα εξουσίας. Τώρα μετά την αλ-
λαγή αρχηγού και την κινητοποίηση με τις
εκλογές της 5ης και 12ης Δεκεμβρίου, αυ-
τό το κοινό δεν νιώθει φόβο για το ΚΙΝΑΛ
και έχει ανοιχτά ώτα για να ακούσει προτά-

σεις και θέσεις. Συν του ότι σίγουρα θα υ-
πάρξει και κυβερνητική φθορά μετά από
μία θητεία που όλα τα στραβά τα αντιμετώ-
πισε ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

Οπότε πέρα από την αντιπαράθεση που
θα έχει ο πρωθυπουργός με τον Αλέξη
Τσίπρα, θα πρέπει να περιμένουμε και
σκληρή κόντρα όποτε αυτό είναι αναγκαίο
και με το Κίνημα Αλλαγής. Διότι ουδείς αμ-
φισβητεί ότι η Νέα Δημοκρατία θα είναι το
πρώτο κόμμα στις επόμενες εθνικές εκλο-
γές. Όμως το κρίσιμο ποσοστό για την αυ-
τοδυναμία κρύβεται στις ψήφους των κε-
ντρώων. Και αυτό διότι, με βάση όλες τις
δημοσκοπήσεις, έχουν δημιουργηθεί στε-
γανά με τα κόμματα που κινούνται προς τα
δεξιά της Νέας Δημοκρατίας.

Καμία συνεργασία
Εδώ θα πρέπει να τονιστεί ότι ο πρωθυ-
πουργός έχει αποκλείσει όλα τα σενάρια
για κυβερνητική συνεργασία με κάποιο άλ-
λο κόμμα. Με τον ΣΥΡΙΖΑ όπως έχει δη-
λώσει κατά κόρον «υπάρχει ένα χάσμα και

ιδεολογικό και πολιτισμικό». Όμως ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης έχει ξεκαθαρίσει στον
στενό πυρήνα συνεργατών, με τον οποίο
συζητά τη στρατηγική των επομένων μη-
νών, ότι δεν βλέπει περιθώρια συνεργα-
σίας και συνεννόησης ούτε και με τον Νί-
κο Ανδρουλάκη. Οπότε, αυτό που μένει
είναι η αυτοδυναμία στις επόμενες εθνικές
εκλογές. Επίσης, στο Μαξίμου δεν βλέ-
πουν να υλοποιούνται και σενάρια συνερ-
γασίας μεταξύ ΣΥΡΙΖΑ και ΚΙΝΑΛ που
προωθεί η Κουμουνδούρου. Και γι’ αυτό,
το μόνο που μένει είναι ποιον θα επιλέξει
για αντίπαλο ο πρωθυπουργός. Τον Αλέξη
Τσίπρα που είναι προβλέψιμος και συνε-
χίζει πάνω στο ίδιο μοτίβο εδώ και έξι χρό-
νια, ή τον άγουρο Νίκο Ανδρουλάκη, ο
οποίος λόγω και της απουσίας του από την
ελληνική Βουλή κρύβει ένα μυστήριοι για
τους ψηφοφόρους; 

Στόχος του Μαξίμου είναι να οδηγηθεί η
αντιπαράθεση στο μέτωπο της οικονομίας,
όπου αναμένουν κάποιες θετικές εξελίξεις
θεωρώντας ότι αυτές αποτελούν και τα δυ-
νατά χαρτιά της κυβέρνησης. Στο θετικό ι-
σοζύγιο, έναντι της ενεργειακής κρίσης, η
κυβέρνηση αντιπαρατάσσει τα στοιχεία για
τον τουρισμό που είναι άκρως αισιόδοξα,
κάτι που θα έχει άμεσο αντίκτυπο στα δη-
μόσια έσοδα αλλά και στην αύξηση των θέ-
σεων εργασίας. Ταυτόχρονα με την εισροή
κονδυλίων ύψους 5,2 δισεκατομμυρίων
ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης, συν τις
μεταρρυθμίσεις σε υγεία, παιδεία και α-
σφάλεια, στο Μαξίμου αναμένουν ότι θα έ-
χουν υπερόπλα για να αντιμετωπίσουν τους
πολιτικούς τους αντιπάλους.
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 ΣτΟχΟΣ τΟυ ΜΑξΙΜΟυ
εΙΝΑΙ ΝΑ ΟδηγηΘεΙ 

η ΑΝτΙπΑρΑΘεΣη ΣτΟ 
ΜετωπΟ τηΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,
ΟπΟυ ΑΝΑΜεΝΟυΝ 
ΚΑπΟΙεΣ ΘετΙΚεΣ εξεΛΙξεΙΣ 
ΘεωρωΝτΑΣ ΟτΙ ΑυτεΣ 
ΑπΟτεΛΟυΝ ΚΑΙ τΑ δυΝΑτΑ 
χΑρτΙΑ τηΣ ΚυβερΝηΣηΣ

• Στόχος του πρωθυπουρ-
γού είναι να περιχαρακώ-
σει το κεντρώο κοινό που

έχει υποδεχθεί στη Νέα Δη-
μοκρατία, ζητώντας από

τον πρόεδρο Νίκο να ανοί-
ξει τα χαρτιά του… 

Κυριάκος: Θέλουμε
ξεκάθαρες θέσεις 
από το ΚΙΝΑΛ
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Από την Κουμουνδούρου
ακόμη ελπίζουν πως μπο-
ρεί να στηθεί μέτωπο κα-
τά της κυβέρνησης, αλλά
δεν βρίσκουν πρόθυμους
ηλίθιους για να τους κά-
νουν σύμμαχους

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ην Τετάρτη το απόγευ-
μα γύρω στις 19:30
σήμανε συναγερμός
στο Μαξίμου. Όχι,
δεν ήταν η κακοκαι-

ρία, ούτε κάποιο νέο πρόβλημα.
Ταυτόχρονα συνέβησαν δύο
πράγματα. 

Στο κεντρικό δελτίο ειδήσεων
του Alpha, ο Αντώνης Σρόιτερ
παρουσίασε δημοσκόπηση που
παρήγγειλε ο σταθμός. Σε αυτήν
κυριάρχησαν τρία στοιχεία. 

Πρώτον, η Ν.Δ. διατηρεί τερά-
στια διαφορά. Δεύτερον, το ΚΙ-
ΝΑΛ είναι ίσα βάρκα ίσα γιαλό
με τον ΣΥΡΙΖΑ και, το τρίτο και
σημαντικότερο, ο Νίκος Αν-
δρουλάκης έχει τεράστιο λίπος
σε ό,τι αφορά τη δημοφιλία, ενώ
αντίθετα οι αρνητικές γνώμες για
τον Αλέξη Τσίπρα είχαν απογει-
ωθεί.

Λίγα λεπτά αργότερα, χτύπησε
ο Πάνος Σκουρλέτης. Ο πρώην
γραμματέας του κόμματος, που ε-
πί τόσες ημέρες έμενε σιωπηλός,
αποφάσισε να πάρει θέση για τις
προτάσεις του Αλέξη Τσίπρα για
εκλογή αρχηγού και Κεντρικής Ε-
πιτροπής από τα μέλη τού ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Και μάλιστα πήρε θέση ά-
κρως επικριτική, καθώς χαρα-
κτήρισε κατ’ επίφαση δημοκρα-
τική την πρόταση του προέδρου
του κόμματος της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης. 

Ο κ. Σκουρλέτης στην ανάρ-
τησή του βλέπει «αποθέωση των
μηχανισμών, καθώς και την πριμο-
δότηση όσων έχουν την κάθε είδους
αναγνωρισιμότητα, σε βάρος των λι-
γότερο γνωστών αλλά αναγκαίων συ-
ντρόφων». 

Μάλιστα, επιχειρηματολογώ-
ντας για το δίκαιο των όσων λέει
ο κ. Σκουρλέτης τόνισε με έμφα-
ση πως «τα μέλη που καλούνται να
εκλέξουν αρχηγό και Κεντρική Επι-
τροπή δεν ρωτήθηκαν για την αλλα-
γή του τίτλου του κόμματος και για
την παύση λειτουργίας των αιρετών
οργάνων της Κ.Ε. και της Π.Γ. Έχου-
με ανάγκη από προτάσεις που θα εν-
θαρρύνουν την ουσιαστική συμμε-
τοχή των μελών μας στη διαμόρφω-
ση των αποφάσεων και όχι την αντι-
μετώπισή τους ως απλών οπαδών. Το
κόμμα μας δεν πρέπει να μετατρα-
πεί σε άθροισμα μηχανισμών πολι-
τευτών. Αυτό που συμβαίνει το τε-
λευταίο διάστημα, η στοχοποίηση
συντρόφων επειδή συμμετέχουν
στον δημόσιο διάλογο, είναι έξω α-
πό το ήθος της Αριστεράς και συνι-

στά διολίσθηση σε έναν απίστευτο
λαϊκισμό που δεν τιμά κανέναν».

Μετά από αυτή την ανάρτηση,
στο Μαξίμου ανέμεναν πως ο
πιεσμένος Αλέξης Τσίπρας θα
προβεί σε κάτι εντυπωσιακό. 

Απλά εκτιμούσαν πως μία
πρόταση δυσπιστίας θα βόλευε
απόλυτα τη Ν.Δ., γιατί θα μπο-
ρούσε στην τριήμερη διαδικασία
να απαντήσει επί όλων των ζητη-
μάτων.

Όμως, το πιο σημαντικό, θα
βγάλει από την κεντρική εικόνα
την πανδημία, λόγω της οξείας α-
ντιπαράθεσης στη Βουλή. Και
φυσικά ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης θα αδράξει την ευκαιρία να
υπενθυμίσει στους πολίτες τη
διακυβέρνηση Τσίπρα. 

Απόδειξη του ότι το Μαξίμου
ανέμενε την πρόταση δυσπιστίας

έγινε αντιληπτό ακόμη και στον
πιο αδαή πολίτη ακούγοντας την
Πέμπτη το πρωί στο Κοινοβούλιο
τον Άδωνι Γεωργιάδη. 

Όχι μόνο σήκωσε το γάντι ο υ-
πουργός Ανάπτυξης, αλλά επιτέ-
θηκε στον αρχηγό της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης δηλώνοντας
ότι «είναι η ευκαιρία να αναδει-
χθούν οι υπερβολές και τα ψέματά
σας». 

Μονόδρομος 
για τον Τσίπρα
Το ερώτημα που τίθεται είναι για
ποιον λόγο ο Αλέξης Τσίπρας α-
ποφάσισε να κάνει μία κίνηση
που επί της ουσίας θα ενισχύσει
τη Νέα Δημοκρατία, θα τη συ-
σπειρώσει καθώς είναι βέβαιο ό-
τι θα λάβει 158 ψήφους, δηλαδή
τους 157 συν την ψήφο του
Μπογδάνου που παραμένει α-
νεξάρτητος, αφού έχει διαγραφεί.
Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ γνωρί-
ζει καλύτερα από τον καθένα ότι
σπαταλά το όπλο της πρότασης
μομφής για το επόμενο κρίσιμο
εξάμηνο. Όμως δεν μπορεί να
κάνει κάτι άλλο. Η πρόταση μομ-
φής για τον αρχηγό της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης ήταν μονό-
δρομος. 

Και λέμε μονόδρομος, διότι ε-
νώ οδηγείται σε ένα συγκρουσια-

κό συνέδριο (31 Μαρτίου), κάτι
που κατάλαβε πολύ καλά και από
την ανάρτηση Σκουρλέτη, βλέ-
πει το ΚΙΝΑΛ υπό τον νέο αρχη-
γό να μην ξεφουσκώνει, όπως
τον διαβεβαίωναν οι δικοί του. Ο
κ. Τσίπρας τουναντίον διαπιστώ-
νει πως οι εκτιμήσεις του Γιάννη
Λούλη, που έκανε λόγο για «new
kid in the town» (αναφερόμενος
στον Ανδρουλάκη), το οποίο
μπορεί να ταρακουνήσει το τέλ-
μα, βγαίνουν αληθινές. Οπότε ο
κ. Τσίπρας χρειαζόταν μία εντυ-
πωσιακή κίνηση που θα συζητη-
θεί. 

Μάλιστα, οι μύχιοι πόθοι του
Αλέξη Τσίπρα είναι ότι μέσω αυ-
τής της πρότασης μομφής θα στή-
σει ένα μέτωπο κατά της κυβέρ-
νησης του Κυριάκου Μητσοτά-
κη. Ένα μέτωπο που ονειρεύεται
εδώ και τρία τουλάχιστον χρόνια,
αλλά όσες προσκλήσεις και εάν
απέστειλε έφαγε πόρτα. 

Στο ΜέΡΑ 25 ο Γιάνης Βα-
ρουφάκης έχει δηλώσει πως έ-
φτιαξε το κόμμα για να μην ξανα-
γίνει πρωθυπουργός ο Τσίπρας.
Στο ΚΚΕ ακούν ΣΥΡΙΖΑ και βγά-
ζουν σπυράκια. 

Στο δε ΚΙΝΑΛ, τώρα που είναι
έτοιμοι να ανέβουν στη δεύτερη
θέση, θα είναι λίαν επιεικώς κο-
ρόιδα να αποδεχθούν τις προ-

σκλήσεις του κ. Τσίπρα για κοινή
πορεία και μέτωπο κατά του κ.
Μητσοτάκη. Αφού οι ψηφοφό-
ροι τού ΣΥΡΙΖΑ δηλώνουν ότι εί-
ναι πιθανό στις επόμενες εκλογές
να ψηφίσουν το ΚΙΝΑΛ, δεν έχει
κανέναν λόγο ο κ. Ανδρουλάκης
να μπει κάτω από τις… φτερού-
γες του κ. Τσίπρα. 

Εξάλλου, ως είθισται, όλα τα
κόμματα της αντιπολίτευσης υ-
περψηφίζουν την πρόταση δυ-
σπιστίας και μετά ισχύει το «μην
το είδατε τον Παναή από τα Μέγα-
ρα». Αυτό θα γίνει και τώρα. Η
κυβέρνηση θα λάβει 158 θετικές
ψήφους και η πρόταση δυσπι-
στίας 142. 

Και μόλις περαιωθεί η συζή-
τηση από τον Κώστα Τασούλα,
ο καθένας θα ακολουθήσει τον
δρόμο που έχει χαράξει. 

Προβλέψιμος
Αυτός ήταν και ο λόγος που οι
κυβερνητικοί κύκλοι έκαναν λό-
γο για «προβλέψιμη κίνηση που κά-
θε άλλο παρά αιφνιδίασε την κυ-
βέρνηση». Μάλιστα, χαρακτήρι-
σαν την πρόταση μομφής ως μία
κίνηση εντυπωσιασμού, σημειώ-
νοντας πως «αναγκάστηκε να προ-
χωρήσει βλέποντας ημέρα με την η-
μέρα να φθίνει η πολιτική απήχηση
του Αλέξη Τσίπρα». 

Η αλήθεια είναι ότι ο Αλέξης
Τσίπρας και τα υπόλοιπα στελέ-
χη τού ΣΥΡΙΖΑ είναι αναγκασμέ-
να να συζητούν επί θεμάτων που
θα προτάξουν οι υπουργοί. Και
όπως γίνεται αντιληπτό, το Μα-
ξίμου έχει δώσει εντολή να ανα-
δειχθούν τα θέματα που αφο-
ρούν την οικονομία, τον ψηφια-
κό μετασχηματισμό της χώρας
και γενικά όσα θετικά της έχουν
αναγνωρίσει οι πολίτες. Την ίδια
ώρα από την κυβέρνηση τονίζουν
ότι «θα επιβεβαιωθεί η ενότητα της
κοινοβουλευτικής ομάδας του κυ-
βερνώντος κόμματος».

Ο Αλέξης Τσίπρας βέβαια
ποντάρει στην απουσία του Νί-
κου Ανδρουλάκη. Και το γεγο-
νός ότι θα παίζει μπάλα μόνος
του. Μάλιστα, κάποιοι εκτιμούν
πως θα προσπαθήσει να θέσει
δίλημμα προς το ΚΙΝΑΛ, ζητώ-
ντας άμεσα απάντηση με ποιον
είναι. Μάλιστα, πολλοί από τους
συνεργάτες του προέδρου του
ΣΥΡΙΖΑ θεωρούν πως τώρα εί-
ναι η ευκαιρία να κόψει τον βήχα
στο Κίνημα Αλλαγής. 

Εάν δεν το καταφέρει, τότε η
πορεία του κ. Τσίπρα θα είναι
φθίνουσα, όπως έχουν προβλέ-
ψει και ο Γιάννης Λούλης και ο
Νίκος Μαραντζίδης. 

• Μονόδρομος για τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ η κατάθεση της πρότασης 
δυσπιστίας, μπας και ξεφύγει από τη δύσκολη θέση εντός κι εκτός κόμματος

«Χάνεται και
σβήνει» ο Αλέξης

οι μύχιοι πόθοι
του Αλέξη Τσίπρα

είναι ότι μέσω αυτής
της πρότασης μομφής
θα στήσει ένα μέτωπο
κατά της κυβέρνησης
του Κυριάκου 
Μητσοτάκη



Δεν προλαβαίνει
λόγω του σίριαλ 

η Γκερέκου
Σε εγρήγορση είναι όλοι στο υ-
πουργείου Τουρισμού, καθώς οι
προκρατήσεις και τα μηνύματα α-
πό το εξωτερικό είναι πολύ καλά.
Οι πιο μετριοπαθείς κάνουν λόγο
για νέο ρεκόρ εσόδων.
Επίσης θεωρείται σχεδόν
βέβαιο ότι ο ελληνικός
τουρισμός θα κινηθεί στα
επίπεδα του 2019, στην
τελευταία εξαιρετική χρο-
νιά, στην προ πανδημίας ε-
ποχή. Και μιας και αναφέρ-

θηκα στον τουρισμό, θυμή-
θηκα και την πρόεδρο του Ε-

ΟΤ, την κα Άντζελα Γκερέκου. Η
πρόεδρος προ ημερών διαφήμιζε μία
σειρά πορτρέτων της Εθνικής Πινα-

κοθήκης. Όμως στον ΕΟΤΕ έχουν να
το λένε ότι είναι θεατής των εξελίξε-
ων. Και μάλιστα οι περισσότεροι τονί-
ζουν πως αυτός που κάνει τα πάντα
στον ΕΟΤ είναι ο γενικός γραμματέας
του Οργανισμού, ο Δημήτρης Φραγκά-
κης. Ίσως επειδή η πρόεδρος έχει υπο-
χρεώσεις και με το σίριαλ «Γη της Ε-
λιάς», όπου πρωταγωνιστεί η κα Γκερέ-
κου, και δεν προλαβαίνει.

Τα εκχιονιστικά μηχανήματα
διώχνουν τα χιόνια 
από τους δρόμους

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Ο Καρτερός έπεισε τον Τσίπρα
να μην κλείσει την «Αυγή»
Μπορεί ο Αλέξης Τσίπρας να σκέφτεται το πώς θα περάσει με τον πιο α-
νώδυνο τρόπο τις προτάσεις του στο Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ για εκλογή
προέδρου και Κεντρικής Επιτροπής από τα μέλη του κόμματος, όμως α-
κόμη φυσάει
και δεν κρυώ-
νει, που λέει
και ο λαός μας,
το πάθημά του
με την «Αυγή». 

Ο πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ εί-
χε αποφασίσει
να της βάλει
λουκέτο και, ό-
πως μαθαίνω,
ενοχλήθηκε α-
πό τις αντιδρά-
σεις. Και δεν
μιλάμε για αντιδράσεις μόνο από το κόμμα του, αλλά και από άλλους πο-
λιτικούς χώρους. Μάλιστα, δεν είχε δώσει ιδιαίτερη σημασία ότι η «Αυγή»
ανέστειλε την έκδοσή της μόνο επί χούντας και αυτό επειδή της το επέβα-
λαν. Τελικά, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ έκανε πίσω και δέχθηκε τη λύση
της εξυγίανσης εν λειτουργία. 

Όπως μου ψιθύρισαν από την Κουμουνδούρου, η αλλαγή πλεύσης του
Τσίπρα οριστικοποιήθηκε μετά από συζήτηση που είχε με τον Θανάση
Καρτερό. Ο σύμβουλός του και αρθογράφος της «Αυγής» τον έπεισε να κά-
νει πίσω και να υιοθετήσει την εξυγίανση σε λειτουργία. 

Αυτό πάντως που δεν αναμένουν στην Κουμουνδούρου είναι ότι η ι-
στορική εφημερίδα της ανανεωτικής αριστεράς θα μπορέσει να ξεπεράσει
τα 700 φύλλα ημερησίως που πουλάει τώρα.  

Φόρεσε ζιβάγκο
και ο Κυριάκος

Στη σύσκεψη προ ημερών
στο Μαξίμου για το πρό-
τζεκτ «Απάτητα Βουνά» ο

Κυριάκος Μητσοτάκης
εμφανίστηκε με μία ενδυ-
ματολογική επιλογή που
παραξένε-
ψε. Ο πρω-
θυπουργός
φόρεσε ζι-
βάγκο. Κά-
τι που είχε
κάνει μό-
δα ο Αν-

δρέας Πα-
πανδρέου και φρόντισε
να το φορέσει ο Τσίπρας

προ καιρού σε μία επίσκε-
ψή του στη Θράκη. Βέ-
βαια, για να πούμε και
του στραβού το δίκιο,

στον Μητσοτάκη που εί-
ναι φιτ τού πήγαινε το ζι-
βάγκο. Τουναντίον στον
Τσίπρα δεν του έκρυβε

την κοιλιά. 

Πρώτος σε τηλεθέ-
αση ο Κεδίκογλου
Προ ημερών στο κεντρικό

δελτίο ειδήσεων του
Alpha μετείχε ζωντανά ο
υφυπουργός Σίμος Κεδί-
κογλου που έκανε το α-

ξιοπρεπέστατο 16% τηλε-
θέαση στα νεανικά κοινά,
προκαλώντας έκπληξη α-
κόμη και στους ειδικούς.
Να σημειωθεί ότι ο Νίκος
Ανδρουλάκης στην πρώ-
τη του συνέντευξη στον ί-

διο τηλεοπτικό σταθμό
είχε πιάσει το 8%, ενώ ο
Χρήστος Σταϊκούρας κι-

νήθηκε στο 10%. 
Συμπέρασμα; Αρέσει στο

γυαλί ο Σίμος…

Πρόσκληση από 
το Βερολίνο για 
τον Γλαβίνα
Μετά την προώθηση του Δημήτρη Μάντζου στη θέση
του εκπρόσωπου Τύπου, τη διεύθυνση της Κοινοβουλευ-
τικής Ομάδας του ΚΙΝΑΛ ανέλαβε ένα ακόμη πιο νεαρό
στην ηλικία στέλεχος. Ο λόγος για τον 34χρονο Θανάση
Γλαβίνα, γιο του αείμνηστου άλλοτε βουλευτή του ΠΑ-
ΣΟΚ στη Θεσσαλονίκη, Γιάννη Γλαβίνα. Ο 34χρονος δι-
κηγόρος κι αυτός ήταν από τους πυλώνες του «Ανδρου-
λακισμού» στη Θεσσαλονίκη. Όμως αυτό που δεν ξέρουν
οι περισσότεροι είναι το ότι ο Γλαβίνας έχει σπουδάσει
στη Βόννη κι έχει κάνει την πρακτική του μέσω ενός προ-
γράμματος του γερμανικού Κοινοβουλίου στην Bundestag.
Εκεί στη γερμανική Βουλή είχε εργαστεί για ένα διάστη-
μα στο γραφείο του Γερμανού βουλευτή του SPD, Μπούρ-
χαρντ Λίσκα. Προ μηνών στην τελευταία επίσκεψη της
Άνγκελα Μέρκελ στην Αθήνα και την επίσκεψή της στο
Ινστιτούτο Goethe, ήταν μεταξύ αυτών που συνομίλησε η
πρώην καγκελάριος. Μάλιστα, η πρόσκληση είχε έρθει
απ’ ευθείας από το Βερολίνο για τον νέο διευθυντή της
Κ.Ο. του ΚΙΝΑΛ.
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Πιο πιθανό να διαγραφεί ο Κούλογλου
Παρά το γεγονός ότι ο Στέλιος Κούλογλου θεωρείται τελειωμένος από τον
ΣΥΡΙΖΑ, εν τούτοις ο ίδιος εξακολουθεί να παρεμβαίνει. Και με κάθε ευκαιρία
υποστηρίζει ότι πρέπει να ληφθούν μέτρα κατά του Πολάκη. Ο Κούλογλου
τόνισε ότι τα μέτρα που είχαν ληφθεί στην περίπτωση του Παναγιώτη Κου-
ρουμπλή θα μπορούσαν να αποτελέσουν… «πιλότο», υπονοώντας ότι ο Αλέ-
ξης Τσίπρας πρέπει να διαγράψει τον Πολάκη. Κάποιες πηγές μου μού σφύ-
ριξαν ότι το πιθανότερο είναι να διαγραφεί ο Κούλογλου.

Τζάμπα τα σχέδια που κάνει 
ο Καμίνης για τη Χίο
Σας έχω γράψει εδώ και καιρό ότι ο Γιώργος Καμίνης έχει
βάλει πλώρη για την ιδιαίτερη πατρίδα του, τη Χίο, και θέ-
λει να θέσει υποψηφιότητα εκεί. Μάλιστα έχει ξεκινήσει
εδώ και πολύ καιρό τα πέρα-δώθε στο
νησί. Πάντως προς ώρας λογαριάζει
δίχως τον ξενοδόχο. Και στην προκει-
μένη περίπτωση ξενοδόχος είναι ο νέ-
ος πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ, ο Νίκος Αν-
δρουλάκης. Πηγές δίπλα στον πρόε-
δρο με πληροφόρησαν ότι η νέα ηγε-
σία του κόμματος δεν είναι ενθουσια-
σμένη να δώσει τη μάχη σε μία δύσκο-
λη εκλογική περιφέρεια με έναν 68χρονο. Εξάλλου, όπως
λένε στη Χαριλάου Τρικούπη, «ο κ. καθηγητής έχει κάνει
δύο θητείες δήμαρχος και μία θητεία ως βουλευτής, πλέον
καιρός είναι να δώσουμε ευκαιρία σε νεότερα στελέχη».

Αντίδραση μέσω αναπαρα-
γωγής από τον Σκουρλέτη
Με τον δικό τους τρόπο το κάθε μέλος της εσωκομματικής
αντιπολίτευσης εκφράζει τη διαφοροποίησή του με την
πρόταση Τσίπρα για εκλογή από τα μέλη του κόμματος. Ο
μεν Φίλης το είπε νέτα-σκέτα. Ο δε Πά-
νος Σκουρλέτης επέλεξε να κοινοποιή-
σει στον προσωπικό του λογαριασμό
στο facebook ανάρτηση της καθηγή-
τριας στο Πάντειο Πανεπιστήμιο, Δέ-
σποινας Παπαδοπούλου, η οποία, με-
ταξύ άλλων, επισημαίνει πως «η αμε-
σότητα της άμεσης μεταδημοκρατίας
δεν είναι και δεν μπορεί να είναι η δη-
μοκρατία που όλοι ευχόμαστε και πολλοί φαντάζομαστε». Η
κα Παπαδοπούλου υποστηρίζει ακόμη πως «υπακούοντας
στους κανόνες της προβολής της σύγχρονης πραγματικότη-
τας, δηλαδή της εικόνας της πραγματικότητας, δεν είμαι κα-
θόλου αισιόδοξη για το τι σημαίνει και τι θα παράγει σαν πο-
λιτική πράξη και εφαρμοσμένη πολιτική η πραγματικότητα
της άμεσης εκλογής του Προέδρου και των μελών της Κε-
ντρικής Επιτροπής (ακόμη πιο δυσοίωνη επιλογή) σε σχέση
με αυτό που ονομάζουμε “Άμεση Δημοκρατία”. Γι’ αυτό ας
σκεφτούμε καλύτερα την ουσία της μετάβασης από τον παλιό
στον νέο ΣΥΡΙΖΑ και τι υποστηρίζουμε, τι θέλουμε. Γιατί η
κοινωνία, όσο και αν ψυχαγωγείται στα διαδικτυακά μέσα,
ζει, ανασαίνει, νιώθει και αγωνίζεται μέσα στη ζωή. Και αυτή
δεν είναι μια μετα-πραγματικότητα. Εκεί ποιες είναι οι προ-
τάσεις ενός αριστερού κόμματος;» Και με τα όσα διερωτή-
θηκε η καθηγήτρια συμφώνησε απόλυτα ο Σκουρλέτης.

Μετρήθηκαν οι συμπάθειες στη συγκέντρωση για τον Βαξεβάνη
Τις προάλλες που πήγε στον Άρειο Πάγο ο Κώστας Βαξεβάνης για να απολογηθεί για τις κατηγορίες που του
έχει αποδώσει για την υπόθεση της σκευωρίας της Novartis, ο Παύλος Πολάκης είχε απευθύνει κάλεσμα για
μεγάλη συγκέντρωση έξω από το δικαστικό μέγαρο. Τελικά το μόνο που κατάφερε ήταν να μαζευτούν καμιά
100αριά άτομα, εκ των οποίων οι 30 είχαν επαγγελματική σχέση με τον Βαξεβάνη. Από τη συγκέντρωση συ-
μπαράστασης στον εκδότη-δημοσιογράφο αναδείχθηκαν οι διαφορετικές τάσεις εντός του ΣΥΡΙΖΑ σε ό,τι α-
φορά τη συμπάθεια προς τον Βαξεβάνη. Η ομάδα Πολάκη, δηλαδή Παππάς, Γιαννούλης πρωτοστάτησαν.
Μέχρι και ο Ζαχαριάδης βρέθηκε εκεί. Δηλαδή, όσοι προέρχονται από τους προεδρικούς της ενωτικής κί-
νησης. Βέβαια υπήρχαν και σημαντικές απουσίες, όπως του Σπίρτζη για παράδειγμα, παρά το γεγονός ότι εί-
χε αρθρογραφήσει και ο ίδιος ο Τσίπρας. Τουναντίον, από την Ομπρέλα και τους «53+» ουδείς ασχολήθηκε
με τον Βαξεβάνη. Εξάλλου, οι περισσότεροι από τη συγκεκριμένη τάση έχουν κόψει κάθε διπλωματική σχέ-
ση με τον εκδότη και την εφημερίδα του. Εδώ θα πρέπει να σημειώσουμε ότι στο τελευταίο Πολιτικό Συμ-
βούλιο του ΣΥΡΙΖΑ και πριν από την πρόταση που κατέθεσε ο Αλέξη Τσίπρας για εκλογή προέδρου από τα
μέλη, τέθηκε για μία ακόμη φορά θέμα Πολάκη. Και μάλιστα υπήρχε σύμπλευση και των προερχόμενων α-
πό την εσωκομματική αντιπολίτευση και αυτών που προέρχονται από τους εκσυγχρονιστές. 

Γυναίκες να κάνουν 
τις προανακρίσεις 
για σεξουαλικά εγκλήματα 
Μία ενδιαφέρουσα πρόταση κατέθεσε μέσω ερώτησής του στους υπουργούς Δικαιο-
σύνης και Προστασίας του Πολίτη ο βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας από την Αχαΐα,
Άγγελος Τσιγκρής. Ζήτησε η ανάθεση των προανα-
κρίσεων των εγκλημάτων βιασμού, σεξουαλικής
βίας και κακοποίησης, να γίνεται αποκλειστικά από
γυναίκες αστυνομικούς. Ειδικότερα ο βουλευτής που
είναι από τους πιο γνωστούς εγκληματολόγους ζή-
τησε την αλλαγή των διαδικασιών στην απονομή δι-
καιοσύνης για τα εγκλήματα βιασμού και σεξουαλι-
κής βίας, ενώ την ίδια στιγμή προτείνει να ανατεθεί η
προανάκριση των εγκλημάτων αυτών «αποκλειστικά
σε γυναίκες αστυνομικούς, ενώ θα πρέπει να προβλε-
φθεί ειδική εκπαίδευση και επιμόρφωση των δικαστι-
κών λειτουργών στο πλαίσιο της Εθνικής Σχολής Δι-
καστών και των αστυνομικών στο πλαίσιο της Αστυ-
νομικής Ακαδημίας». Παράλληλα, ο βουλευτής υπογράμμισε ότι κάθε χρόνο διαπράτ-
τονται στην Ελλάδα περίπου 4.500 βιασμοί, από τους οποίους μόνο 270 (6%) καταγ-
γέλλονται στην Αστυνομία, μόνο 183 καταλήγουν σε σύλληψη κάποιου υπόπτου, μόνο
47 φτάνουν στο ακροατήριο για να εκδικασθούν, μόνο 20 καταλήγουν σε καταδικαστι-
κή απόφαση και τελικά μόνο σε λιγότερους από 10 βιαστές επιβάλλεται κάθειρξη, δη-
λαδή στερητική της ελευθερίας ποινή άνω των 5 ετών. Όπως μάλιστα ανέφερε, «έξι στα
δέκα θύματα βιώνουν συναισθήματα ενοχής για την επίθεση που δέχθηκαν. Το παραπάνω
αποτέλεσμα –αν συνδυαστεί με το 35% των θυμάτων που πιστεύουν ότι θα μπορούσαν να
είχαν αποφύγει τον βιασμό τους αν είχαν συμπεριφερθεί διαφορετικά– οδηγεί στο συμπέ-
ρασμα ότι η μεγάλη πλειοψηφία των θυμάτων αυτο-ενοχοποιούνται». 



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Τα πρακτικά…
Καλή η προσωπική συγ-
γνώμη του πρωθυπουρ-
γού. Καλή –τρόπος του
λέγειν– και η έμμεση

προσπάθεια του κυβερ-
νητικού επιτελείου να
διασπαρούν οι ευθύνες
του επιτελικού φιάσκου
του χιονιά είτε στη δια-
χειρίστρια εταιρεία της
Αττικής Οδού είτε στους
τοπικούς αυτοδιοικητι-
κούς άρχοντες (περιφε-

ρειάρχες και δημάρχους)
ή ακόμη και στους μετε-
ωρολόγους που δήθεν
δεν προέβλεψαν ότι η
«Ελπίδα» θα χτυπούσε

νωρίτερα την Αττική από
την αρχική πρόβλεψη.
Πριν όμως από τις ειδι-
κές επιτροπές που όπως
ανακοινώθηκε θα συ-

σταθούν προς διερεύνη-
ση των αιτιών του χά-

ους, μήπως να δημοσιο-
ποιηθούν τα πρακτικά
των συσκέψεων που

προηγήθηκαν του χιο-
νιά; Έτσι θα δούμε τις

(και πόσο) πταίει, χωρίς
να φτιάξουμε «τριμελείς
επιτροπές από 5-6 άτο-
μα», που έλεγε περιπαι-
κτικά και ο Βαμβακού-

λας, οι οποίες θα συσκε-
φθούν μάλλον για να

μη… σκεφθούν!

Μόνο οι ανακοινώσεις μένουν για την
επιστροφή της λίστας στις ευρωκάλπες 
«Ρωτώντας πας στην πόλη», έλεγαν οι παππούδες, ρωτώντας και τα κοριου-
δάκια μου τι μέλλει γενέσθαι με τις επόμενες ευρωεκλογές (σ.σ. είναι προ-
γραμματισμένες για το 2024) επιβεβαιώνουν από όλες τις πλευρές το ρε-
πορτάζ και άλλων συναδέλφων ότι η επαναφορά της λίστας για την ανά-
δειξη των υποψήφιων ευρωβουλευτών είναι προ των πυλών. 

Σύμφωνα με όλες τις ενδείξεις, η σχετική απόφαση των επιτελών του
Μεγάρου Μαξίμου είναι ειλημμένη και το μόνο που τελεί υπό «διαβού-
λευση» είναι ο χρόνος που θα ανακοινωθεί το μαντάτο. 

Οι έχοντες μνήμη ξυράφι μιλώντας στην «Α» θύμισαν ότι στις αρχές
του περσινού Φλεβάρη ο τότε κυβερνητικός εκπρόσωπος, Χρήστος Τα-

ραντίλης, απαντούσε
από το πόντιουμ του
briefing των πολιτικών
συντακτών ότι «δεν υ-
πάρχει κάτι τέτοιο», εννο-
ώντας την επαναφορά
της λίστας στις ευρωε-
κλογές. 

Η πρόθεση, ωστόσο,
της κυβέρνησης να «ξα-
ναδεί» το θέμα εν ευθέ-

τω χρόνω ήταν κοινό μυστικό στα δημοσιογραφικά γραφεία. Και να που ε-
κτός συγκλονιστικού απροόπτου θα πάρει σάρκα και οστά, πιθανότατα
προς τα τέλη του τρέχοντος έτους. Η «γαλάζια» αλλαγή πλεύσης -η οποία
σημειωτέον φέρεται να βρίσκει σύμφωνη και την Κουμουνδούρου– εδρά-
ζεται στην ανάγκη να πάψει να αποτελεί «βατήρα» εκλογικής ανάδειξης η
κοινωνική-μιντιακή δημοφιλία των διασημοτήτων που συνωστίζονται στα
ψηφοδέλτια των κομμάτων, ειδικά σε μία εποχή που στην Ευρώπη συζη-
τιούνται σοβαρά ζητήματα.

Πέρσι τον έβριζαν,
φέτος τον νοστάλγησαν 
Όταν τον περσινό Φλεβάρη η «Μήδεια» χτυπού-
σε τη χώρα, στο υπουργείο Προστασίας του Πο-
λίτη κατοικοέδρευε ο
Μιχάλης Χρυσο-
χοΐδης. Ήταν, μάλι-
στα, εκείνος που με
δική του απόφαση
κατέβασε… ρολά η
Εθνική Οδός Αθη-
νών-Λαμίας σχεδόν
με την πρώτη νιφάδα
χιονιού, προκειμέ-
νου να μην τεθούν

ζωές υπό διακινδύνευση και δούμε σκηνές χά-
ους όπως οι φετινές. Γιατί θυμηθήκαμε τον έ-
μπειρο πρώην υπουργό και νυν ειδικό σύμβου-
λο-επικεφαλής του προγράμματος Εσωτερικής
Ασφάλειας του ΕΛΙΑΜΕΠ; Γιατί τότε είχε ακού-
σει τα εξ αμάξης από τον ΣΥΡΙΖΑ, με τους ιν-
στρούχτορες του κόμματος να του χρεώνουν αλ-
λότρια κίνητρα ότι δήθεν εξέδωσε το «απαγο-
ρευτικό» για να γλιτώσει το πρόστιμο ο παραχω-
ρησιούχος. Φέτος οι ίδιοι (και όχι μόνο) άν-
θρωποι φωνασκούν ακριβώς για το αντίθετο. Ε-
νίστανται, δηλαδή, γιατί δόθηκε εντολή να κλεί-
σει η Ε.Ο. Αθηνών-Λαμίας από νωρίς (σ.σ. τις
9:00 τη Δευτέρα) με αποτέλεσμα να διοχετευτεί
όλη η κίνηση στην Αττική Οδό που έκλεισε πέντε
ώρες αργότερα, στις 14:00, με τα γνωστά πλέον
τραγικά αποτελέσματα. 
Όσοι, πάντως, πέρσι γκρίνιαξαν με τις επιλογές
του Χρυσοχοΐδη, άλλοι τόσοι και περισσότεροι
τον νοστάλγησαν φέτος, θεωρώντας (άδικα;) ότι
θα είχε πολύ καλύτερες επιδόσεις από τους διά-
φορους νυν ανευθυνο-υπεύθυνους. Ας όψεται
που κάποιος, ο Χρυσοχοΐδης εν προκειμένω,
έπρεπε τον περσινό χρόνο να πληρώσει τα «σπα-
σμένα» των πυρκαγιών.

Η πρόταση
που τα σπάει 
Το σύστριγκλο έγινε στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης με τη «γαλάζια» βουλευτίνα Τρικάλων,
Κατερίνα Παπακώστα (σ.σ. είναι απλή συνω-
νυμία με την πρώην βουλευτή της Ν.Δ. και μετέ-
πειτα υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη στην
κυβέρνηση Τσίπρα, Κ. Παπακώστα), που α-
παίτησε να επιβληθεί πρόστιμο σε όσους δεν εί-
χαν αλυσίδες και αποκλείστηκαν –και απέκλει-
σαν– στο οδικό δίκτυο της Αττικής. Επιχειρη-
ματολόγησε, μάλιστα, ότι με τον τρόπο αυτό
«στην επόμενη κακοκαιρία θα το σκεφτούν διπλά,
τριπλά και δεκαπλά» αυτοί που θα αποφασίσουν να κάνουν το ίδιο.
Δεν θα σας μεταφέρω όσα της έσουραν οι χρήστες των social media, αλλά
την πρόταση που έκανε ένας καλός αναγνώστης της στήλης. «Επειδή ξέρεις
από μπαλίτσα, Κίτσο μου», μου είπε, «η ιδέα του προστίμου δεν είναι κακή, αρ-
κεί να μπορεί εφαρμοστεί και στην ίδια την κυβέρνηση». Ομολογώντας ότι
δεν κατάλαβα τι ακριβώς εννοεί, μου το εξειδίκευσε:
«Πώς γίνεται, βρε παιδί μου, όταν μία ομάδα τιμωρείται με χρηματικό πρόστιμο,
με ποινή κεκλεισμένων των θυρών ή ακόμη και με αφαίρεση βαθμών όταν οι ο-
παδοί της διακόπτουν έναν αγώνα; Έτσι να γίνει και στην πολιτική». «Τι να γίνει,
δηλαδή; Να βάλει πρόστιμο ο Μητσοτάκης στον Στυλιανίδη επειδή διακόπηκε η
λειτουργία του κράτους;» ρώτησα αφελώς. Ώσπου πήρα την απάντηση που
τα… σπάει: 
«Όχι βέβαια, αλλά μπορεί να προβλεφθεί στον εκλογικό νόμο ότι σε κάθε μεγά-
λη ταλαιπωρία σαν και αυτή που υπόκεινται οι πολίτες από αβλεψίες και παρα-
λείψεις της πολιτικής διοίκησης, η εκάστοτε κυβέρνηση θα “χρεώνεται” με -3%
από το επόμενο “πρωτάθλημα”, εν προκειμένω θα της αφαιρείται από το ποσο-
στό που θα πάρει στις επόμενες εκλογές. Κι άμα ξαναπροκληθεί χάος επειδή έ-
βρεξε ή χιόνισε, εμένα να με… χιονίσεις». 
Κάγκελο ο Κίτσος…



Του Μανώλη 
Δράκου

Το ότι το ελληνι-
κό ποδόσφαιρο
είναι το πιο τοξι-
κό στον κόσμο

δεν χρειάζεται καμία έρευ-
να για να αποδειχθεί. Το επι-

βεβαιώνουν ο τρόπος που λει-
τουργούν οι «μεγάλοι» τής
Super League σε καθημερινή
βάση…

Μεσοβδόμαδα ήταν προγραμ-
ματισμένοι να γίνουν οι επαναλη-
πτικοί αγώνες της προημιτελικής
φάσης του Κυπέλλου. Ανάμεσά
τους, το ΠΑΟΚ-ΑΕΚ και το Ολυ-
μπιακός-Παναιτωλικός.

Τη Δευτέρα προέκυψε η κακο-
καιρία «Ελπίδα», η οποία έδειξε τα
δόντια της και προκάλεσε μεγάλα
προβλήματα στο λεκανοπέδιο της
Αττικής.

Η ΕΠΟ βρέθηκε μπροστά στο
δίλημμα για το αν θα έπρεπε ή όχι
να αναβάλει κάποια παιχνίδια λό-
γω της κατάστασης που επικράτη-
σε και του κινδύνου να ταλαιπω-
ρηθούν χωρίς λόγο οι αποστολές
των ομάδων.

Αρχικά, ανέβαλε την (αδιάφο-
ρη) ρεβάνς του Παναθηναϊκού
στην Καρδίτσα, που ήταν προ-
γραμματισμένη να γίνει την Τρίτη.
Οι «πράσινοι» έμειναν στην Αθήνα
προ του κινδύνου να βγει το πούλ-
μαν με την αποστολή της ομάδας
στην Αθηνών-Θεσσαλονίκης και
να εγκλωβιστεί σε κάποιο σημείο
της Εθνικής οδού.

Την Τρίτη, το ΟΑΚΑ ενημέρωσε
την ΕΠΟ ότι λόγω της κακοκαιρίας
που έπληξε το λεκανοπέδιο θα πα-
ρέμενε κλειστό μέχρι την Τετάρτη,
διότι προφανώς ο όγκος του χιονι-
ού δεν επέτρεπε τη λειτουργία του
για τον αγώνα της ΑΕΚ με τον ΠΑ-
ΟΚ που ήταν προγραμματισμένος
για την Τετάρτη.

Παράλληλα, όμως, πολλά μέλη
της αποστολής της ΑΕΚ (ανάμεσά
τους παίκτες και ο προπονητής
Αργύρης Γιαννίκης) εγκλωβί-
στηκαν στο προπονητικό κέντρο
της ομάδας στα Σπάτα από το χιό-
νι, αλλά και από το γεγονός ότι εί-
χε κλείσει η Αττική Οδός και δεν
μπορούσαν να αποχωρήσουν.

Είναι προφανές ότι η ΕΠΟ ζύ-
γισε την κατάσταση και προ του
κινδύνου να μην μπορέσουν να με-
τακινηθούν οι αποστολές προτίμη-
σε να αναβάλει το παιχνίδι της Α-
ΕΚ με τον ΠΑΟΚ, όπως και το Καρ-
δίτσα-Παναθηναϊκός.

Κι εδώ αρχίζουν τα… ωραία.
Κάποιοι αρθρογράφοι στον ΠΑ-

ΟΚ πήραν στο ψιλό την απόφαση
της ΕΠΟ και άφηναν να εννοηθεί
ότι η ΑΕΚ… φοβάται να παίξει με

τον «Δικέφαλο του Βορρά» επει-
δή οι Ιρανοί της ομάδας (ο Ανσα-
ριφάρντ, ο Χατζισαφί και ο Μο-
χαμάντι) θα έφευγαν δέκα μέρες
για υποχρεώσεις της Εθνικής τους
ομάδας και θα έχαναν τη ρεβάνς
με τον ΠΑΟΚ.

Το… ψιλό έγινε χοντρό με ειρω-
νείες για τους παίκτες και τον προ-
πονητή της ΑΕΚ που εγκλωβίστη-
καν στα Σπάτα και όλα αυτά προ-
κάλεσαν την αντίδραση του διευ-
θυντού επικοινωνίας της «κιτρινό-
μαυρης» ΠΑΕ που μίλησε για «γε-
λοίους».

Για το θέμα ενδιαφέρον είχε η
τοποθέτηση της ιστοσελίδας
to10.gr, η οποία αντιμετωπίζει με
καχυποψία τέτοιες αποφάσεις τής
ΕΠΟ, ειδικά όταν έρχονται παρα-
μονές αναμετρήσεων όπως αυτή
ανάμεσα στον ΠΑΟΚ και στον Ο-
λυμπιακό που είναι προγραμματι-
σμένη να γίνει την Κυριακή στην
Τούμπα για το πρωτάθλημα της
Super League: «…Η απόφαση να α-
ναβληθεί το ματς του ΟΑΚΑ, όπως
προσπαθούσαν εδώ και μέρες οι
δύο Δικέφαλοι, αλλά να διεξαχθούν
κανονικά τα άλλα δύο παιχνίδια της
Τετάρτης (σ.σ Ολυμπιακός-Παναι-

τωλικός και Λαμία-Άρης), προκαλεί
πολλά ερωτηματικά και θα πρέπει
άμεσα να δοθούν απαντήσεις από
τους αρμόδιους.

»Το Ολυμπιακός-Παναιτωλικός
δεν γίνεται στο λεκανοπέδιο; Στην
ίδια περιοχή ουσιαστικά που θα γι-
νόταν και το ΑΕΚ-ΠΑΟΚ; Πώς θα
φτάσει στην Αθήνα η αποστολή του
Παναιτωλικού; Όπως φαίνεται από
την απόφαση της ΕΠΟ, το μόνο που
ενδιαφέρει τους ανθρώπους της Ο-
μοσπονδίας είναι ο ΠΑΟΚ και πως
ο Δικέφαλος του Βορρά δεν θα έ-
χει το συγκεκριμένο παιχνίδι στο
καλεντάρι του, για να πάει όσο το
δυνατόν πιο έτοιμος στο ντέρμπι
της Κυριακής με τον Ολυμπιακό».

Κι ενώ η ΕΠΟ απέρριψε το αί-
τημα του Άρη για αναβολή του α-
γώνα του στη Λαμία (εφόσον δεν
υπήρχε πρόβλημα μετάβασης της
αποστολής από τη Θεσσαλονίκη
στην πόλη της Φθιώτιδας), όρισε
διαιτητές τόσο για το συγκεκριμέ-
νο παιχνίδι, όσο και για την αναμέ-
τρηση του Ολυμπιακού με τον Πα-
ναιτωλικό, αφού στον Πειραιά έ-
ριξε μόνο μερικές νυφάδες χιονι-
ού και το «Καραϊσκάκης» ήταν κα-
θαρό και έτοιμο να υποδεχθεί την

αναμέτρηση…
Αμ δε!...
Όσοι πίστευαν ότι η αναμέτρη-

ση στο Φάληρο θα γινόταν, υπο-
λόγιζαν χωρίς την… Πολιτική Προ-
στασία, η οποία την Τρίτη (παρα-
μονές δηλαδή του αγώνα) στο
ΦΕΚ που υπογράφει ο γενικός
γραμματέας, Βασίλης Παπαγε-
ωργίου, και αποφασίζεται η ανα-
στολή λειτουργίας όλων των δη-
μόσιων υπηρεσιών για την Τετάρ-
τη (26/1), προστίθεται και μια πα-
ράγραφος που λέει ότι  στις περι-
φέρειας Αττικής, Κρήτης, Νοτίου
Αιγαίου και στις περιφερειακές ε-
νότητες Βοιωτίας και Ευβοίας της
Στερεάς Ελλάδας «…αναστέλλο-
νται και όλες οι αθλητικές δραστη-
ριότητες όλων των κατηγοριών και
όλων των αθλημάτων», δηλαδή και
το παιχνίδι του Ολυμπιακού με τον
Παναιτωλικό.

Η απόφαση δεν έμεινε ασχο-
λίαστη από την ιστοσελίδα sdna,
η οποία στέκεται επικριτικά σε α-
ποφάσεις που λαμβάνει η κυβέρ-
νηση και προφανώς γι’ αυτόν τον
λόγο έγραψε μεταξύ άλλων για το
θέμα της αναβολής του αγώνα
στο «Καραϊσκάκης» ότι «…η κυβέρ-
νηση μόνο και μόνο με την επιμονή
της στη διατήρηση του πιο αποτυ-
χημένου υφυπουργού αθλητισμού
της ιστορίας, αποδεικνύει διαρκώς
πως είναι καλύτερη ως σκόρερ κι
απ’ τον Ελ Αραμπί. Για πολλοστή
φορά, γίνεται το θέλω του Ολυ-
μπιακού. Για πολλοστή φορά, ένα
σοβαρότατο πρόβλημα γίνεται δε-
κανίκι προκειμένου να υπάρχει δι-
καιολογία στην υποδούλωση του ί-
διου του κράτους στις επιθυμίες
του λιμανιού».

Αθάνατο ελληνικό ποδόσφαι-
ρο…

⇣
το ότι το
ελληνικό
ποδόσφαιρο
είναι το πιο
τοξικό στον
κόσμο δεν
χρειάζεται
καμία έρευνα
για να
αποδειχθεί.
το επιβεβαι-
ώνουν 
ο τρόπος που
λειτουργούν
οι «μεγάλοι»
τής Super
League σε
καθημερινή
βάση…

Το παρασκήνιο γύρω από τις αναβολές των αγώνων ρεβάνς
για το Κύπελλο που θάφτηκαν στο χιόνι της κακοκαιρίας 

ΕΠΟ - ΠΟλιτικη ΠρΟστασια:

σημειώσατε «Χ»



Του Νίκου Συνοδινού

Το ελληνικό ποδόσφαι-
ρο αναλώνεται σε α-
ντιπαραθέσεις και συ-
γκρούσεις που παρα-

πέμπουν σε αθλητική Ψωρο-
κώσταινα, την ώρα που στην
Ευρώπη οι διεργασίες των τε-
λευταίων ετών έχουν ολοκλη-
ρωθεί και καταλήξει σε απο-
φάσεις που εκτινάσσουν τα έ-
σοδα από τις διοργανώσεις της
UEFA, δημιουργώντας πανί-
σχυρα γκρουπ και ομάδες που
θα βλέπουν με τα κιάλια οι δι-
κές μας.

Οι ισχυροί Ολυμπιακός, ΑΕΚ,
ΠΑΟΚ, Παναθηναϊκός και Άρης έ-
χουν να κάνουν χρόνια σημαντικές
υπερβάσεις στην Ευρώπη. Να δια-
γράψουν ζηλευτές πορείες και να
φθάσουν σε μια μεγάλη διάκριση.
Οι πρόωροι αποκλεισμοί έχουν και
σοβαρές οικονομικές συνέπειες.
Και μπορεί τα χρήματα να μην παί-
ζουν στον αγωνιστικό χώρο, αλλά
όταν τα μεγέθη είναι τόσο διαφο-
ρετικά και αποκλίνουν χρόνο με
τον χρόνο, το μέλλον κάθε άλλο
παρά ευοίωνο είναι.

O Ολυμπιακός τα τελευταία
χρόνια μονοπωλώντας σχεδόν το
πρωτάθλημα εισέπραξε μεγάλα
ποσά από το χρυσοφόρο
Champions League. Ωστόσο, η
μεγάλη πορεία στην Ευρώπη δεν
ήλθε. Οι άλλοι μεγάλοι, με πολύ
μικρότερα έσοδα, ήταν λογικό να
χαμηλώσουν τον πήχη. Ωστόσο
ήλθαν ευρωπαϊκοί αποκλεισμοί α-
πό πολύ χαμηλότερου βεληνεκούς
ομάδες. Πλέον κανείς –ούτε με τον
παράγοντα τύχη σύμμαχο– δεν κα-
ταφέρνει να προκαλέσει τον θαυ-
μασμό της Ευρώπης. 

Οι ομάδες μας αναλώνονται σε
αντιπαραθέσεις, με παράγοντες
και παραγοντίσκους να συγκρού-
ονται γιατί τους φταίνε όλοι και ό-
λα και από στρατηγική κι επιλο-
γές… κλάφτα, Χαράλαμπε.

Το ένα και μοναδικό εισιτήριο

που προσφέρει θέση στον Παρά-
δεισο του Champions League πι-
θανότατα θα το πάρει ξανά ο Ολυ-
μπιακός ως πρωταθλητής. Όταν ό-
μως οι «ερυθρόλευκοι» καλούνται
να εκπροσωπήσουν επάξια την
Ελλάδα στην κορυφαία διασυλλο-
γική διοργάνωση της UEFA, τότε
τα βρίσκουν μπαστούνια. Και ανα-
ζητείται πορεία στο Europa
League που προσφέρει πολύ λιγό-

τερα χρήματα. Η αλυσίδα είναι
γνωστή. Μικρότερα έσοδα, ασθε-
νέστερες μεταγραφές, χαμηλότε-
ρη λάμψη για προσέλκυση ικανών
ποδοσφαιριστών, αγωνιστικές α-
ποτυχίες και πάλι απ’ την αρχή.

Βρέχει χρήμα 
στο Champions League
Όσο οι ισχυροί της Ευρώπης γίνο-
νται ισχυρότεροι και οι ελληνικές

ομάδες δεν καταφέρνουν ν’ ακο-
λουθήσουν, η κατάσταση θα γίνε-
ται ολοένα και πιο δύσκολη για
τους εκπροσώπους μας. Οι αλλα-
γές που έρχονται στο Champions
League δυσχεραίνουν ακόμη πε-
ρισσότερο την κατάσταση για τους
συλλόγους μας. 

Σε μια περίοδο που στην Ευρώ-
πη θα βρέχει χρήμα, στην Ελλάδα
κρατάνε ομπρέλα.

Η UEFA προβλέπει σημαντική
αύξηση των εσόδων από την τη-
λεόραση και τα εμπορικά δικαιώ-
ματα για το νέο της Champions
League, το οποίο θα ξεκινήσει το
2024.

Tο κυβερνών σώμα του ευρω-
παϊκού ποδοσφαίρου αναμένει
αύξηση 40% ή συνολικά έσοδα ά-
νω των 5 δισ. ευρώ ετησίως.

Η UEFA πήρε προσφορές από
τέσσερις οργανισμούς για να που-
λήσει τα δικαιώματά της παγκο-
σμίως και αναμένει ότι τα έσοδα
θα αυξηθούν σημαντικά πιο πάνω
από τα 3,6 δισεκατομμύρια ευρώ
αυτής της σεζόν.

Αυτό θα οδηγήσει σε περισσό-
τερους πόρους, οι οποίοι θα δια-
νεμηθούν στους συλλόγους που
συμμετέχουν στις ευρωπαϊκές
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Τριπλάσια
έσοδα 
στην UEFA 
Οι αλλαγές στις οποίες
προχώρησε η UEFA α-
ποτέλεσαν απάντηση
στην κίνηση που έγινε
για τη δημιουργία της
European Super
League. Αυτό συνεπά-
γεται ότι το βάρος των
επιπλέον εσόδων θα
κατευθυνθεί στους ι-
σχυρούς. Αν κάποια ελ-
ληνική ομάδα μπορέσει
να περιληφθεί σε αυ-
τούς θα είναι ευχής έρ-
γο. Το σίγουρο είναι ότι
με 100 περισσότερα
ματς και με την αύξηση
του συνολικού μπάτζετ
στα 4,5 έως 7 δισεκα-
τομμύρια ευρώ, χάρη
στη νέα συνέργεια που
«κλείνει» η UEFA, η α-
ξία του προϊόντος
«Champions League»
θα αυξηθεί, των τηλεο-
πτικών συμβολαίων
(περισσότερες «μάχες»
των κορυφαίων κλαμπ)
και των εισιτηρίων για
κάθε ομάδα επίσης (2
περισσότερα εντός έ-
δρας ματς για καθεμία),
και οι σύλλογοι έχουν
όλα τα φόντα για να ε-
κτοξεύσουν το «λαμβά-
νειν» τους.
Αρκεί να καταλάβει κα-
νείς ότι για τη σεζόν
2019-20, το μπάτζετ
της UEFA για
Champions League και
Ευρωπαϊκό Σούπερ Καπ
ανήλθε στα 2,09 δισε-
κατομμύρια ευρώ, ποσό
υποδιπλάσιο από το μί-
νιμουμ που προβλέπει η
επικείμενη συμφωνία.

www.iapopsi.gr
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Εντός των τειχών οι μεγάλοι αναλώνονται σε 
αντιπαραθέσεις, ενώ η UEFA προχωρά σε σαρωτικές αλλαγές

που εκτοξεύουν τα έσοδα των ισχυρών της Ευρώπης. 
Το νέο –ελβετικό– μοντέλο του Champions League

τριπλασιάζει τα ποσά που θα μοιραστούν οι ομάδες, αυξάνει
τα ματς και ανοίγει την ψαλίδα μεταξύ των συλλόγων

Αθλητική Ψωροκώσταινα 
η Ελλάδα όταν στην

Ευρώπη… βρέχει χρήμα



διοργανώσεις και ειδικά στο
Champions League.

Η UEFA θεωρεί ότι αυτή η κίνη-
ση θα επιφέρει άλλο ένα πλήγμα
στο σχέδιο της ευρωπαϊκής Super
League.

Η νέα μορφή «ελβετικού μοντέ-
λου» του Champions League, από
το 2024, προβλέπει 36 ομάδες α-
ντί για 32. Η φάση των ομίλων θα
παίζεται σε ένα ενιαίο πρωτάθλη-
μα: αντί για τους τρέχοντες έξι α-
γώνες, κάθε ομάδα θα παίξει του-
λάχιστον 10 παιχνίδια απέναντι σε
10 διαφορετικούς αντίπαλους.

Η διαχείριση μεταξύ των ενδια-
φερομένων φορέων έγινε για
πρώτη φορά από την UEFA και την
Ευρωπαϊκή Ένωση Συλλόγων
(ECA), μέσω της κοινοπραξίας
Uefa Club Competitions SA.

Η Team Marketing, η οποία κα-
τείχε τα δικαιώματα για χρόνια, η
Sports, η Infront και η Endeavor-
IMG έχουν υποβάλει προσφορές
για την πώληση των δικαιωμάτων
παγκοσμίως ή περιφερειακά.

Η UEFA παροτρύνεται από τις
μεγάλες ευρωπαϊκές Λίγκες, ώστε
η πρόκριση στο Champions
League να αποφασίζεται μόνο με
βάση την αθλητική αξία και όχι με
την ιστορική απόδοση.

Το διοικητικό όργανο των Ευ-
ρωπαϊκών Λιγκών εκφράζει ανη-
συχία και προβληματισμό ως προς
το να επιτρέψει η UEFA σε συλλό-
γους να συμμετάσχουν στη διορ-
γάνωση με βάση την προηγούμε-
νη ιστορία τους και όχι την επικαι-
ροποιημένη εγχώρια επιτυχία
τους.

Ο πρόεδρος των Ευρωπαϊκών
Λιγκών, Κλάους Τόμσεν, ανέφε-
ρε ότι: «Πρέπει να αντιμετωπίσουμε
πολύ συγκεκριμένα πως οι ιστορι-
κοί συντελεστές δεν έχουν καμία
σχέση με την πρόσβαση ή τη διανο-
μή, και οι συμμετοχές πρέπει να εκ-
πορεύονται από την αθλητική αξία.

»Τα αθλητικά πλεονεκτήματα (α-
πό την τελευταία σεζόν) είναι ο α-
ποφασιστικός παράγοντας για τη νί-
κη ή την ήττα αγώνων και διοργα-
νώσεων, επομένως και για τη συμ-
μετοχή (ή όχι) σε εγχώριες και διε-
θνείς διοργανώσεις. Κερδίστε το
στο γήπεδο», ανέφερε η σχετική
δήλωση του οργανισμού.

Ο συντελεστής ως εργαλείο για
την πρόκριση ή τη διανομή (εσό-
δων) για μια μελλοντική διοργά-
νωση συλλόγων της UEFA πρέπει
να απορριφθεί εντελώς.

Στο νέο τοπίο με την ΑΕΚ να
μπαίνει στην Αγιά-Σοφιά, τον Ολυ-
μπιακό να διατηρεί την ακριβότερη
ομάδα, τον ΠΑΟΚ να επιχειρεί α-
νασύνταξη με το βλέμμα στη Νέα
Τούμπα, τον Παναθηναϊκό να έχει
ανιούσα πορεία και τον Άρη να εμ-
φανίζει αναλαμπές, οι ομάδες μας
αποκλίνουν των ισχυρών της Ευ-
ρώπης. Αυτών που θα γευτούν το
μέλι των τεράστιων εσόδων που
φέρνει το Champions League κα-
τά κύριο λόγο και το Europa
League κατά δεύτερο.

Το ολοκαίνουριο Champions
League που λανσάρει η UEFA α-
πό το 2024, θα έχει 100 περισσό-
τερα παιχνίδια και 4 επιπλέον εισι-
τήρια.

Το ποδόσφαιρο αλλάζει και οι
ελληνικές ομάδες φαίνεται πως έ-
χουν κατέβει από το τρένο. Στη νέα
εποχή οι λέξεις «όμιλοι» και «32»
δεν θα υπάρχουν πια στο λεξιλό-
γιο του Champions League, όπως
το είχαμε «αποστηθίσει» τις τελευ-
ταίες δύο δεκαετίες.

Το νέο φορμάτ που επικύ-
ρωσε η UEFA θα είναι το εξής:

• 36 ΟΜΑΔΕΣ, 
ΜΙΑ ΕΝΙΑΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗ
Στο νέο Champions League προ-
βλέπεται η κατάργηση των ομίλων.
Από 32, οι ομάδες γίνονται 36 και
καθεμία θα δίνει μίνιμουμ 10 αγώ-
νες (5 εντός – 5 εκτός έδρας). Τέσ-
σερις περισσότερους, δηλαδή, σε
σχέση με το τρέχον σύστημα των
ομίλων, όπου οι αγώνες είναι έξι,
με ματς εντός-εκτός έδρας.

Στο νέο Champions League, ό-
μως, τα 10 ματς αντιστοιχούν σε
10 ξεχωριστούς αντιπάλους! Αυτό
είναι και το λεγόμενο «ελβετικό
μοντέλο», που υιοθετεί η UEFA.
Με δεδομένο ότι οι 36 ομάδες θα
χωριστούν σε τέσσερα γκρουπ δυ-
ναμικότητας, κάθε ομάδα θα κο-
ντράρεται με δύο ομάδες από το
1ο, τρεις από το 2ο, τρεις από το
3ο και δύο από το 4ο γκρουπ δυ-
ναμικότητας (2+3+3+2).

Έτσι, αντί για δύο ομάδες που

προκρίνονταν από κάθε όμιλο, οι
36 ομάδες θα πλασάρονται σε ε-
νιαία κατάταξη, από την 1η ως την
36η θέση.

• PLAY-OFFS 
ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΟΥΣ «16»
Αφού ολοκληρωθεί ο πρώτος γύ-
ρος, οι πρώτοι 8 της κατάταξης ε-
ξασφαλίζουν το εισιτήριό τους για
τους «16». Η κύρια διαφορά στο
νέο φορμάτ έγκειται στο ότι οι υ-
πόλοιπες 8 ομάδες θα προκύπτουν
από μία ενδιάμεση φάση play-
offs. Σε αυτήν θα συμμετέχουν οι
ομάδες που τελείωσαν τον πρώτο
γύρο από την 9η έως την 24η θέ-
ση.

Οι ομάδες των θέσεων 9-16 θα
τοποθετούνται ως «ισχυροί» στην
κλήρωση και θα διασταυρώνονται
με τις ομάδες των θέσεων 17-24,
έχοντας, δηλαδή, το πλεονέκτημα
έδρας στη ρεβάνς.

Από κει και πέρα, οι τελευταίες
12 ομάδες της κατάταξης (25-36)
θα μένουν οριστικά εκτός Ευρώ-
πης.

Σε αντίθεση με ό,τι ισχύει έως
τώρα με τις τρίτες των ομίλων, δεν
θα «υποβιβάζονται» ομάδες στο
Europa League.

Από τη φάση των «16» και μετά,
η εξέλιξη της διοργάνωσης θα εί-
ναι ίδια κι απαράλλακτη, όπως ι-
σχύει από τη σεζόν 2003/04.

Ουσιαστικά, ο «χαμός» θα γίνε-
ται μέχρι αυτό το στάδιο, εκεί που
θα λάβουν χώρα, δηλαδή, οι 100
περισσότεροι αγώνες, με περισσό-
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τερες εμβόλιμες
αγωνιστικές, σε ένα
αν μη τι άλλο ασφυκτι-
κό καλεντάρι, αν προ-
σθέσει κανείς και τις εγ-
χώριες διοργανώσεις (Κύ-
πελλα, Λιγκ Καπ).

Πέραν του ελβετικού μοντέ-
λου, το Champions League ε-
πεκτείνεται κατ’ αριθμό ομάδων,
«ανοίγει» και θα παρέχει τέσσερα
επιπλέον εισιτήρια. Όπως ανακοί-
νωσε η UEFA, αυτά θα διαμοιρα-
στούν ως εξής:

1ο έξτρα εισιτήριο: Στη Λίγκα
που βρίσκεται στο Νο5 του
coefficient ranking της UEFA
(Γαλλία για τη σεζόν 2020/21)

2ο έξτρα εισιτήριο: Στον
πρωταθλητή της χώρας με την υ-
ψηλότερη θέση στο ranking, από
όσες δεν έχουν εγγυημένη θέση
μέσω των πρωταθλημάτων τους.
Αυτό το εισιτήριο αφορά χώρες ό-
πως η Ελλάδα, που ο πρωταθλη-
τής δηλαδή ξεκινάει από τα προ-
κριματικά.

3ο και 4ο έξτρα εισιτήριο:
Στις ομάδες με την υψηλότερη θέ-
ση στο club coefficient της πεντα-
ετίας, που δεν έχουν εξασφαλίσει
τη θέση τους από το πρωτάθλημα,
αλλά έχουν τουλάχιστον κερδίσει
θέση στο Europa ή το Conference
League. Δηλαδή, η ομάδα που μέ-
νει εκτός Ευρώπης από τις εγχώ-
ριες διοργανώσεις της, δεν θα έ-
χει αυτό το δικαίωμα.

Παράδειγμα: Για τη σεζόν
2020/21, Άρσεναλ και Τότεναμ ή-
ταν οι δύο με την υψηλότερη θέση
στο ranking, που είχαν μείνει εκτός
Champions League. Και οι δύο
βγήκαν στο Europa League, η Άρ-
σεναλ μέσω FA Cup και η Τότεναμ
από τον 2ο προκριματικό. Ωστόσο,
αν η Άρσεναλ δεν κατακτούσε το
Κύπελλο, η 8η θέση της στην
Premier League της σεζόν
2019/20 δεν θα της έδινε το δικαί-
ωμα να πάρει το έξτρα εισιτήριο.

www.iapopsi.gr
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Τα νούμερα
ζαλίζουν
τους Λατινο-
αμερικάνους
Ο ανταγωνισμός ανάμεσα
στο Champions League
και το Copa Libertadores,
τα δύο πιο εμβληματικά
τουρνουά συλλόγων στον
κόσμο του ποδοσφαίρου,
φαίνεται να μην έχει σύ-
γκριση. Η συντριπτική δύ-
ναμη του ευρωπαϊκού
πρωταθλήματος, πλου-
σιότερου και πιο ελκυστι-
κού εμπορικά, φαίνεται α-
πό διάφορα δεδομένα, έ-
να από τα οποία είναι το
πιο εμβληματικό: το χρη-
ματικό έπαθλο.
Η CONMEBOL θα πληρώ-
σει συνολικά 215,8 εκα-
τομμύρια ευρώ στους
συλλόγους που θα λά-
βουν μέρος στη διοργά-
νωση του τουρνουά της
Νότιας Αμερικής το 2022,
αυξάνοντας τα νούμερα
που διανεμήθηκαν το
2021 κατά περίπου 15 ε-
κατομμύρια. Αυτό είναι
περίπου το ένα δέκατο α-
πό το σύνολο που θα δια-
νείμει η UEFA για το
Champions League τη σε-
ζόν 2021-22 και ανέρχε-
ται σε 2 δισ. ευρώ. Οι
πρωταθλητές Νοτίου Αμε-
ρικής θα λάβουν έως και
14 εκατ. ευρώ, έναντι
85,14 εκατ. που μπορεί να
λάβει ο πρωταθλητής Ευ-
ρώπης, λαμβάνοντας υπό-
ψη τα μπόνους για τα α-
ποτελέσματα και το μερί-
διο εκκίνησης. Τα μπόνους
που σχετίζονται με την
πρόκριση του τουρνουά
της Νότιας Αμερικής είναι
περίπου 350 χιλιάδες ευ-
ρώ για όσους συμμετέ-
χουν στην 1η φάση και
530 χιλιάδες για όσους
συμμετέχουν στη φάση 3.
Καμία σχέση, δηλαδή, με
τους αριθμούς του
Champions League: καθέ-
νας από τους 32 συλλό-
γους που προκρίνονται
στη φάση των ομίλων
λαμβάνει 15,64 εκατομ-
μύρια ευρώ. Η πρόκριση
στη φάση των «16» αποτι-
μάται σε 9,6 εκατομμύρια,
στα προημιτελικά σε 10,6
εκατομμύρια, στους ημιτε-
λικούς 12,5 εκατομμύρια
και στον τελικό 15,5 εκατ.,
συν άλλα 4,5 εκατ. ευρώ
για τον νικητή.



Toυ Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Μισό λεπτό, γιατί
εδώ έχει πολύ
ψωμί το πράγμα.
Η ΕΠΟ πήρε μία

απόφαση, ότι δεν γίνεται το
παιχνίδι ΑΕΚ-ΠΑΟΚ, γιατί έτσι
λέει το ΟΑΚΑ, ότι είναι τίγκα
στο χιόνι και μπορεί ο Κούρτιτς
να μην έβλεπε πού είναι η ά-
σπρη βούλα για να βαρέσει το
πέναλτι. Μάλιστα. Εγώ δεν θα
σου πω καλώς ή κακώς την πή-
ρε αυτή την απόφαση η ΕΠΟ.
Άλλο θέλω να σου πω.

Ντέρμπι έχει την Κυριακή στην
Τούμπα, ΠΑΟΚ-Ολυμπιακός. Δη-
λαδή, ο Ολυμπιακός έτσι θα το ά-
φηνε το πράμα, στην τύχη του; Να
πάει να παίξει σκοτωμένος στην
Τούμπα, αφού θα έχει παίξει Τε-
τάρτη με τον Παναιτωλικό; Πλάκα
κάνουμε τώρα; 

Και βγαίνει το Σαββιδοτεχνείο
και σου λέει, ομάδα του κράτους ο

Ολυμπιακός.
Μάλιστα. Ό-
ταν ο Ζουρά-
ρις έλεγε ότι
αν δεν υπήρχε
ΣΥΡΙΖΑ ο ΠΑ-
ΟΚ δεν θα έ-
παιρνε πρω-
τάθλημα, τι ή-
ταν τότε ο

ΠΑΟΚ; Ομάδα της προσφυγιάς; Ο
ίδιος ο βουλευτής τού ΣΥΡΙΖΑ το
είπε αυτό, όχι κανένας τυχαίος. Για
να ξέρουμε τι λέμε. Για ψηφαλά-
κια το είπε, μπας και πιάσει κανέ-
να κοροϊδάκι, αλλά το είπε πά-
ντως. 

Την πέρασε, λέει η κυβέρνηση,
την τροπολογία ν’ αναβληθεί το Ο-
λυμπιακός-Παναιτωλικός σε άλλο
νομοσχέδιο. Για φανφάρα είναι

αυτό που γράψανε οι Σαββιδοτέ-
χνες. Ο ινστρούχτορας της επικοι-
νωνιακής πολιτικής, Μάκης Γκα-
γκάτσης, την πάτησε. Έπρεπε να
ξέρει ότι γίνονται αυτά, σε άλλο
νομοσχέδιο να περνάει άσχετη
τροπολογία. Να μην ξεφύγω, ό-
μως.

Αυτός ο Μάκης Γκαγκάτσης,
ο διευθύνων σύμβουλος που ο Ι-
βάν Σαββίδης τού εμπιστεύτηκε
ολόκληρο ΠΑΟΚ, άπαξ κι ήτανε
γατόνι και ήθελε να τον ξεφτιλίσει
τον Ολυμπιακό, άλλο θα έκανε. Α-
νακοίνωση έπρεπε να βγάλει ως
ΠΑΕ και να έλεγε δυο πράγματα
μόνο.

«Κύριοι, μετά την αναβολή του α-
γώνα μας με την ΑΕΚ, ζητάμε από
την ΕΠΟ ή την πολιτεία ν’ αναβάλει

και το παιχνίδι του Ολυμπιακού με
τον Παναιτωλικό, για λόγους δικαι-
οσύνης. Δεν γίνεται εμείς ως ΠΑΟΚ
να παίξουμε ξεκούραστοι στο ντέρ-
μπι κι οι αντίπαλοί μας να ταλαιπω-
ρηθούν με τον Παναιτωλικό. Εμείς
θέλουμε να τους κερδίσουμε στα ί-
σια στην Τούμπα». Τα σώβρακα θα
τους έπαιρνε ο Μάκης Γκαγκά-
τσης. 

Έτσι είναι. Σταράτα και μακεδο-
νίτικα έπρεπε να ξηγηθεί ο Μά-
κης. Όμως, βολεύτηκε μια χαρά
που αναβλήθηκε το παιχνίδι στο
ΟΑΚΑ και σου λέει, θα τον πετύχω
τον Ολυμπιακό κουρασμένο και θα
τον νικήσω. Για να μπορώ να βολ-
τάρει στη Θεσσαλονίκη για φρα-
πεδιά και να μην κοιτάει πίσω, μή-
πως έρχεται κανένας.

Όχι τίποτα άλλο, δηλαδή, αλλά
όταν έφυγαν οι Γκιρτζίκηδες, ό-
πως τους γράφει το Σαββιδοτε-
χνείο, ήρθε η «εξυγίανση». Ήρθε η
ισότητα, η δικαιοσύνη κι άλλες τέ-
τοιες παπαριές. 

Και κατ’ αρχάς, οι ίδιοι οι ΠΑΟ-
Κτσήδες οι κανονικοί, αυτό ήθε-
λαν. Να τον παίξουν στα ίσια τον
Ολυμπιακό και να τον κερδίσουν.
Και να μην τον δώσουν κανένα άλ-
λοθι, ότι και καλά, έπαιξε κουρα-
σμένος από το ματς με τον Παναι-
τωλικό. 

Ο ΠΑΟΚ θα τον κερδίσει τον Ο-
λυμπιακό στην Τούμπα, αυτό έχω
να σου πω εγώ. Είναι σε καλό φεγ-
γάρι, παίρνει και τα πεναλτάκια
του, θα το πάρει το ματσάκι. Δεν
φτουράει ο Ολυμπιακός, όλοι το
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Ο Ιβάν έβαλε το αστρονομικό ποσόν 
των 160 εκατ. ευρώ στην ομάδα, αλλά έδωσε 

την αρχηγία στον Μάκη Γκαγκάτση, που «χαϊδεύει» 
τους δημοσιογράφους και τη Θύρα 4 για να επιβιώσει...

Μεγάλος ο ΠΑΟΚ
«Λίγος» ο Μάκης...

Κλειστή 
η Τούμπα –
Ανάσα 
ο Μάκης
Ντέρμπι ΠΑΟΚ-Ολυ-
μπιακός. Μάλιστα. Α-
νακοινώθηκε ότι θα
γίνει κεκλεισμένων
των θυρών. Διότι αν –
ας πούμε- έβαζε ο ΠΑ-
ΟΚ 1.000 άτομα, όπως
λέει το πρωτόκολλο,
ποιος θα τους μετρού-
σε;  Θα στηνόταν με
κανένα συνεργείο ο
Μάκης Γκαγκάτσης
και θα έκανε ελέγχους
για ταυτότητες και
barcode; Και ποιον θα
άφηνε απ΄έξω; Για τέ-
τοια είμαστε τώρα…
Διευθύνων σύμβου-
λος είναι ο Μάκης
Γκαγκάτσης στην ΠΑΕ,
δεν είναι κανένα τυ-
χαίο πρόσωπο. Ο Ιβάν
Σαββίδης τού έδωσε
ολόκληρο οργανισμό
να κυβερνήσει. Και τι
είδαμε στις μέρες του
Μάκη, τώρα που λεί-
πει ο Σαββίδης στο
Πόρτο Καράς, λόγω
του κορωνοϊού; Να
μην μπορεί να ελέγξει
τους οργανωμένους,
παρόλο που είναι δι-
κός τους άνθρωπος.
Μπούκαραν στην Τού-
μπα με το «έτσι γου-
στάρω» στο ματς με
τον Απόλλωνα, αφού
πρώτα πλακώθηκαν
με την Αστυνομία και
μπούκαραν στο γήπε-
δο με τον Άρη και πιά-
στηκαν τέσσερις που
ήταν ανεμβολίαστοι; 
Κι αν γινόταν κανένα
πατατράκ και μπαίνα-
νε με τον Ολυμπια-
κόπάνω από 1.000 ά-
τομα μετά θα έφταιγε
το κράτος της Αθήνας
και πάλι θα ήθελε να
χωρίσει την Ελλάδα
στα δύο ο Μάκης.
Έτσι ο Μάκης για να
μην μπει στο δίλημμα
ποιους θα διαλέξει, έ-
κλεισε την πόρτα σε ό-
λους…



βλέπουν. Γι’ αυτό σου λέω ότι ο
Μάκης έπρεπε να ξηγηθεί τέτοια
μαγκιά για το Ολυμπιακός-Παναι-
τωλικός. Στόματα θα έκλεινε ο
Μάκης. Οι ίδιοι οι ΠΑΟΚτσήδες
θα τον αποθεώνανε. Οι κανονικοί,
όχι τα πελατάκια του Σαββιδοτε-
χνείου. «Εμείς δεν είμαστε σαν κι
αυτούς να κάνουμε αυτά που κοροϊ-
δεύουμε». Αυτό γράφουνε οι κανο-
νικοί ΠΑΟΚτσήδες.

Ποιος Γκαγκάτσης, τώρα,
πλάκα κάνουμε; Πού να βρει την
οξυδέρκεια ο Μάκης για να κάνει
τέτοια δουλειά. Μόνο για να πλα-
κώνεται με τον Καραπαππά είναι
ο Μάκης. Μέχρι εκεί. Οι ίδιοι οι
ΠΑΟΚτσήδες τα γράφανε, ότι η ο-
μάδα έπρεπε να βρει έναν τεχνικό
διευθυντή για να κάνει τη δουλειά
της. Οι ίδιοι οι ΠΑΟΚτσήδες γρά-
φουνε στα σχόλια του Σαββιδοτε-
χνείου ότι η αυλή του Ιβάν κάθε-
ται με σταυρωμένα τα χέρια και
δεν κάνει τίποτα. Τι να κάνουνε, ρε,
οι αυλικοί του Ιβάν; Σάμπως έχου-
νε τίποτα φοβερή εκπαίδευση στην
επικοινωνία; Ο Μάκης κάθε στη
γραφειάρα του, ο Κυριάκος Φι-
γούρας περιμένει πότε να βγάλει
καμία ανακοίνωση ο Ολυμπιακός
για να έχει ψωμάκι, και ο Λευτέ-
ρης Δούκας να συμπληρώσει αυ-
τά που ξέχασε να γράψει ο Φι-
γούρας. 

Έχουν άδικο οι οπαδοί του ΠΑ-
ΟΚ οι κανονικοί, που λένε ότι οι

αυλικοί του Ιβάν Σαββίδη δεν
μπορούν να σηκώσουν στην πλάτη
τους ολόκληρο ΠΑΟΚ; Δίκαιο έ-
χουνε. Τον Ιβάν Σαββίδη εμείς ε-
δώ τον περάσαμε πριονοκορδέλα
για τις αστοχίες του. Με επιχειρή-
ματα, όχι στον αέρα. Μάλιστα. Ο Ι-
βάν, ωστόσο, από τότε που ήρθε
στον ΠΑΟΚ έχει βάλει παραπάνω
από 160 εκατ. ευρώ. Μιλάμε για
χρήμα ζεστό, όχι παπαριές. 

Και οι μπίζνες που κάνει στη
Θεσσαλονίκη και τη Χαλκιδική, άσε
που δεν του κάτσανε λόγω του κο-
ρωνοϊού, ψωμάκι έδωσε στον κό-
σμο. Κι εμπιστεύτηκε τον Μάκη
Γκαγκάτση να κουμαντάρει ολό-
κληρο το μαγαζί. Δεν γίνεται, ρε
φίλε. Ο Μάκης είναι παιδαρέλι α-
κόμα και πάει από κεκτημένη τα-
χύτητα του μπαμπά. Αν δεν τον λέ-
γανε Γκαγκάτση, θα ήταν ποτέ ε-
πικεφαλής του ΠΑΟΚ, πλάκα κά-
νουμε τώρα; Ο Βασίλης Γκαγκά-
τσης θέλει διακόσιους στην καθι-
σιά του σαν τον Μάκη. Τώρα, αν
ο Βασίλης έχει πέντε χρόνια κά-
θειρξη στην πλάτη για το σκάνδα-
λο με την Κάρτα Υγείας, είναι άλλο
πράγμα αυτό. Άνθρωπος είναι,
βούτηξε το χέρι στο μέλι, τιμωρή-
θηκε.

Έτσι είναι. Να σ’ το πω και αλ-
λιώς για τον Μάκη. Μπορεί ο Μά-
κης να είναι ένας καλός νομικός,
να την κατέχει την επιστήμη, αλλά
μπορεί να σηκώσει ένα τηλέφωνο

και να μιλήσει με την κυβέρνηση,
για το γήπεδο του ΠΑΟΚ, τη νέα
Τούμπα; Πλάκα κάνουμε τώρα;
Μπορεί ο Μάκης να πάρει ένα τη-
λέφωνο στην Προεδρία της Δημο-
κρατίας και να πει τι γίνεται με το
προεδρικό διάταγμα; Συγγνώμη,
κύριε, ποιος είστε, θα του πούνε
του Μάκη, όπως τραγουδάει η
Κατερίνα Στανίση. 

Να σου πω και το άλλο. Επί Ευ-
άγγελου Γραμμένου (Βάγγου),
ο Μάκης Γκαγκάτσης το λιγότε-
ρο που έπρεπε να κάνει είναι να
μπει σε μια βαρβάτη επιτροπή τής
UEFA. Να τον προτείνει ο Γραμμέ-
νος, δηλαδή. Και να μπει μέσα στα
κόλπα της UEFA ο Μάκης. Να δει
πώς παίζεται το παιχνίδι. Για να
συμφέροντα του ΠΑΟΚ, δηλαδή.
Αγγλικά ξέρει. Φαντάζομαι, δηλα-
δή, ότι ξέρει.

Να σου δώσω ένα παράδειγμα.
Ο Θόδωρος Θεοδωρίδης πώς
προέκυψε στην UEFA και σήμερα
είναι ο λύνων και ο δένων; Η ΕΠΟ
τον είχε προτείνει. Πήγε, έκανε τα
κονέ του και σήμερα έγινε αυτός
που είναι. Μάλιστα. Ο Μάκης δεν
θα μπορούσε, δηλαδή, να είναι
τουλάχιστον σε μια επιτροπή; Όχι
να γίνει εκτελεστικός, όπως ο Θό-
δωρος, αλλά να είναι εκεί. Να
γνωριστεί με τους καπεταναίους
στην UEFA, με τους διαιτητές, κι ό-
ταν παίζει ο ΠΑΟΚ  στην Ευρώπη,
να ξέρει ο άλλος ο ρέφερι ότι παί-

15

ζω τον ΠΑΟΚ που έχει δικό του άν-
θρωπο στην UEFA. Και να του δίνει
τα σπόρια του ΠΑΟΚ.

Μην το κουράσουμε, ρε. Ο Μά-
κης Γκαγκάτσης δεν είναι για με-
γαλεία. Μέχρι για να παίρνει τηλέ-
φωνο σε κανέναν δημοσιογράφο
είναι και να δίνει γραμμή στο Σαβ-
βδοτεχνείο για να διαβάζουνε τα
αρρωστάκια του ΠΑΟΚ, λες και ο
ΠΑΟΚ είναι μονάχα της Θύρας 4.
Πάντα είχε καλές σχέσεις με τη
Θύρα 4 ο Μάκης. Όμως, ο ΠΑΟΚ
λαό κουβαλάει πίσω του, ο ΠΑΟΚ
δεν είναι παίξε-γέλασε, μάστορα.
Και ρωτάω τώρα εγώ:  Έχει ο Μά-
κης το μέγεθος του Νίκου Βε-
ζυρτζή; 

Να σ’ το κλείσω. Ο Μάκης Γα-
γκάτσης είναι λίγος για τον ΠΑ-
ΟΚ. Και τον εξέθεσε τον ΠΑΟΚ ό-
ταν βγήκε στου Θωμαϊδη και είπε
ότι θα χωρίσει την Ελλάδα στα
δύο λες κι είναι δική του η Ελλά-
δα. Αν το έλεγε αυτό ο Βεζυρτζής,
θα ήταν αλλιώς. Αλλά ο μέγας Βε-
ζυρτζής δεν θα έλεγε ποτέ τέτοια
κουταμάρα, ανεγκεφαλιά. Έτσι εί-
ναι. Θα σεβότανε πρώτα τον ΠΑ-
ΟΚ πριν ξεστομίσει αυτήν την πα-
παριά. Που αμφιβάλλω, δηλαδή,
αν και ο ίδιος ο Ιβάν Σαββίδης ή-
ξερε ότι ο Μάκης θα ξεστόμιζε
την παπαριά του αιώνα. Που έτσι
κι υπήρχε σοβαρό κράτος, δηλα-
δή, έπρεπε να είναι μέσα ο Μάκης.
Χαίρετε.
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Στην black
list UEFA ο
ΠΑΟΚ, λόγω
uefamafia
και Μάκη
Γκαγκάτση
Να σου δώσω και μια εί-
δηση για τον Μάκη τον
Γκαγκάτση. Ο Μάκης εί-
ναι διευθύνων σύμβου-
λος της ΠΑΕ ΠΑΟΚ. Μά-
λιστα. Είναι ένα σκαλί
κάτω από τον Ιβάν Σαβ-
βίδη. Υπεύθυνος για ό-
λο το μαγαζί και το Σαβ-
βιδοτεχνείο. Μήπως θυ-
μάσαι εκείνες τις ωραί-
ες μέρες, που το Σαββι-
δοτεχνείο, με πρώτο και
καλύτερο τον Σταύρακα
τον Κόλκα, έγραφε ότι
υπάρχει uefamafia, με-
τά τον αποκλεισμό από
τον Άγιαξ; Ο διευθύνων
το ανέχτηκε αυτό. Δεν
είναι ότι γράφτηκε μια
φορά και τέλος. Σέρνο-
νταν αυτό. Το είδαμε
στην UEFA και τον βά-
λανε στην black list τον
ΠΑΟΚ. Αυτό έγινε, μά-
στορα. Και θα το βρει
μπροστά του αυτό ο ΠΑ-
ΟΚ, γιατί ο Μάκης Γκα-
γκάτσης δεν έκανε κάτι
για να τον σταματήσει.
Όπως ακριβώς σ’ το
λέω. Ο Μάκης τον έβα-
λε στη μαύρη λίστα τον
ΠΑΟΚ για να μην κακο-
καρδίσει τους κόλακες.
Η UEFA, Μάκη, πουλάει
μπάλα και κονομάει.
Δεν μπορεί ένα σωμα-
τείο τεράστιο, όπως ο
ΠΑΟΚ, να την ξεφτιλίζει
και να τη χαρακτηρίζει
μαφιόζικη οργάνωση.
Είσαι χαμένος από χέρι.
Και μετά, ποιος θα φταί-
ει; Χαίρετε.



Του Μανώλη Δράκου

Φυσικά, δεν περιμέ-
ναμε κάποια έρευνα
για να μάθουμε ότι
στη χώρα μας στή-

νονται αγώνες… Όμως για
πρώτη φορά με ένα επιστημο-
νικό εργαλείο, όπως η έρευνα
ενός Πανεπιστημίου, επιβεβαι-
ώνεται πόσο βαθιά είναι η δια-
φθορά στο ποδόσφαιρο καθώς
αποδεικνύεται ότι… όλοι είναι
μες στο κόλπο. Παράγοντες,
διαιτητές, αλλά και ποδοσφαι-
ριστές…

Το βασικό συμπέρασμα της έ-
ρευνας του ΑΠΘ είναι πως ένας
στους τρεις ποδοσφαιριστές έχει
αντιληφθεί ότι συμμετείχε σε αγώ-
να που στήθηκε! Υπήρξαν παιχνί-
δια που στήθηκαν από παίκτες, πα-
ράγοντες, διαιτητές, όμως όπως
συμβαίνει συνήθως κανείς δεν είχε
στοιχεία για να το αποδείξει.

Μ’ άλλα λόγια, μπορεί να το ή-
ξεραν όλοι, αλλά κανείς δεν μίλη-
σε!

Όπως προκύπτει από την έρευ-
να, δεν στήνεται μόνο το αποτέλε-
σμα ενός αγώνα, αλλά πολλά
στοιχεία του παιχνιδιού. Το σκορ
του πρώτου ή του δεύτερου ημι-
χρόνου, τα κόρνερ, οι κάρτες είναι
πιο εύκολο να στηθούν απ’ ό,τι το
αποτέλεσμα. Μ’ άλλα λόγια, πολύ
πιο εύκολα ένας ποδοσφαιριστής
μπορεί να στήσει τον αριθμό των
κόρνερ για να έχει οικονομικό ό-
φελος, από το να στηθεί ένα ολό-
κληρο παιχνίδι, όπου θα πρέπει να

συνεννοηθούν πολλοί περισσότε-
ροι με ενδεχόμενο να «βρωμίσει»
το στήσιμο.

Η χειραγώγηση των ποδοσφαι-
ρικών αγώνων δεν αποδεικνύεται
παρά μόνο με καταγγελίες και επ’
αυτοφώρω συλλήψεις. Αλλά, βέ-
βαια, τα τσακάλια της πιάτσας δεν

καταλαβαίνουν από τέτοια και βρί-
σκουν διάφορους τρόπους να α-
ποφύγουν τις συνέπειες σε περί-
πτωση που κάτι πάει στραβά…

Την άποψη ότι δεν είναι όλοι οι
ποδοσφαιρικοί αγώνες στημένοι
εκφράζει ο Βασίλης Μπαρκού-
κης, αναπληρωτής καθηγητής

Τ.Ε.Φ.Α.Α. Α.Π.Θ., ο οποίος διοργά-
νωσε την έρευνα.

Συμμετείχαν περίπου 100 πο-
δοσφαιριστές από βαλκανικές χώ-
ρες, όπως η Βουλγαρία και η Ρου-
μανία, αλλά και από την Αυστρία
και τη Γαλλία, που ανήκουν σε διά-
φορες επαγγελματικές κατηγο-
ρίες.

Το αποτέλεσμα δεν εξέπληξε
κανέναν.

Ειδικά στις πρώην σοσιαλιστι-
κές χώρες των Βαλκανίων η μεγα-
λύτερη διαφθορά παρατηρείται σε
παράγοντες συλλόγων του ποδο-
σφαίρου, οι οποίοι στο παρελθόν
ήταν η κομματική ελίτ στα κουμου-
νιστικά καθεστώτα, που κυβερ-
νούσαν τις χώρες. 

«Όταν έφυγαν από την εξουσία
μπήκαν στον χώρο του ποδοσφαί-
ρου και μετέφεραν μια νοοτροπία
διαφθοράς στον αθλητισμό. Στην
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Βέλγιο:
επιχείρηση
«καθαρά
χέρια»
Οι ισχυροί άνδρες τής
Μπριζ Μπαρτ
Βερχάγκε και Βενσάν
Μάναερτ, ο Μισέλ
Λουβάγκι της Γάνδης,
ο Μπρούνο Βενάνζι
της Σταντάρ Λιέγης, ο
Μεχντί Μπαγιάτ της
Σαρλερουά και ο
Στίβεν Μάρτενς
ονομάστηκαν μεταξύ
των 57 υπόπτων που
θέλει ο
ομοσπονδιακός
εισαγγελέας στο
δικαστήριο για την
επιχείρηση «Καθαρά
χέρια», τη μεγαλύτερη
έρευνα για στημένους
αγώνες και διαφθορά
στην ιστορία του
βελγικού
ποδοσφαίρου.
Τον Οκτώβριο του
2018, οι βελγικές
αρχές
πραγματοποίησαν
εφόδους σε 44
βελγικές ομάδες και
σπίτια σε όλη τη
χώρα, στο πλαίσιο
έρευνας για
στημένους αγώνες και
διαφθορά, ενώ άλλες
13 έρευνες
πραγματοποιήθηκαν
στη Γαλλία, το
Λουξεμβούργο, την
Κύπρο, το
Μαυροβούνιο, τη
Σερβία και την τότε
ΠΓΔΜ. Ο Σέρβος
ενέπλεξε ονόματα
«βαρέων βαρών» με
σειρά... εκρηκτικών
κατηγοριών.
Να σημειωθεί πάντως
ότι δεκάδες
προπονητές και
παίκτες έχουν
διαφύγει τη δίωξη,
αλλά παραμένουν
υπό έρευνα από τις
οικονομικές Αρχές
του Βελγίου.
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Οι παράγοντες, οι διαιτητές, ακόμη και 
οι ποδοσφαιριστές συμμετέχουν, πολλές φορές 
εν γνώσει τους, στη χειραγώγηση αγώνων, όπως

αποδεικνύεται και από την πρόσφατη έρευνα του ΑΠΘ

Στημενα παιχνιδια: 
Όλοι στο κόλπο...



Ελλάδα δεν βρήκαμε εμπλοκή πο-
λιτικών προσώπων σε τέτοιου εί-
δους διαφθορά. Τα σκάνδαλα αφο-
ρούσαν επιχειρηματίες που δρού-
σαν στο πλαίσιο του αθλητισμού»,
αναφέρει ο κ. Μπαρκούκης.

Ο κ. Μπαρκούκης ελπίζει ότι
μέσω της πλατφόρμας «Έπαθλα»,
που δημιουργήθηκε τον Δεκέμ-
βριο, θα μπορούν να καταγγελ-
θούν παρατυπίες και μπορεί να εί-
ναι μια αξιόπιστη διαδικασία, αρ-
κεί να υπάρξουν καταγγελίες από
τους εμπλεκόμενους.

Μπορεί να γίνει κάτι τέτοιο;
Ποιος θα βάλει τα χέρια του για να
βγάλει τα μάτια του; Στο παρελθόν,
έχουμε δει στη χώρα μας αρκετές
καταγγελίες  (τις περισσότερες) να
πηγαίνουν στο αρχείο και όσοι τις
έκαναν να μπλέκουν στα δικαστή-
ρια για πολλά χρόνια…

Παρ’ όλα αυτά, η άποψη του
καθηγητή είναι πως «όλοι είμαστε
καχύποπτοι στο ποδόσφαιρο ότι ό-
λα είναι στημένα, αλλά δεν ισχύει
για όλους τους αγώνες».

«Οι αθλητές έχουν γνώση και υ-
ποψίες για πολλά παιχνίδια και αυτό
το νούμερο που θα μπορούσε να
περιγράψει την πραγματικότητα εί-
ναι ένα ποσοστό 30-40% των πο-
δοσφαιριστών το οποίο μας δήλω-
σε ότι γνώρισαν ή είχαν υποψίες ό-
τι παιχνίδια στήνονταν. Αυτό δείχνει
και το μέγεθος του προβλήματος»,
δήλωσε ο Συντονιστής του ερευ-
νητικού προγράμματος για τα στη-
μένα παιχνίδια, Αν. Καθηγητής του
Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Α-
γωγής και Αθλητισμού του ΑΠΘ.
Σύμφωνα με τον κ. Μπαρκούκη,
το ποσοστό είναι αντίστοιχο και σε
άλλες χώρες της Νοατιανατολικής
Ευρώπης όπως στη Ρουμανία και
τη Βουλγαρία. «Ειδικά για τη χώρα
μας. αυτό αγγίζει ένα 30-35%».

Το πιο συγκλονιστικό;
Μέσα από το πρόγραμμα γίνε-

ται αντιληπτό ότι οι ποδοσφαιρι-
στές θεωρούν ότι είναι πιο πιθανό
και πιο μεγάλο πρόβλημα το ντό-
πινγκ στο ποδόσφαιρο ενώ, παρα-
δόξως, είναι πιο εξοικειωμένοι με
τα περιστατικά χειραγώγησης α-
γώνων και ενδεχομένως να το θε-
ωρούν κάτι αποδεκτό μέσα στο ά-
θλημά τους…

Ο καθηγητής τού ΑΠΘ διαπί-

στωσε μέσα από τη μελέτη ότι υ-
πάρχουν διάφοροι τρόποι για να
στηθούν τα παιχνίδια.

Η τάση στα ελληνικά γήπεδα
δεν είναι να στήνουν το αποτέλε-
σμα του αγώνα. 

«Γίνεται και αυτό, βέβαια, αλλά
σε έναν μεγάλο βαθμό, ειδικά όταν
οι παίκτες στήνουν παιχνίδια, αυτό
αφορά επιμέρους κομμάτια του α-
γώνα. Για παράδειγμα, πόσες κίτρι-
νες κάρτες θα βγουν σε ένα παιχνί-
δι, πόσα κόρνερ θα βγουν σε ένα
παιχνίδι. Οπότε δεν επηρεάζουν τό-
σο το αποτέλεσμα, στοιχηματίζουν
και στήνουν κομμάτια του παιχνιδι-
ού».

Σύμφωνα με την έρευνα του
ΑΠΘ, πολλές φορές ένας επιχειρη-
ματίας που στήνει ένα παιχνίδι δεν
απευθύνεται στους παίκτες, αλλά
πάει κατευθείαν στον διαιτητή. 

«Υπάρχουν περιπτώσεις που οι ί-
διοι οι παίκτες στήνουν ένα παιχνίδι
μεταξύ τους. Υπάρχουν περιπτώ-
σεις όπου οι παράγοντες της ομά-
δας στήνουν ένα παιχνίδι. Πολλοί
παράγοντες πιέζουν τους ποδο-
σφαιριστές να στήσουν ένα παιχνίδι

για να μπορέσουν να πληρωθούν τα
συμβόλαιά τους. Και αυτό είναι ιδι-
αίτερα σημαντικό, γιατί αναδεικνύει
πως η κακή οικονομική διαχείριση
των ομάδων μπορεί να οδηγήσει σε
χειραγώγηση αγώνων».

Χειραγώγηση αγώνων παρατη-
ρείται σε όλες στις κατηγορίες. 

«Έχουμε ακούσει περιστατικά
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«Οι αθλητές έχουν
γνώση και υποψίες για
πολλά παιχνίδια και
αυτό το νούμερο που
θα μπορούσε να
περιγράψει την
πραγματικότητα είναι
ένα ποσοστό 30-40%
των ποδοσφαιριστών
το οποίο μας δήλωσε
ότι γνώρισαν ή είχαν
υποψίες ότι παιχνίδια
στήνονταν. Αυτό
δείχνει και το μέγεθος
του προβλήματος»

χειραγώγησης αγώ-
νων και σε μικρές κατη-
γορίες που το όφελος
δεν είναι οικονομικό. Εκεί
στήνεται ένας αγώνας για να
κερδίσει πόντους και να παρα-
μείνει στην κατηγορία μια ομά-
δα που έχει φιλικές σχέσεις με
την αντίπαλη ομάδα. Στις υψηλές
κατηγορίες το κίνητρο είναι κατά
βάση οικονομικό, στις πιο μικρές
κατηγορίες είναι θέσεις κατάταξης
και θέσεις στο πρωτάθλημα ή φιλι-
κές σχέσεις», τονίζει ο κ. Μπαρ-
κούκης.

Παρά το μέγεθος του προβλή-
ματος, δύσκολα κάποιος αθλητής
θα έμπαινε στη διαδικασία να ανα-
φέρει αυτές τις παρατυπίες και να
κάνει αυτές τις καταγγελίες, ανα-
γνωρίζει ο καθηγητής του ΑΠΘ. 

Εκτός, όμως, από την έλλειψη
μηχανισμού, το δεύτερο μεγαλύ-
τερο πρόβλημα που εντοπίζεται
στη χειραγώγηση αγώνων είναι ό-
τι δεν μπορεί να αποδειχθεί εύκο-
λα η χειραγώγηση ενός αγώνα ό-
πως γίνεται στο ντόπινγκ. 

Στο ντόπινγκ υπάρχει το δείγμα
ούρων και αίματος που δίνει ο α-
θλητής και είναι μια αδιάψευστη
μαρτυρία αν χρησιμοποίησε ή όχι
μια απαγορευμένη ουσία. 

Σύμφωνα με τον κ. Μπαρκού-
κη, οι πιο σοκαριστικές μαρτυρίες
που καταγράφηκαν στην έρευνα
ήταν ότι «δέχτηκα κακοποίηση, το
είπα στον προπονητή μου, αλλά δεν
έγινε τίποτα. Δέχτηκα προσφορές
για χειραγώγηση αγώνα, αλλά δεν
είχα κάποιο αξιόπιστο όργανο για
να το καταγγείλω και να διαχειριζό-
ταν σωστά την καταγγελία. Θεω-
ρούσαν τα στημένα μάλλον φυσιο-
λογικό και αποδεκτή συμπεριφορά
είτε έτσι γιατί θα πληρώνονταν, είτε
γιατί θα κάνε χάρη σε έναν φίλο, σε
έναν γνωστό. Αντίθετα, το ντόπινγκ
στην Ελλάδα δεν είναι υψηλού κιν-
δύνου».

Αν και τα κακώς κείμενα στο ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο είναι γυμνά
διά οφθαλμού, ο κ. Μπαρκούκης
καταλήγει ότι δεν είναι τόσο άσχη-
μη η εικόνα του όσο νομίζει κάποι-
ος. Η Ελλάδα αριθμεί συνολικά 40
επαγγελματικούς ποδοσφαιρικούς
συλλόγους, 106 ημιερασιτεχνι-
κούς ποδοσφαιρικούς συλλόγους,
και περίπου 2.200 ερασιτεχνικούς
ποδοσφαιρικούς συλλόγους. Υ-
πάρχουν περίπου 40.000 ποδο-
σφαιριστές, μεταξύ των οποίων
περίπου 1.000 έχουν επαγγελμα-
τική ιδιότητα. Περίπου 35.000 πο-
δοσφαιριστές αγωνίζονται σε ερα-
σιτεχνικό επίπεδο. Επίσης, το γυ-
ναικείο πρωτάθλημα περιλαμβά-
νει 61 ερασιτεχνικές ομάδες και υ-
πάρχουν 3 ερασιτεχνικά πρωτα-
θλήματα.
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Κόπα 
Άφρικα: 
Σεσημα-
σμένοι 
διαιτητές
Τα όσα συμβαίνουν
στο Κόπα Άφρικα στο
Καμερούν πρέπει να
γραφτούν σε… βιβλίο!
Ο Τζάνι Σικάζουε
έγινε… viral για τους
λάθος λόγους,
σφυρίζοντας αρχικά
στο 85΄ και εν
συνεχεία στο 89:45΄
τη λήξη του αγώνα
ανάμεσα στο Μάλι
και την Τυνησία (1-0).
Ο διαιτητής από τη
Ζάμπια, που έγινε
αποδέκτης έντονων
παραπόνων από τους
ηττημένους αλλά και
χλευασμού από ΜΜΕ
και φιλάθλους σε όλο
τον κόσμο, έχει
παρελθόν…
Ο Σικάζουε είχε
τιμωρηθεί για
διαφθορά το 2018
για έναν αγώνα του
αφρικανικού
Champions League
ανάμεσα στην
Εσπεράνς και την
Πριμιέρο Αγκόστο. 
Η Εσπεράνς είχε
επικρατήσει 4-2, αλλά
ο Σικάζουε είχε
καταλογίσει υπέρ της
ένα άκρως
αμφισβητούμενο
πέναλτι για το πρώτο
της γκολ, ενώ είχε
ακυρώσει ένα των
ηττημένων για
υποτιθέμενο φάουλ
στον αντίπαλο
τερματοφύλακα…
Σεσημασμένος…
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Πρωτάθλημα
ειδικού
τύπου
Η ώρα της αλήθειας
για τον ΠΑΟΚ έφθασε.
Μετά τις επιτυχίες α-
πέναντι στους μικρο-
μεσαίους, που τον έ-
φεραν ξανά στη δεύτε-
ρη θέση του βαθμολο-
γικού πίνακα, έρχεται
το ντέρμπι με τον Ολυ-
μπιακό την Κυριακή
στην Τούμπα, να δείξει
πόσο αναμορφωμένη
είναι τελικά το 2022 η
ομάδα του Ραζβάν
Λουτσέσκου. Ο «δικέ-
φαλος του βορρά»
βρίσκει τους Πειραιώ-
τες λαβωμένους στην
ψυχολογία, σε αγωνι-
στική κάμψη, λόγω και
των απωλειών από κο-
ρωνοϊό, αλλά κυρίως
λόγω Κόπα Άφρικα. Ο
αγώνας με τον Ολυ-
μπιακό είναι για τον
ΠΑΟΚ το σταυροδρόμι
που θα δείξει ποιον
δρόμο θα τραβήξει στη
συνέχεια του πρωτα-
θλήματος. Αν οι «ερυ-
θρόλευκοι» αντεπε-
ξέλθουν στις δυσκο-
λίες της αναμέτρησης
σε μια περίοδο κάμψης
τους, τότε θα πορευ-
τούν στη λογική ότι έ-
χουν τον τίτλο στην
τσέπη τους. Αν μειωθεί
στους έξι όμως η δια-
φορά την Κυριακή, τό-
τε αλλάζουν τα δεδο-
μένα, καθώς όχι μόνο
ο ΠΑΟΚ, αλλά και η Α-
ΕΚ που δεν έχει υπο-
χρεώσεις στην Ευρώ-
πη, θα μπει στο κόλπο.
Γιατί αυτό το πρωτά-
θλημα είναι ειδικού
τύπου, καθώς η παν-
δημία μπορεί να το ε-
πηρεάσει με ξαφνικές
απώλειες ποδοσφαιρι-
στών, αλλά κι επιστρο-
φές κατά τις οποίες
αυτοί δεν θα έχουν
τον προβλεπόμενο
ρυθμό ν’ αντεπεξέλ-
θουν στις υψηλές α-
παιτήσεις.

ΘΕΜΑ


Με…κλειστή
οροφή 
η «νέα

Λεωφόρος»

Καλύτερη μεταγραφή 
ο Γιοβάνοβιτς στον Παναθηναϊκό
Ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς αποτελεί την καλύτερη μεταγραφή του Γιάννη Αλαφούζου
στον Παναθηναϊκό. Ο ισχυρός άνδρας του «τριφυλλιού», παρασυρόμενος τα τελευταία
χρόνια από πολλούς και διάφορες ειδήμονες, μη γνωρίζοντας τα του ποδοσφαίρου,
κατέφευγε σε μέτριες μέχρι… κωμικές λύσεις για να καλύψει την τεχνική ηγεσία της ο-
μάδας. Τον περασμένο Μάιο ωστόσο πήρε τη σωστή απόφαση, αναθέτοντας τις τύχες
του Παναθηναϊκού σ’ έναν άνθρωπο που γνώρισε την ελληνική νοοτροπία και τη δυ-
ναμική του ελληνικού πρωταθλήματος και που στην Κύπρο έλεγαν πως είναι ένας ε-
ξαιρετικός προπονητής και μπορεί να φτιάξει ψυχολογικά τις ομάδες του.
Οκτώ μήνες μετά, ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς έχει κερδίσει τους πάντες στον Παναθηναϊκό.
Όχι μόνο λόγω της συνεχούς αγωνιστικής εξέλιξης της ομάδας, αλλά και της νοοτρο-
πίας που έχει πια επιβάλει στο ποδοσφαιρικό τμήμα. Νοοτροπία ενός κανονικού Πα-
ναθηναϊκού, αντάξιου του πραγματικού του μεγέθους.
Ο Σέρβος τεχνικός είναι ο ορισμός του προπονητή, που έχει άμεση επίδραση στον τρό-
πο που αγωνίζονται οι ομάδες
τους. Και συνήθως αμέσως μετά
ακολουθούν οι επιτυχίες. Ο Ιβάν
Γιοβάνοβιτς έχει δώσει τις εξε-
τάσεις και τις έχει περάσει μ’ επι-
τυχία. Για παράδειγμα, στον Α-
ΠΟΕΛ. Την πρώτη χρονιά που α-
νέλαβε τους Κύπριους, πανηγύ-
ρισε το Κύπελλο στη μεγαλόνη-
σο. Όπως αντίστοιχα φέτος με
τον Παναθηναϊκό βρίσκεται, ήδη,
στα ημιτελικά (ουσιαστικά) της ί-
διας διοργάνωσης στην Ελλάδα.
Την επόμενη σεζόν ήρθε το πρω-
τάθλημα. Και την τρίτη χρονιά έκανε το μεγάλο «μπαμ» στην Ευρώπη, φτάνοντας με την
ομάδα του μέχρι τους «8» τού Champions League. 
Βέβαια, οι συνθήκες στην Κύπρο είναι διαφορετικές από την Ελλάδα. Παίζει ρόλο και το
εκτόπισμα του προέδρου. Όταν υπάρχουν Μαρινάκης, Μελισσανίδης και Σαββίδης
απέναντι, ο Παναθηναϊκός δεν μπορεί να ονειρευτεί πρωτάθλημα. Ακόμη και αν το
«τριφύλλι» αποκτήσει ισάξιους παίκτες.

Ο Μαρτίνς ξέρει τη
συνταγή για το μηδέν
Ο Ολυμπιακός πάει για δύο αποτελέσματα στην Τού-
μπα, καθώς έχει βαθμολογικό πλεονέκτημα εννέα πό-
ντων από τον ΠΑΟΚ. Οι Πειραιώτες ενδιαφέρονται να
διατηρήσουν την απόσταση υπερασφαλείας, από τους
διώκτες τους. Ο Πέδρο Μαρτίνς ποντάρει στην άμυνα-
γρανίτη που έχουν οι «ερυθρόλευκοι». Μόλις εννέα φο-
ρές έχει παραβιαστεί η εστία τους σε 18 ματς, έναντι 20
του ΠΑΟΚ. Η συνταγή του Πορτογάλου δοκιμάστηκε
και στη Λεωφόρο, όπου ο Παναθηναϊκός δημιούργησε
ελάχιστες ευκαιρίες. Ο Ολυμπιακός στις έξι τελευταίες
αγωνιστικές έχει κρατήσει το μηδέν πίσω. Αν βάλουμε
και το Κύπελλο, στα οκτώ τελευταία του παιχνίδια, έχει
κρατήσει το μηδέν στα επτά. Αντίστοιχα και ο ΠΑΟΚ στα
τέσσερα τελευταία ματς που έδωσε (τρία για το πρω-
τάθλημα και το πρώτο ματς Κυπέλλου με την ΑΕΚ) έχει
κρατήσει το απαραβίαστο της εστίας του. Το ματς θα έ-
χει ελάχιστες καλές στιγμές και… καταστροφικό παιχνί-
δι. Το άγχος θα βαρύνει τους Θεσσαλονικείς. Στην κρύα
Τούμπα ο Μαρτίνς έχει τη συνταγή να βάλει πάγο στον
Λουτσέσκου. Ακόμη και όταν ο Ολυμπιακός δεν είναι
στα καλύτερά του.
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Τα λαχεία
του
Ιανουαρίου
Οι μεταγραφές του Ια-
νουαρίου είναι πάντα δύ-
σκολες. Ο αριθμός των
παικτών που είναι ελεύ-
θεροι λιγοστοί, αυτοί που
δένονται με συμβόλαια
και παραχωρούνται από
τις ομάδες τους (για να
τους ξεφορτωθούν), συ-
νήθως προβληματικοί κι
έτσι οι σύλλογοι ψά-
χνουν για λαχεία. 
Ακόμη όμως και στις πε-
ριπτώσεις που οι επιλο-
γές είναι καλές κι εύστο-
χες, ακόμη και όταν δα-
πανώνται σημαντικά πο-
σά, ένας παίκτης που δεν
έχει κάνει προετοιμασία
και πάει σε άγνωστο πε-
ριβάλλον σε μια ομάδα,
χρειάζεται χρόνο προ-
σαρμογής. Το διάστημα
αυτό ποικίλλει. Παίκτες
«ανασταίνονται» ή εξα-
φανίζονται από ομάδα σε
ομάδα, άσχετα με την
πραγματική τους αξία και
το τι μπορούν να προ-
σφέρουν.
Οι μεγάλοι του ποδο-
σφαίρου μας προχωρούν
σε μεταγραφές και τον
Ιανουάριο. Αναγκαστικά,
καθώς χρειάζεται να υ-
πάρχουν πολλοί παίκτες,
ειδικά στις ομάδες που έ-
χουν ακόμη τρία καρπού-
ζια στη μασχάλη τους
(πρωτάθλημα, Κύπελλο,
Ευρώπη). Για να μην υπο-
χρεωθούν να πετάξουν
χρήματα, πάντα υπάρ-
χουν οι λύσεις της επι-
στροφής των δανεικών.
Η τράπουλα ανακατεύε-
ται, αλλά τα χαρτιά που
παίρνει κάθε σύλλογος
δεν είναι τα… καλά, ώστε
να έλθουν εύκολα τα πά-
νω κάτω. Εδώ μεγάλο
ρόλο παίζουν οι αθλητι-
κοί διευθυντές. Αυτοί που
έχουν πιστοποιήσει την
αξία τους με τις εύστοχες
εισηγήσεις. Και τα συγκε-
κριμένα πρόσωπα-κλει-
διά θα παίξουν τη δική
τους μπάλα και ρόλο
στην πορεία του πρωτα-
θλήματος.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Αιμόφυρτος ο Κασναφέρης, 
καταστρέφεται η προτομή του Κούδα

Το ντέρμπι ΠΑΟΚ-Ολυμπιακού της 27ης Νοεμβρίου 2000, που έ-
ληξε με νικητές τους Πειραιώτες με 4-2, μύρισε… μπαρούτι από
πολύ νωρίς. Στο 10ο λεπτό η Τούμπα ζήτησε πέναλτι σε ανατροπή
του ΓΧ. Γεωργιάδη από τον Πρέντραγκ Τζόρτζεβιτς, αλλά ο διαι-

τητής Κασναφέρης έδει-
ξε κίτρινη κάρτα για θέα-
τρο. Στο 14΄ ο ΠΑΟΚ ζη-
τά νέο πέναλτι σε ανα-
τροπή του Ναλιτζή από
τον Αμανατίδη. Στο 32΄
ο Γεωργάτος ανοίγει το
σκορ, αλλά στο 39΄ ο
ΠΑΟΚ ζητά εκ νέου πέ-
ναλτι σε ανατροπή του
ΓΧ Γεωργιάδη. Αντί για
πέναλτι ο Κασναφέρης

τού δίνει δεύτερη κίτρινη πάλι για θέατρο. Στο 56΄ ο Ναλιτζής ι-
σοφαρίζει για τον ΠΑΟΚ, στο 66΄ ο Αλεξανδρής βάζει ξανά μπρο-
στά στο σκορ τον Ολυμπιακό, αλλά ο Φρούσσος ισοφαρίζει σε 2-
2. Στο 75΄ ο Τζόρτζεβιτς κάνει το 2-3 και στο 90΄ το τελικό 2-4. Το
παιχνίδι λήγει, ο διαιτητής Κασναφέρης τραυματίζεται και απο-
χωρεί αιμόφυρτος, ενώ κατά την αποχώρησή τους οι οπαδοί του
Ολυμπιακού καταστρέφουν την προτομή του Γιώργου Κούδα.

Κόκκινο πανί ο Κούδας
Στις 14 Ιουλίου 1966, ο Γιώργος Κούδας δέχθηκε πρόταση από τον
Ολυμπιακό. Κατέβηκε στον Πειραιά, όπου έμεινε δύο χρόνια χωρίς
να αγωνιστεί παρά μόνο σε ένα φιλικό παιχνίδι, αφού η μεταγραφή
επί της ουσίας δεν έγινε ποτέ. Ο λαός του ΠΑΟΚ βγήκε στους δρό-
μους, αφού δεν μπορούσε να δεχθεί πως το ίνδαλμά του θα αλλά-
ξει πόλη και ομάδα. Από τότε η αντιπαράθεση ανάμεσα σε ΠΑΟΚ
και Ολυμπιακό χτυπούσε… κόκκινο.  Τον Ιούλιο του 1968 ο γενικός
γραμματέας Αθλητισμού Κωνσταντίνος Ασλανίδης δήλωσε πως αν
ο Κούδας δεν αγωνιστεί στον ΠΑΟΚ θα αποκλειστεί από όλες τις ε-
θνικές ομάδες. Η υπόθεση έληξε με την επιστροφή του παίκτη στον
«Δικέφαλο του Βορρά», αλλά η έχθρα ανάμεσα στις δύο ομάδες εί-
χε μόλις ξεκινήσει…

Οι φωνές των μικρομεσαίων του ποδοσφαίρου μας,
αναμφισβήτητα, δεν έχουν την ίδια δύναμη με αυ-
τές του Ολυμπιακού, της ΑΕΚ, του ΠΑΟΚ, του Πα-

ναθηναϊκού. Δεν έχουν ένταση κι «εξαφανίζονται» εύκο-
λα. Η διαιτησία καταβροχθίζει βαθμούς από συλλόγους
που δεν έχουν τα μέσα των ισχυρών, σχεδόν… αδιαμαρ-
τύρητα. Ωστόσο, παίζει καταλυτικό ρόλο στην επίτευξη ή
μη των στόχων τους. Κλασικό παράδειγμα, ο ΟΦΗ. Ο ι-
σχυρός άνδρας των Κρητικών, Μιχάλης Μπούσης, δια-
μαρτυρήθηκε για τη διαιτησία, ενώ απευθυνόμενος στον
Μαρκ Κλάτενμπεργκ τόνισε πως δεν θα μείνει άλλο
σιωπηλός. Η σταγόνα που ξεχείλισε το ποτήρι, έπεσε στο
παιχνίδι με τον ΠΑΟΚ στην Τούμπα. Στην αγωνιστική της
μεγάλης κλοπής. Ο θαυματοποιός διαιτητής έκανε το 0-1,
1-0. Γιατί κατανοητό να ακυρώνεις ένα γκολ και να πη-
γαίνεις τη φάση πίσω, στην… προηγούμενη αν υπάρχει
παράβαση. Ο Φωτιάς αποφάσισε, μετά από on field
review, πως το χέρι του Βούρου ήταν παράβαση. Ο παί-
κτης του ΟΦΗ έχει πρόθεση να παίξει και παίζει την μπά-
λα με το πόδι, πριν βρει στο χέρι του που δεν είναι σε φυ-
σική θέση. Η ζυγαριά γέρνει ξεκάθαρα υπέρ του play on
και όχι του πέναλτι. Κι όμως ο Φωτιάς ακύρωσε το γκολ
του ΟΦΗ, κι έδωσε πέναλτι στον ΠΑΟΚ.

«Ο Φωτιάς μάς έκαψε γι’ ακόμη μία φορά. Κύριε Κλάτενμπεργκ,
προσέχεις ή θα το κρύψεις ξανά κάτω από το χαλάκι; Πώς περιμένεις να
αλλάξει το ποδόσφαιρο στην Ελλάδα με αυτά τα σκουπίδια από τους δι-
αιτητές; Δεν είναι η πρώτη φορά φέτος, μας έχει συμβεί ξανά με πολ-
λούς διαιτητές. Δεν θα μείνω άλλο σιωπηλός μέχρι να υπάρξει αλλαγή.

Οι παίκτες μας και οι φίλαθλοί μας αξίζουν κάτι καλύτερο από αυτό», α-
νέφερε χαρακτηριστικά ο Μιχάλης Μπούσης. Ο ΟΦΗ είναι μεταξύ
των βασικών διεκδικητών μιας θέσης που οδηγεί στα play offs. Έχει
δείξει απέναντι και στους ισχυρούς του ποδοσφαίρου μας πως την α-
ξίζει. Θα του τη στερήσουν οι Φωτιάδες;



Ο ΟΦΗ αξίζει τα play offs, 
αλλά οι Φωτιάδες τι λένε;
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Ο Λουτσέκσου θα
τινάξει ματς στον αέρα
Τα όσα δήλωσε ο Ραζβάν Λουτσέσκου μετά τον
αγώνα του ΠΑΟΚ με την ΑΕΚ για το Κύπελλο πυρο-
δότησαν ένταση μεταξύ των δύο ομάδων η οποία
συνεχίστηκε και τις επόμενες μέρες με αφορμή την
απόφαση της ΕΠΟ να αναβάλει τον αγώνα ρεβάνς
στο ΟΑΚΑ λόγω της κακοκαιρίας «Ελπίδα». Ο Ρου-
μάνος με το να υποτιμήσει την ΑΕΚ, λέγοντας ότι έ-
παιξε στον πρώτο αγώνα του Κυπέλλου, σαν μικρή
ομάδα άναψε φωτιές στις σχέσεις των δυο συλλό-
γων, η οποία δεν έχει προηγούμενο και δεν αντικα-
τοπτρίζει το επίπεδο των καλών σχέσεων που έχουν

ο Ιβάν Σαββίδης με τον «Τίγρη». Ο Λουτσέσκου –ακόμη– δεν μπορεί να χωνέψει πως
ο ΠΑΟΚ έχασε το πρωτάθλημα από την ΑΕΚ πριν από τρία χρόνια, όμως με τον τρόπο που
ενεργεί είναι πολύ πιθανό να τινάξει στον αέρα κάποιο ματς με την απρόβλεπτη συμπε-
ριφορά του. Το ερώτημα δεν είναι τι κάνει ο Λουτσέσκου. Αλλά γιατί ο Ιβάν Σαββί-
δης δέχεται να πυροδοτεί ο Ρουμάνος τις σχέσεις του με τον Δημήτρη Μελισσανίδη,
που είναι ο μοναδικός σύμμαχος που του έχει παραμείνει στο ποδόσφαιρο, αλλά και ο άν-
θρωπος με τον οποίο, όπως γράφεται το τελευταίο διάστημα, συζητά για τη μεταβίβαση
των τηλεοπτικών του επιχειρήσεων στην Ελλάδα…

Τσούκου-τσούκου 
ο Παναθηναϊκός
στην τετράδα
Μπορεί να μην είναι ο Παναθηναϊκός που ο-
νειρεύεται ο κόσμος του, αλλά κάτι αρχίζει
να θυμίζει τον ιστορικό σύλλογο. Η μεγάλη
προσπάθεια που έχει καταβάλει ο Ιβάν Γιο-
βάνοβιτς αποτυπώνεται πλέον στον βαθ-
μολογικό πίνακα, καθώς οι «πράσινοι» φαί-
νεται ότι μπορούν να πετύχουν τον στόχο της
τετράδας. Δεν είναι απλό, αλλά ούτε κι εύ-
κολο, αν αναλογιστεί κανείς ότι από τότε που
ο Αλαφούζος έδιωξε τον Δώνη, η ομάδα
μπήκε σε μια πολύ μεγάλη περιπέτεια με τις
επιλογές του Ρόκα, του Πογιάτος και του
Μπόλονι, οι οποίοι αποδείχθηκαν τραγικοί
διαχειριστές του υλικού της ομάδας. Βέβαια,
την προσπάθεια του Γιοβάνοβιτς βοηθάει
και... ο Άρης, που αδυνατεί να κερδίσει…

O Kλάτεν-
μπεργκ 
έφτυσε τους
δημοσιο-
γράφους
Εντύπωση προκάλεσε
το γεγονός ότι ο Μαρκ
Κλάτενμπεργκ προτί-
μησε να δώσει συνέ-
ντευξη, όταν μάλιστα
εδώ και μερικές βδο-
μάδες έχει σταματήσει
να δίνει στη δημοσιό-
τητα το βίντεο με την
ανάλυση των επίμα-
χων φάσεων από τους
διαιτητές, που ο ίδιος
εφάρμοσε.
Το ότι συμφώνησε, δε,
να πάει στον Ντέμη
Νικολαΐδη και να μι-
λήσει στην εκπομπή
του (ασχέτως αν η εκ-
πομπή αναβλήθηκε
προσωρινά λόγω της
κακοκαιρίας) δείχνει
και την αποστροφή
που έχει ο Κλάτεν-
μπεργκ προς τους δη-
μοσιογράφους…
Πράγμα το οποίο φαί-
νεται ότι τον χαρακτη-
ρίζει από τα χρόνια
που σφύριζε στα γήπε-
δα. Η πλάκα είναι πως
οι καιρικές συνθήκες
(με την κακοκαιρία
«Ελπίδα) απέτρεψαν
να γίνει η συνέντευξη
την περασμένη Δευτέ-
ρα, αλλά θα γίνει μία
από τις επόμενες...

Πώς ο ΠΑΟΚ 
έχασε τον Κεραμίτση
Μάτια βγάζει στη Ρόμα ο 17χρονος Κεραμίτσης, τον
οποίο ο Ζοζέ Μουρίνιο επιστράτευσε από τη δεύ-
τερη ομάδα.
Ο Έλληνας ποδοσφαιριστής χάθηκε μέσα από τα χέ-
ρια του ΠΑΟΚ.
Ο πατέρας του έλεγε πρόσφατα πως δεν πήρε ευκαι-
ρίες στον «Δικέφαλο του Βορρά» και πριν από μερικά
χρόνια ήθελε να τον πάει στον Ολυμπιακό, αλλά τελι-
κά προτίμησε να φύγει μαζί του στο εξωτερικό.
Ο άνθρωπος που τον βοήθησε ήταν ο παλιός τεχνικός
της Ξάνθης, ο Γιάννης Ισπιρλίδης, που τον πήγε
στην Έμπολι και από εκεί τον πήρε η Ρόμα, ενώ εν-
διαφέρθηκαν και άλλες ιταλικές ομάδες, όπως η Μί-
λαν, η Λάτσιο και η Φιορεντίνα…
Μετά, αναρωτιόμαστε γιατί δεν παίζουν Έλληνες στις
ελληνικές ομάδες…

Πού οφείλεται η κάμψη του Ολυμπιακού
Ο Ολυμπιακός δεν είναι η ομάδα του πρώτου γύρου και το έχουν κα-
ταλάβει ακόμη και οι οπαδοί του. Ο Μαρτίνς επίσης το ξέρει, αλλά
είναι εξαιρετικά αμφίβολο αν μπορεί να αλλάξει δραματικά την εικόνα
της ομάδας το επόμενο διάστημα. 
Ωστόσο, η απάντηση στο ερώτημα γιατί δεν παίζει ο Ολυμπιακός όπως
έπαιζε είναι απλή.
Διότι από την τωρινή ομάδα λείπουν στο Κόπα Άφρικα δύο παίκτες
που τράβηξαν την ομάδα στον πρώτο γύρο με προσωπικά τους γκολ
και εμφανίσεις.
Ο Αγκιμπού Καμαρά και ο Παπέ Σισέ, οι οποίοι βρίσκονται στο Κόπα
Αμέρικα με τη Γουινέα και τη Σενεγάλη, φαίνεται ότι λείπουν πολύ από
τον Ολυμπιακό και το χειρότερο είναι πως αν έρθουν προτάσεις για να
πάρουν μεταγραφή που οι «ερυθρόλευκοι» δεν θα μπορούν να αρνη-
θούν, το κενό τους δύσκολα θα αναντικατασταθεί.
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Για το συμβόλαιο του Ίνγκασον μιλάει 
ο Μπότο, όχι ο Μάκης Γκαγκάτσης
Ο Ίνγκασον είναι παίκτης που έλειπε από τον ΠΑΟΚ και καλά έκανε ο Λουτσέσκου που τον έβαλε στη
Β΄ Ομάδα για να πάρει παιχνίδια. Και τώρα, τι χαμπάρια με το συμβόλαιο του Ισλανδού που ζητάει α-
κατέβατο ένα μιλιόνι από την ΠΑΕ για να α-
νανεώσει; Τίποτα δεν θα γίνει. Τώρα τις με-
ταγραφές τις κουμαντάρει ο Μπότο, που βλέ-
πει μπάλα, αυτή είναι η δουλειά του. Μέχρι
τώρα, τις «διαπραγματεύσεις» τις έκανε ο
Μάκης Γκαγκάτσης. Πιάσε το αυγό και κού-
ρευτο, δηλαδή. Του έδωσε τα κλειδιά ο Ιβάν
Σαββίδης κι ο Μάκης έφερνε κάτι Τέιλορ
και κάτι Ροντρίγκο κι έναν Νορβηγό που δεν
θυμάμαι το όνομά του, γιατί το έχουν ξεχάσει
και στον ΠΑΟΚ. Μιλάμε ότι ο Μάκης ψώνισε
από σβέρκο. Και πλήρωνε ο Ιβάν αβέρτα ε-
κατομμύρια για να τα διαχειρίζεται ο Μάκης,
άσχετος από μπάλα. Τώρα με τον Μπότο, θα
μιλήσει σε άλλη γλώσσα ο Ίνγκασον και θα
μείνει. Κι ο λαός του ΠΑΟΚ, την ψυλλιάστηκε
τη δουλειά και γι’ αυτό φώναζε συνέχεια ότι
θέλει τεχνικό διευθυντή η ομάδα. 

Τι θα κάνει ο
Διακοφώτης
με τα τρία
«ανένταχτα»
σωματεία
στις
εκλογές;
Θα έχουμε ντράβαλα
στις 4 Φεβρουαρίου
στις εκλογές της ΕΠΣ
Δωδεκανήσου, όπου
θα κατέβει μοναδικός
υποψήφιος αυτός ο
ακάματος εργάτης
του ποδοσφαίρου
Παναγιώτης
Διακοφώτης. Θα
ψηφίσουν ή όχι τα
τρία σωματεία που
δεν εγγράφηκαν στα
μητρώα της ΓΓΑ; Το
περασμένο καλοκαίρι,
τα τρία αυτά
σωματεία είχαν
αποκλειστεί από την
ετήσια γενική
συνέλευση,
προσέφυγαν στο
Διαιτητικό
Δικαστήριο και
δικαιώθηκαν. Τώρα τι
θα γίνει ο λαμπρός
αυτός παράγοντας
του ποδοσφαίρου
Παναγιώτης με το
όνομα; Θα τα δεχτεί
να ψηφίσουν;
Βεβαίως, λέμε εμείς,
αφού βγαίνει έτσι κι
αλλιώς...

Σαββιδοτεχνείο: 
«Η ΑΕΚ ανέβαλε 
το Κύπελλο 
με τον ΠΑΟΚ» 
Δημάτος: «Πρέπει
να είναι πολύ
γελοίος όποιος
ειρωνεύεται»
Η ΕΠΟ πήρε απόφαση ν’ αναβάλει το
ντέρμπι ΑΕΚ-ΠΑΟΚ. Μάλιστα. Για τον
χιονιά και τα κρύα και τα ρέστα. Και βγαί-
νει το Σαββιδοτεχνείο και τι γράφει, ρε
φίλε. Ότι η ΑΕΚ το ανέβαλε, γιατί χωρίς
τους τρεις Ιρανούς και τους τραυματίες
Στάνκοβιτς, Μάνταλο και Τσιτώντα,
θα έπαιζε μπακότερμα στο ΟΑΚΑ. Μιλά-
με για ψυχιατρείο. Και βγαίνει ο Δημά-
τος και απ’ έξω - απ’ έξω κι όχι στο δόξα
πατρί, μη τυχόν και εμπλακούν οι Πόντι-
οι, και τι γράφει, ρε φίλε; «Πρέπει να είναι
πολύ γελοίος όποιος ειρωνεύεται ανθρώ-
πους, που διανυκτερεύουν σε ένα προπο-
νητικό κέντρο χωρίς ρεύμα (η άλλη τους
επιλογή θα ήταν να κοιμούνται μέσα στο
αυτοκίνητό τους στην Αττική Οδό) ή ό-
σους αφού εγκλωβίστηκαν κοντά στις πέ-
ντε ώρες στην Αττική Οδό, παράτησαν τα
αυτοκίνητά τους για να βρουν –περπατώ-
ντας μέσα στο χιόνι– μια καρέκλα σε ένα
λόμπι ξενοδοχείου…». Φόρα παρτίδα κα-
τά του Σαββιδοτεχνείου. 

Ο Βαρούχας ισοφάρισε το πέναλτι 
του Ζίφκοβιτς με τον Μιτρίτσα

Στον Παναγιώτη τον Βαρούχα έπεσε κρά-
ξιμο που είπε στην ΕΡΤ ότι δεν υπήρχε κανένα
πέναλτι στον Ζίφκοβιτς στο ματς με τον Ο-
ΦΗ, το οποίο ευχαρίστως έδωσε ο Φωτιάς.
Δεν είναι η πρώτη φορά που του την πέφτουνε
του Παναγιώτη με τον έναν ή τον άλλον τρό-
πο. Όχι για ξύλο, μην παρεξηγηθούμε. Από το
τηλέφωνο. Κι έρχεται το ματς με τον Βόλο, πέ-
φτει κάτω αυτός ο Κοντορεβιθούλης ο Μι-
τρίτσα, πάρ’ το το πεναλτάκι ο Παπαπέτρου.
Μάλιστα. Και τι λέει το βράδυ στην ΕΡΤ ο Πα-
ναγιώτης; Πέναλτι, σου λέει. Τώρα, θα πεις,
αν υπάρχουν παράγοντες του ποδοσφαίρου
που παίρνουν τηλέφωνο στους δημοσιογρά-
φους και τους λένε ότι δεν φώναξες πολύ ό-
ταν χάσαμε ευκαιρίες για γκολ, θα γλίτωνε ο
Βαρούχας;

Πήρε 150.000 ευρώ
αποζημίωση ο Γκαγκάτσης; 

Τι λέει ο Μπουτσικάρης;
Και ώρα που το θυμήθηκα, για τον Βασίλη Γκαγκάτση, έστω κι αν
πέρασαν τρία χρόνια. Την πήρε την αποζημίωση των 150.000 ευρώ
από τη Super League 1, όταν το 2019 τον… ξεφόρτωσε η διοργα-
νώτρια, με διαπιστωτική πράξη του τότε γγΑ Ιούλιου Συναδινού;
Τον Βασιλάκη, όπως είναι γνωστό, τον σούταραν από διευθύνο-
ντα σύμβολο της Super League 1, επειδή καταδικάστηκε σε κάθειρ-
ξη πέντε ετών για την «Κάρτα Υγείας». Κι όταν ο Μπουτσικάρης
του ανακοίνωση τη λύση της συνεργασίας, ο Βασιλάκης απαίτησε
150.000 ευρώ αποζημίωση. Ο Μπουτσικάρης του πρότεινε 15.000
ευρώ. Πόσα πήρε, τελικά, ο Γκαγκάτσης; 
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Τρελά
λεφτά για
Τσιτσιπά
Το χρηματικό έπαθλο
δεν είναι ποτέ
αμελητέο σε διεθνείς
διοργανώσεις του
τένις, καθώς οι
χορηγοί τα σκάνε
χοντρά για να
διαφημιστούν σε
τέτοια τουρνουά,
όπως το Australian
Open.
Η αγωνιστική
διάκριση είναι
ταυτόσημη με μεγάλα
κέρδη.
Είναι χαρακτηριστικό
ότι με την πρόκριση
στα ημιτελικά του
Australian Open, ο
Τσιτσιπάς κέρδισε
σχεδόν 571.000
ευρώ. Ο νικητής του
τουρνουά φεύγει από
τη Μελβούρνη με 1,8
εκατ. ευρώ…
Δεν είναι και λίγα…

ΣΚΑΪ: Δεν προστάτεψε
τον Πηλίδη, για να έχει
τηλεθέαση
Γι’ αυτόν τον Πηλίδη, τον παλαιστή που είναι στο «Sur-
vivor», δυο πράγματα μονάχα. Το παλικάρι είναι μόνο
για να παλεύει. Δεν μπορεί να υπερασπιστεί τον εαυτό
του, ούτε έχει την αυτορρύθμιση να πει ότι αυτό λέγε-
ται κι αυτό δεν λέγεται. Και πάει και κοπανάει σ’ αυτό το
αδίστακτο πάνελ, ό,τι του ζητήθηκε να στήσει τελικό
σε πανευρωπαϊκό. Απάντησε, γιατί ρωτήθηκε. Από έ-
ναν Λιανό παρουσιαστή, που είναι τραγουδιστής, ηθοποιός κι από όλα μαζί. Σάμπως τον έ-
νοιαξε τον Λιανό γιατί ο Πηλίδης κινδυνεύει με δυο χρόνια αποκλεισμό από τα ταρτάν; Δε-
κάρα δεν δίνει. Σούσουρο έγινε, γράφανε τα μηχανάκια της τηλεθέασης, κονομάει ο Αλα-
φούζος. Ας πάει τώρα ο Πηλίδης ν’ αποδείξει τα αναπόδεικτα. Μονάχος του είναι τώρα ο Πη-
λίδης, ούτε τον Λιανό έχει παρέα, ούτε τον Αλαφούζο. Για την τηλεθέαση πήγε στο ριάλιτι κι
ο Γιαννάκης τρίβει τα χέρια του ακόμα γι’ αυτά που είπε ο Πόντιος.

Κατέρρρευσε το σκέπαστρο της
«Λεωφόρου» από το χιόνι; Εδώ και τώρα
τα πιστοποιητικά ελέγχου στατικότητας
Καλά, σοβαρά μιλάμε τώρα; Έριξε χιόνι και κατέρρευσε το σκέπαστρο της «Λεωφόρου»; Δεν
έριξε κοτρόνες ο Θεός, χιόνι έριξε και κινδυνεύει να πέσει το σκέπαστρο, σου λέει. Κι η «Α» με
την iapopsi.gr το γράφουνε από τότε που ο Παναθηναϊκός επέστρεψε στη «Λεωφόρο» από
το ΟΑΚΑ. Ότι το γήπεδο έχει πρόβλημα στατικότητας. Βγαίνει κι ο Μπακογιάννης και λέει το
ίδιο, ότι το γήπεδο έχει πρόβλημα στατικότητας. Δεν πατάει καλά. Και ο Παναθηναϊκός συνε-
χίζει να δίνει αγώνες εκεί. Τώρα τους ήρθαν τα μυαλά, μπορεί να μη γίνει εκεί το ματς με τον Α-
στέρα, σου λέει. Και για να τελειώνουμε. Μήπως μπορεί ο Μαλακατές να δώσει στη δημο-
σιότητα πότε για τελευταία φορά ελέγχθηκε η «Λεωφόρος»; Κόσμος μπαίνει μέσα, μην έχου-
με τίποτα απρόοπτα, γιατί αυ-
τός θα πάει φυλακή, αν –χτύ-
πα ξύλο– γίνει κανένα πατα-
τράκ. Αλλά κι ο Αλαφούζος
ζήτησε τα πιστοποιητικά όταν
ξαναπήγε εκεί τον Παναθη-
ναϊκό, ή θα τα φορτώσει όλα
στον Μαλακατέ; Κι επειδή
δεν είναι για να παίζουμε με
τέτοια θέματα, σήμερα κιόλας
στη δημοσιότητα όλα τα χαρ-
τιά για τη στατικότητα. 

Από το Μαυροβούνιο
για να παίξουν Ιωνικό
με Ατρόμητο…

Ξεπέρασε και τον εαυτό του, ο Μαρκ Κλάτεν-
μπεργκ στους ορισμούς για τα παιχνίδια του Σαβ-
βατοκύριακου στην Super League.

Έφερε έναν Πορτογάλο διαιτητή (έναν Γκο-
ντίνιο ή κάτι τέτοιο)  για το ντέρμπι του ΠΑΟΚ με
τον Ολυμπιακό ο οποίος είναι β΄κατηγορίας στην
UEFA.

Οκ, αφού έχει το ελεύθερο μπορεί να κάνει ό,τι
θέλει.

Εκεί όμως που προκάλεσε μεγάλο προβλημα-
τισμό είναι ότι έφερε διαιτητή από το …Μαυρο-
βούνιο (έναν Νταμπάνοβιτς) για να παίξει τον
αγώνα του Ιωνικού με τον Ατρόμητο Αθηνών!!!

Δηλαδή, δεν υπήρχε Έλληνας διαιτητής που να
μπορεί να βγάλει το παιχνίδι κι έπρεπε να΄ρθει
κάποιος από το Μαυροβούνιο;

Το μυστικό τετ-α-τετ 
του Φορτούνη με τον Μαρτίνς
Μετά από 6,5 μήνες ο Κώστας Φορτούνης έβγαλε μέρος της
προπόνησης στον Ολυμπιακό και φαίνεται ότι τις επόμενες εβδο-
μάδες θα είναι έτοιμος να επιστρέψει στην ενεργό δράση μετά τον
σοβαρό τραυματισμό του.
Ο Φορτούνης θέλει να γυρίσει όσο το δυνατόν γρηγορότερα και
γι’ αυτόν τον λόγο ζήτησε από τον Πέδρο Μαρτίνς να τον συμπε-
ριλάβει στην ευρωπαϊκή λίστα της ομάδας, ώστε να είναι διαθέσι-
μος για τις αναμετρήσεις με την Αταλάντα στο Europa League.
Όμως, το ιατρικό τιμ του Ολυμπιακού είναι αυτό που θα κρίνει το
πότε ο Φορτούνης θα είναι έτοιμος, και το ρεαλιστικό σενάριο εί-
ναι πως δύσκολα θα προλάβει τα ματς με την Αταλάντα στις 17 και
24 Φεβρουαρίου.
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Η πρόταση Τσίπρα, 
οι επικοινωνιολόγοι και τα παλιά υλικά
Η πρόταση του Αλέξη Τσίπρα, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ να εκλέγεται από τη βάση του κόμματος, δη-
λαδή από τα μέλη του, πρόταση που ακολουθεί αν και με κάποιες διαφορές τη μέθοδο που πρώτος
εισήγαγε στην πολιτική ζωή ο Γιώργος Παπανδρέου, αιφνιδίασε τους περισσότερους στην Κου-
μουνδούρου και έδωσε ξαφνικά
ιδιαίτερο ενδιαφέρον στο συνέ-
δριο του ΣΥΡΙΖΑ που θα γίνει στα
τέλη Μαρτίου. Παράλληλα, έφε-
ρε στην επιφάνεια τους φόβους
των στελεχών της λεγόμενης α-
ριστερής πτέρυγας, που υποψιά-
ζονται ότι ο Αλέξης Τσίπρας δεν
θέλει μόνο να είναι κυρίαρχος
του εσωκομματικού παιχνιδιού,
αλλά ταυτόχρονα να περιορίσει
το εύρος της εσωκομματικής α-
ντιπολίτευσης της λεγόμενης
«Ομπρέλας», η οποία ελέγχει με-
γάλο μέρος του κομματικού μη-
χανισμού και αντιδρά στις προ-
σπάθειες διεύρυνσης. Η ενδιαφέρουσα συγκυρία είναι ότι η ξαφνική πρόταση Τσίπρα είδε το
φως της δημοσιότητας λίγες μέρες μετά τη διατύπωση από δυο αξιόλογους επικοινωνιολόγους,
τον Γιάννη Λούλη και τον Νίκο Μαρατζίδη, δύο απόψεων που επί της ουσίας αφορούν αυτή την
πρόταση. Ο Γιάννης Λούλης είπε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ έχει καταπιεί τον Αλέξη Τσίπρα γιατί ο ίδιος δεν πρό-
λαβε να αλλάξει το ξεπερασμένο πια κόμμα του και ο Νίκος Μαρατζίδης εκτίμησε πως αν ο Τσί-
πρας χάσει και τις επόμενες εθνικές εκλογές, ο μόνος τρόπος για να μείνει στην ηγεσία του κόμ-
ματός του είναι να αναβαπτισθεί με επανεκλογή από τη βάση του ΣΥΡΙΖΑ. Και πλέον ο κ. Τσίπρας
βγαίνει μπροστά θεωρώντας ότι ο ΣΥΡΙΖΑ ανήλθε στην εξουσία χάρη των συγκυριών και χάρη του
ίδιου. Και η διαφορά είναι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ του 2015 ήταν φρέσκος, άφθαρτος και το κυριότερο με
μπόλικα ψέματα στο οπλοστάσιο. Πλέον ο ΣΥΡΙΖΑ δεν πείθει και δεν συγκινεί. Και προφανώς
γνωρίζει ότι με αυτόν τον ΣΥΡΙΖΑ το εγχείρημα επιστροφής στην εξουσία είναι από πολύ δύσκο-
λο έως αδύνατο. Πάντως, ο Τσίπρας στον δρόμο προς τον νέο ΣΥΡΙΖΑ εξακολουθεί να χρησιμο-
ποιεί τα παλιά υλικά για να αντιμετωπίσει τους εσωκομματικούς αντιπάλους. Έτσι υπέρ της πρό-
τασης του Αλέξη Τσίπρα τάχθηκε και ο Θανάσης Καρτερός με άρθρο του στην «Αυγή», εξαπο-
λύοντας επίθεση κατά των συστημικών ΜΜΕ που υποστηρίζουν το προφανές. Ότι ο Αλέξης Τσί-
πρας βρίσκεται σε τροχιά αμφισβήτησης και γι’ αυτό θέλει εκλογή από τη βάση. 

Οι εκσυγχρονιστές
επιστρέφουν στο ΚΙΝΑΛ
Και αφού βρέθηκα στη Χαριλάου Τρικούπη, αποφάσισα
να μείνω και να ασχοληθώ με τα όσα λένε για τις αλλα-
γές του Ανδρουλάκη. Όλοι περίμεναν την προώθηση σα-
ραντάρηδων σε σημαντικές θέσεις. Όπως κι έγινε. Αυτό
που δεν περίμεναν ήταν να αναλάβει θέση ο Βαγγέλης Αρ-
γύρης, ο οποίος έ-
χει κλείσει τα 70.
Ο νέος υπεύθυνος
για τον καταρτι-
σμό των υποψη-
φίων έχει μακρά
εμπειρία, καθώς
έχει διατελέσει υ-
φυπουργός Γεωρ-
γίας από το 2000
έως το 2004, ενώ
εκλεγόταν βου-
λευτής του ΠΑ-
ΣΟΚ από το 1993
έως το 2012.
Στην εσωτερική
σκακιέρα θεωρεί-
ται εκφραστής του εκσυγχρονισμού, έχοντας στενές σχέ-
σεις με τον Κώστα Σημίτη. Δείγμα ότι στο επόμενο διάστη-
μα πολλοί θιασώτες του εκσυγχρονισμού θα βρεθούν σε
διάφορα πόστα. 

Κατασκευάστηκε στούντιο 
στη Χαρ. Τρικούπη
Μέσα σε χρόνο-ρεκόρ έστη-
σε ένα στούντιο στο υπόγειο
της Χαριλάου Τρικούπη ο Βα-
σίλης Πανάγου, από τους
στενούς συνεργάτες του Νί-
κου Ανδρουλάκη. Κι όπως λέ-
νε στη Χαριλάου Τρικούπη, το
στούντιο δεν έχει να ζηλέψει
σε τίποτα από τα επαγγελμα-
τικά στούντιο τηλεοπτικών
καναλιών. Το στούντιο πλέον
είναι έτοιμο να λειτουργήσει
και τα εγκαίνια θα τα κάνει ο
νέος εκπρόσωπος Τύπου, Δη-
μήτρης Μάντζος, κάνοντας α-
πό εκεί την πρώτη του δημό-
σια δήλωση on camera, με
αυτή του την ιδιότητα. 

Οι προσωπικοί φίλοι 
σε θέσεις-κλειδιά
Είναι λογικό ο κάθε αρχηγός να χρησιμοποιεί δικούς του ανθρώ-
πους σε θέσεις κοντά του. Είναι και μία προσπάθεια να καλύπτει τα
νώτα του. Αυτό έκανε και ο Νίκος Ανδρουλάκης με την τοποθέτη-
ση της Ελένης Αναστασίου στη θέση της διευθύντριας στο γραφείο
του. Πρόκειται για στενή οικογενειακή και προσωπική φίλη του κ.
Ανδρουλάκη. Η κα Αναστασίου είναι παντρεμένη με τον Μιχάλη
Καλαντζόπουλο, ο οποίος εσχάτως ήταν υποψήφιος για την προε-
δρία του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών και είναι επίσης στενός
πολιτικός και προσωπικός φίλος του Νίκου Ανδρουλάκη.

Το ΚΚΕ ετοιμάζεται για εκλογικό 2022 
Μία αξιόπιστη πηγή στον Περισσό μού διαμήνυσε για τον προγραμματισμό που έχουν κάνει στο ΚΚΕ, καθώς στην τε-
λευταία συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής συμφώνησαν ότι το 2022 είναι μία χρονιά που δεν αποκλείεται να γίνουν
κι εθνικές εκλογές. Και η στρατηγική του κόμματος θα είναι φουλ επίθεση σε όλους. Και στη Νέα Δημοκρατία και στον
ΣΥΡΙΖΑ και στο ΚΙΝΑΛ, για το οποίο έγινε ειδικός λόγος, καθώς υπήρξε και αλλαγή ηγεσίας. «Σε σχέση με τα προγράμ-
ματα που παρουσιάζουν για σοσιαλδημοκρατικές αυταπάτες ο λαός πρέπει να είναι επιφυλακτικός», αναφέρει η απόφαση του
ΚΚΕ. Σε ό, τι αφορά το πώς θα κινηθεί το ΚΚΕ, αποφασίστηκε να ξεκινήσουν δράσεις για τους αυτοαπασχολούμε-
νους γύρω από τα βασικά μέτωπα της ακρίβειας, των χρεών, της κυριακάτικης αργίας. Θα υπάρξουν πρωτοβουλίες ε-
πίσης στο μέτωπο της παιδείας, του πολιτισμού, του αθλητισμού, κατά των ναρκωτικών και της εξάρτησης. Στο μέτωπο
των εθνικών θεμάτων, στην Κεντρική Επιτροπή αναλύθηκε και η διεθνής δραστηριότητα του ΚΚΕ. Έμφαση θα δοθεί το
επόμενο διάστημα στη διεθνιστική αλληλεγγύη στους λαούς που αγωνίζονται (π.χ. Κούβα, Παλαιστίνη, Καζακστάν). Ό-
πως επισημάνθηκε, «ο αγώνας ενάντια στην εμπλοκή της Ελλάδας στα επιθετικά σχέδια των ΗΠΑ - ΝΑΤΟ - Ε.Ε. αποκτά ξεχω-
ριστή σημασία εξαιτίας και των επικίνδυνων διεθνών εξελίξεων, της όξυνσης των ανταγωνισμών ανάμεσα στο ευρωτατλαντικό
μπλοκ – Ρωσία, Κίνα, αλλά και της επίδρασης αυτών των εξελίξεων στην πορεία των ελληνοτουρκικών σχέσεων, στην προώθηση
διευθετήσεων και συμβιβασμών με αμερικανοΝΑΤΟϊκή σφραγίδα (EastMed, κυριαρχικά δικαιώματα κ.λπ.)».



Το ΚΙΝΑΛ θα ψηφίσει την
πρόταση δυσπιστίας, ό-
μως την ίδια ώρα θα κα-
τηγορήσει τον Αλέξη Τσί-
πρα ότι προσέφερε σωσί-
βιο στον Κυριάκο Μητσο-
τάκη

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«A
ντί να ρίξει σω-
σίβιο στον εαυτό
του, προσφέρει
σωσίβιο στον
Μητσοτάκη» .

Με αυτό τον τρόπο αντιμετώπι-
σαν την πρόταση δυσπιστίας του
Αλέξη Τσίπρα κατά της κυβέρ-
νησης στη Χαριλάου Τρικούπη,
που λίγο μετά των όσων είπε ο
αρχηγός της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης στη Βουλή διεξήχθη σύ-
σκεψη στο γραφείο του προέδρου
του ΚΙΝΑΛ. 

Το Κίνημα Αλλαγής θα υπερ-
ψηφίσει την πρόταση δυσπι-
στίας, όπως άλλωστε έχει πράξει
από την πρώτη ημέρα της σύστα-
σής του. Το ΚΙΝΑΛ έχει υπερψη-
φίσει όλες τις προτάσεις δυσπι-
στίας κατά της κυβέρνησης Τσί-
πρα, αλλά και αυτή που κατέθε-
σε ο ΣΥΡΙΖΑ κατά του Χρήστου
Σταϊκούρα. Όμως, όπως υπο-
στηρίζουν, «αυτή η πρόταση δυ-
σπιστίας κατά της κυβέρνησης για
τη διαχείριση της κακοκαιρίας ήταν
το καλύτερο δώρο που θα μπορούσε
να φανταστεί ο κ. Μητσοτάκης». Κι
όπως εξηγούν, σε αυτές τις συζη-
τήσεις η μπάλα πάντα πετάγεται
στην εξέδρα. «Ελάχιστα θα συζη-
τηθούν οι ευθύνες της κυβέρνησης,
καθώς οι υπουργοί θα πάνε την κου-
βέντα εκεί που θέλουν. Και στο τέ-
λος της ημέρας θα μείνει ότι ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης πήρε ψήφο ε-
μπιστοσύνης και θα έχει ξεχαστεί η
κακοκαιρία», μας έλεγε στέλεχος
του ΚΙΝΑΛ.

Στη Χαριλάου Τρικούπη εκτι-
μούν πως η πρόταση μομφής κα-
τατέθηκε με στόχο τη δημοσκοπι-
κή άνοδο του ΚΙΝΑΛ και την α-
ντίστοιχη κατιούσα που έχει πά-
ρει ο ΣΥΡΙΖΑ. Και απλά εκτιμούν
πως με αυτή του την κίνηση ο Α-
λέξης Τσίπρας επιδιώκει να δεί-
ξει στην κοινωνία ότι «η αξιωματι-
κή αντιπολίτευση είναι αυτός και εί-
ναι παρών». Όμως στη Χαριλάου
Τρικούπη θεωρούν ότι για μία α-
κόμη φορά θα χύσει την καρδά-
ρα με το γάλα και στο τέλος θα
βγει χαμένος. Κατ’ αρχάς, δεν κιν-
δυνεύει ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης. Τουναντίον, θα συσπειρώ-
σει έτι περαιτέρω τόσο την Κοινο-
βουλευτική του Ομάδα, όσο και
τη βάση του κόμματός του. Και ζη-
τώντας ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
πάλι με μονότονο τρόπο εκλογές,
θα κάνει τον κόσμο να του γυρί-
σει την πλάτη. Διότι, κακά τα ψέ-
ματα, σε όλες τις δημοσκοπήσεις

η πλειοψηφία των πολιτών επι-
θυμεί εκλογές στο τέλος της τετρα-
ετίας. Μάλιστα, ακόμη και μεταξύ
των ψηφοφόρων του ΣΥΡΙΖΑ έ-
να ποσοστό που ξεπερνά το 35%
δεν επιθυμεί πρόωρες εκλογές.

Καλύτερα 
συζήτηση αρχηγών
Όπως λένε από τη Χαριλάου Τρι-
κούπη, μεγαλύτερο κέρδος θα εί-
χε συνολικά η αντιπολίτευση εάν
γινόταν μία συζήτηση προ ημε-
ρησίας διατάξεως σε επίπεδο αρ-
χηγών. Μάλιστα, ήδη στη Χαρι-
λάου Τρικούπη είχαν σχεδόν έ-
τοιμο το αίτημα για προ ημερη-
σίας συζήτηση σε επίπεδο αρχη-
γών και θα την κατέθετε την επό-
μενη εβδομάδα ο εκπρόσωπος
του κ. Ανδρουλάκη, ο Μιχάλης
Κατρίνης.

Στο ΚΙΝΑΛ εκτιμούν πως ο Α-
λέξης Τσίπρας θέλει να εκμεταλ-
λευτεί το γεγονός της απουσίας
του Νίκου Ανδρουλάκη από
μία τόσο σημαίνουσα κοινοβου-
λευτική διαδικασία. Γνωρίζουν ό-
τι τα φώτα θα πέσουν κυρίως στη
μάχη μεταξύ Μητσοτάκη - Τσί-
πρα, παρά τις εξαιρετικές επιδό-
σεις έως τώρα στη Βουλή τού ε-
πικεφαλής της Κ.Ο., Μιχάλη

Κατρίνη, αλλά και των κοινο-
βουλευτικών εκπροσώπων του
κόμματος. Γι’ αυτό, ο Νίκος Αν-
δρουλάκης συγκάλεσε συνε-
δρίαση της Κοινοβουλευτικής Ο-
μάδας την Κυριακή το πρωί, πριν
από την ψηφοφορία στη Βουλή,
πριν από τις ομιλίες των πολιτι-
κών αρχηγών, προκειμένου να
δώσει το στίγμα του. 

Όμως, από την άλλη, υπάρχει
και διαφορετική ανάγνωση. Η α-
πουσία του Νίκου Ανδρουλάκη
είναι μοναδική ευκαιρία να φιλο-
τεχνήσει το προφίλ του και να πε-
ράσει ένα μήνυμα στην κοινωνία
ότι κάτι νέο έρχεται. Με ευρω-
παϊκό αέρα, με διεθνείς επαφές
και με νέα κουλτούρα. «Έτσι, όσο
το δίδυμο Μητσοτάκη-Τσίπρα θα
πρωταγωνιστούν σε κοκορομαχίες,
ο πρόεδρός μας θα είναι στο απυ-
ρόβλητο. Ακόμη και εάν οι δύο μο-
νομάχοι μιλούν υποτιμητικά γι’ αυ-
τόν, τόσο θα ανάβει την περιέργεια
του κόσμου», μας έλεγε στενός συ-
νεργάτης του προέδρου του ΚΙ-
ΝΑΛ.

Σε ό,τι αφορά την πρόταση δυ-
σπιστίας, το ΚΙΝΑΛ θα την υπερ-
ψηφίσει, λαμβάνοντας διακριτές
αποστάσεις από τον ΣΥΡΙΖΑ.
Μάλιστα, θα αναδείξει τις αστο-

χίες της πρότασης, ενώ οι ομιλη-
τές θα αναδείξουν πως για μία α-
κόμη φορά ο ΣΥΡΙΖΑ έσπευσε να
βγάλει από τη δύσκολη θέση την
κυβέρνηση Μητσοτάκη.    

Με νέο αίμα
Αυτό που θα αναδείξει το ΚΙΝΑΛ
και κατά την τριήμερη συζήτηση
στη Βουλή, αλλά και στο επόμενο
διάστημα, είναι το νέο αίμα που
προωθήθηκε σε θέσεις-κλειδιά
στο κόμμα. Δηλαδή, θέλει να
στείλει ένα μήνυμα στην κοινω-
νία, ότι το ΚΙΝΑΛ αποτελεί την ε-
ναλλακτική λύση στον Κυριάκο
Μητσοτάκη, έχοντας στη βιτρί-
να σαραντάρηδες, ψημένους
στην πολιτική που έχουν κολλή-
σει και ένσημα στον εργασιακό
τους βίο και πλέον είναι έτοιμοι
για να αναλάβουν θέσεις-κλειδιά. 

Το μήνυμα της ηγεσίας «να
βγουν μπροστά νέα πρόσωπα» είναι
ισχυρό. Αυτό δεν σημαίνει ότι ο
κ. Ανδρουλάκης πετάει στην α-
χρηστία τα παλαιότερα στελέχη.
«Όλοι θα έχουν ρόλο», ισχυρίζο-
νται συνεργάτες του αρχηγού τού
ΚΙΝΑΛ. Η ανανέωση προσώ-
πων, συνεπώς, σε συντριπτικό
βαθμό, από σύνθημα επιχειρεί-
ται να γίνει πράξη, με έντονο και

το γυναικείο στοιχείο.
Δεύτερος στόχος είναι η εσω-

κομματική διεύρυνση. Παρά το
γεγονός ότι η πλειονότητα των
στελεχών σε θέσεις-κλειδιά προ-
έρχεται από το προεδρικό περι-
βάλλον, υπήρξαν και ανοίγματα.
Ο νέος εκπρόσωπος, Δημήτρης
Μάντζος, ήταν από τα ανερχόμε-
να «γεννηματικά» στελέχη, ενώ
στη Βουλή αξιοποιήθηκαν όχι
μόνο η «λοβερδική» Νάντια
Γιαννακοπούλου (που στον β΄
γύρο στήριξε τον Ν. Ανδρουλά-
κη), αλλά και ο Γιώργος Αρβα-
νιτίδης, εκ των πλέον ένθερμων
«παπανδρεϊκών». 

Τέλος, σε ό,τι αφορά το ενδε-
χόμενο πρόωρων εκλογών, στο
ΚΙΝΑΛ δηλώνουν έτοιμοι. Εξάλ-
λου, αυτό το μήνυμα απεστάλη με
την τοποθέτηση του Βαγγέλη
Αργύρη ως επικεφαλής της επι-
τροπής κατάρτισης ψηφοδελ-
τίων. Ο κ. Αργύρης είναι στέλε-
χος με πολύ καλή γνώση της ε-
σωκομματικής ανθρωπογεωγρα-
φίας και επωμίζεται ένα βασικό-
τατο κομμάτι της εκλογικής προε-
τοιμασίας. Η κατάρτιση των ψη-
φοδελτίων, άλλωστε, αποτελεί
μια από τις πιο σύνθετες, αλλά
και ενδιαφέρουσες εξισώσεις το
προσεχές διάστημα για το ΚΙ-
ΝΑΛ. Αφενός, γιατί και εκεί είναι
βέβαιο ότι η ηγεσία προσδοκά να
σχηματοποιήσει το αφήγημα της
ανανέωσης, κάτι που δεν απο-
κλείεται να αυξήσει την «πίεση»
προς παλαιότερα στελέχη και πα-
ραδοσιακούς υποψηφίους των
τελευταίων ετών. Αφετέρου, γιατί
σε μια περίοδο που το εσωκομ-
ματικό σκηνικό αναδιαμορφώνε-
ται ριζικά, είναι βέβαιο ότι θα
προκύψουν νέα δεδομένα, αλλά
και νέοι «παίκτες», ανακατεύο-
ντας άρδην την τράπουλα σε αρ-
κετές κομβικές περιφέρειες.
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Το μήνυμα της ηγε-
σίας «να βγουν

μπροστά νέα πρόσωπα»
είναι ισχυρό. Αυτό δεν
σημαίνει ότι ο κ. Αν-
δρουλάκης πετάει στην
αχρηστία τα παλαιότερα
στελέχη. «Όλοι θα έχουν
ρόλο», ισχυρίζονται συ-
νεργάτες του αρχηγού
τού ΚΙΝΑΛ

• Με διττό στόχο θα προσέλθει το ΚΙΝΑΛ
στην τριήμερη συζήτηση στη Βουλή 
για την πρόταση δυσπιστίας

Κριτική και
σε Κυριάκο
και σε Αλέξη
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ουδείς μπορεί 
να υπογράψει…

συμβόλαιο ότι το φως
που αχνοφαίνεται στην
άκρη του υγειονομικού
τούνελ είναι το
ποθούμενο ξέφωτο 
ή το τρένο που έρχεται
κατά πάνω μας

Του Νίκου 
Τσαγκατάκη

Α
ν για τη λαϊκή παράδοση ο
Αύγουστος προαναγγέλλει
τρόπον τινά τον χειμώνα και
ο Μάρτης το καλοκαίρι, στην
Ηρώδου Αττικού πολύ θα ή-

θελαν να υπάρχει ένας μαγικός τρόπος να
τηλε-μεταφερθεί η χώρα μερικούς μήνες
μπροστά και από το κλείσιμο του Γενάρη
να βρεθεί περίπου στο τελευταίο δεκαήμε-
ρο του Απριλίου, οπότε θα γιορτάσουμε
φέτος το Πάσχα.

Ο λόγος είναι απλός: στην κυβέρνηση
ευελπιστούν ότι η θρησκευτική Ανάσταση
θα συνδυαστεί με την υγειονομική ανάστα-
ση που, σύμφωνα με μερίδα επιστημόνων,
τοποθετείται πάνω-κάτω στην ίδια χρονική
περίοδο. 

Πρώτη το υποστήριξε αυτό η αναπλη-
ρώτρια υπουργός Υγείας Μίνα Γκάγκα, ι-
σχυριζόμενη ότι την άνοιξη «τα πράγματα
θα είναι σίγουρα καλύτερα». Υπό προϋποθέ-
σεις μεν αλλά αντίστοιχα αισιόδοξος εμ-
φανίζεται και ο καθηγητής Περιβαλλοντι-
κής Μηχανικής του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, Δημοσθένης
Σαρηγιάννης, ο οποίος εκτιμά ότι αν δεν
βρεθεί στο… διάβα μας άλλη μετάλλαξη,
θα μπορούμε να μιλάμε για μηδενικά
κρούσματα κορωνοϊού γύρω στις 20 Α-
πριλίου.

Την τρόικα των αισιόδοξων συμπλή-
ρωσε ο επικεφαλής της Pfizer, Άλμπερτ
Μπουρλά, που μιλώντας στις 16 Ιανουα-
ρίου στη «Le Figaro» εξέφρασε την εκτίμη-
ση ότι με τη συνδρομή των διαγνωστικών
τεστ, των εμβολίων, καθώς και των νέων
θεραπευτικών σχημάτων, την άνοιξη θα
μπορέσει η παγκόσμια κοινότητα να επι-
στρέψει σε κανονικούς ρυθμούς ζωής δύο
χρόνια μετά την έναρξη της πανδημίας.

Ο χορός του θανάτου
Κάπου εδώ, όμως, σταματούν τα καλά νέα
για τα κυβερνητικά στελέχη και τις αρμό-

διες υπηρεσίες που εμπλέκονται με τη δια-
χείριση της πανδημίας. 

Κι αυτό διότι ουδείς μπορεί να υπογρά-
ψει… συμβόλαιο ότι το φως που αχνοφαί-
νεται στην άκρη του υγειονομικού τούνελ
είναι το ποθούμενο ξέφωτο ή το τρένο που
έρχεται κατά πάνω μας. Ακόμη κι αν το «ξέ-
φωτο» μοιάζει να είναι η πιθανότερη εξέ-
λιξη, καμία αισιόδοξη οπτική της επιδη-
μιολογικής εικόνας της χώρας δεν μπορεί
να υπάρξει από τη στιγμή που οι σκληροί
δείκτες της πανδημίας (εισαγωγές στα νο-
σοκομεία, αριθμός διασωληνωμένων, θά-
νατοι) κινούνται σε αντιστρόφως ανάλογη
πορεία από αυτήν της αποκλιμάκωσης των
νέων κρουσμάτων.

Ξεκινώντας από το τελευταίο, είναι χα-
ρακτηριστικό ότι από το ιστορικό υψηλό
των 50.126 μολύνσεων που διαγνώστη-
καν στις 4 Ιανουαρίου έχει παρατηρηθεί
σταδιακή ύφεση, με μικρά σκαμπανεβά-
σματα, με τα νέα κρούσματα να πέφτουν
στα 19.075 τη Δευτέρα 24 Ιανουαρίου.

Το ίδιο διάστημα, ωστόσο, από τους
615 διασωληνωμένους ασθενείς που κα-
τέγραψε ο ΕΟΔΥ στις 3 Ιανουαρίου ο σχε-
τικός δείκτης είχε αναρριχηθεί τη Δευτέρα
24/1 στους 655 διασωληνωμένους, με πα-
ράλληλη αύξηση των ανθρώπων που δεν
καταφέρνουν να βγουν νικητές από τη μά-
χη τους με τον κορωνοϊό.

Συγκεκριμένα, από τους 59 θανάτους

της Πρωτοχρονιάς, η προηγούμενη εβδο-
μάδα ξεκίνησε με απανωτές τριψήφιες α-
πώλειες (101 νεκρούς τη Δευτέρα 17/1
και 106 νεκρούς την Τρίτη 18/1), το τρέ-
χον επταήμερο ξεκίνησε με 111 θανάτους
(Δευτέρα 24/1) και με αυτήν τη διαφαινό-
μενη τάση ο Ιανουάριος του 2022 βάζει
σοβαρή υποψηφιότητα να είναι από τους
πλέον φονικούς μήνες της πανδημίας.

Σημειωτέον ότι από την έναρξη της επι-
δημίας έχουν καταγραφεί στην Ελλάδα συ-
νολικά περισσότεροι από 23.000 θάνατοι,
στατιστικό που ανεβάζει την Ελλάδα στη
μαύρη λίστα των ευρωπαϊκών χωρών με
τους περισσότερους θανάτους από Covid
ανά εκατομμύριο κατοίκων (σ.σ. περίπου
122 θάνατοι/εκατομμύριο, με τον αντί-
στοιχο μ.ο. της Ε.Ε. να είναι αισθητά κάτω
από 60 απώλειες ανά εκατομμύριο). Ειδι-
κά στις 21 ημέρες του διαστήματος από
28/12/2021 έως και 17/1/2022, η Ελ-
λάδα κατατάσσεται στην 6η θέση μεταξύ
των 27 χωρών της Ε.Ε. –προηγούνται η
Πολωνία, η Βουλγαρία, η Κροατία, η Ουγ-
γαρία και η Σλοβακία– ως προς τον αριθμό
νεκρών ανά εκατομμύριο κατοίκων.

Κλειδί η αύξηση 
του εμβολιαστικού ρυθμού
Με την παραλλαγή Όμικρον να κυριαρχεί,
την υποπαραλλαγή της, την Όμικρον 2, να
κερδίζει… μέτρα παγκοσμίως, αλλά την

παραλλαγή Δέλτα να παραμένει η απειλή
με την οποία δίνεται η μεγάλη μάχη ζωής
και θανάτου στις ΜΕΘ του ΕΣΥ, φαίνεται
ότι αντοχή τής εν γένει υγειονομικής άμυ-
νας της χώρας θα κριθεί από τον ρυθμό
των εμβολίων. Τα νούμερα δείχνουν ότι
μόνο το 76% των πολιτών που έχουν κά-
νει τις δύο δόσεις έχουν προγραμματίσει
την τρίτη. Συγκεκριμένα, μέχρι την περα-
σμένη Κυριακή (23/1), από τους
7.232.000 πολίτες που ήταν εμβολιαστι-
κά καλυμμένοι με τις δύο δόσεις, μόνο οι
4.613.000 έχουν κάνει και την τρίτη δό-
ση των εμβολίων. Αυτό αριθμητικά σημαί-
νει ότι περισσότεροι από 2,6 εκατ. πολίτες
παραμένουν ουσιαστικά απροστάτευτοι
στον κορωνοϊό. Αποτέλεσμα; Ο SARS-
coV-2 θα συνεχίσει να διασπείρεται στην
κοινότητα και με ό,τι αυτό συνεπάγεται για
την πίεση στο ΕΣΥ αλλά για την αύξηση της
θνησιμότητας. Επιβεβαιωτική του τελευ-
ταίου είναι η επισήμανση του καθηγητή
Σαρηγιάννη ότι αν ο εμβολιαστικός ρυθ-
μός παραμείνει στα σημερινά χαμηλά επί-
πεδα συγκριτικά με αυτά που καταγράφο-
νταν στο ξεκίνημα του καινούργιου έτους,
όχι απλώς δεν θα επιβεβαιωθεί η εκτίμη-
ση για επιστροφή στην κανονικότητα το
Πάσχαμ, αλλά αντιθέτως «μέχρι τέλος Ιου-
νίου θα έχουμε περίπου 2.400 περισσότερους
νεκρούς, σε σχέση με το αν εμβολιαζόμασταν
πιο γρήγορα».

Ευτυχές το
νέο… Πάσχα!
Τα κρυφά χαμόγελα από τη μείωση των κρουσμάτων κορωνοϊού αλ-
λά και απόλυτη απογοήτευση από την εκτόξευση των ανθρώπινων
απωλειών αποτυπώνονται διαδοχικά στα κυβερνητικά πρόσωπα, που
αντικειμενικά αδυνατούν να μαντέψουν πού θα κάτσει η μπίλια στη
ρουλέτα της πανδημίας.

• ΠΑΝΔΗΜΙΑ: Υγειονομική ανάσταση «βλέπουν» υπό
προϋποθέσεις οι επιστήμονες –και εύχεται όσο τίποτε
άλλο η κυβέρνηση– στο δεύτερο μισό του Απριλίου
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Δ
εν αποτελεί είδηση ούτε α-
ποκάλυψη της πυρίτιδας
ότι το σακούλι των δημο-
σίων εσόδων γεμίζει με
τα… φορο-φασούλια των

φορολογούμενων. Είναι, ωστόσο, α-
ξιοσημείωτο πως παρά το γεγονός ότι
και το 2021 ήταν μία πανδημική χρο-
νιά, εντούτοις τα στοιχεία δείχνουν αυ-
ξημένες χρηματοροές στον κρατικό
κορβανά προερχόμενες από συγκεκρι-
μένους φορολογικούς κωδικούς που
ξεπέρασαν σε απόδοση τη στοχοθεσία
του ΥΠ.ΟΙΚ.

Σύμφωνα με τα στοιχεία εκτέλεσης
του κρατικού προϋπολογισμού, σε τρο-
ποποιημένη ταμειακή βάση, για την πε-
ρίοδο του Ιανουαρίου-Δεκεμβρίου
2021 τα έσοδα από φόρους ανήλθαν
σε 48.126 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά
1,266 δισ. ευρώ (σ.σ. στην πραγματι-
κότητα είναι ακόμη περισσότερο αυξη-
μένα αν ληφθεί υπόψη η παράταση
στην είσπραξη των τελών κυκλοφο-
ρίας) ή 2,7% έναντι του στόχου που έ-
χει περιληφθεί στην εισηγητική έκθε-
ση του Προϋπολογισμού 2022. Ειδι-
κότερα, στο εξεταζόμενο διάστημα ως
λοκομοτίβες της αύξησης των κρατι-
κών εσόδων λειτούργησαν: 

1. Ο ΦΠΑ στα πετρελαιοειδή και στα
παράγωγα αυτών κατά 63 εκατ. ευρώ ή
3,8%.

2. Ο ΦΠΑ λοιπών προϊόντων και υ-
πηρεσιών κατά 337 εκατ. ευρώ ή 2,3%.

3. Ο ΕΦΚ ενεργειακών προϊόντων
κατά 112 εκατ. ευρώ ή 2,9%.

4. Ο ΕΦΚ λοιπών προϊόντων κατά
24 εκατ. ευρώ ή 4,2%.

5. Οι φόροι επί χρηματοοικονομι-
κών και κεφαλαιακών συναλλαγών κα-
τά 55 εκατ. ευρώ ή 11,2%.

6. Λοιποί φόροι επί συγκεκριμένων
υπηρεσιών κατά 47 εκατ. ευρώ ή 3,6%.    

7. Λοιποί φόροι επί αγαθών κατά
11 εκατ. ευρώ ή 7,1%.

8. Οι φόροι και δασμοί επί εισαγω-
γών κατά 31 εκατ. ευρώ ή 11,4%.

9. Οι τακτικοί φόροι ακίνητης περι-
ουσίας κατά 103 εκατ. ευρώ ή 4%, με
τον ΕΝΦΙΑ να «συνεισφέρει» περί τα
100 εκατ. ευρώ ή 4%.

10. Λοιποί φόροι επί παραγωγής
κατά 41 εκατ. ευρώ ή 3,9%.

11. Ο φόρος εισοδήματος που κα-
τέβαλαν τα φυσικά πρόσωπα κατά 521
εκατ. ευρώ ή 5,4%.

12. Ο φόρος εισοδήματος που κα-
τέβαλαν τα νομικά πρόσωπα κατά 207
εκατ. ευρώ ή 6,5%.

13. Οι φόροι κεφαλαίου κατά 15 ε-
κατ. ευρώ ή 8,5%.

14. Οι μεταβιβάσεις κατά 513 εκατ.
ευρώ ή 6,3%.

15. Οι πωλήσεις αγαθών και υπη-
ρεσιών κατά 21 εκατ. ευρώ ή 3,6%.

Αθροιστικά, τα καθαρά έσοδα του
κρατικού προϋπολογισμού ανήλθαν σε
54.878 εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας
αύξηση κατά 1,458 δισ. ευρώ ή 2,7%
έναντι της εκτίμησης για το αντίστοιχο
διάστημα που έχει περιληφθεί στην ει-

σηγητική έκθεση του Προϋπολογισμού
2022.  

Η παραπάνω αύξηση οφείλεται
πρωτίστως στα αυξημένα φορολογικά
έσοδα, παρά το γεγονός ότι λόγω της
παράτασης προθεσμίας καταβολής των
τελών κυκλοφορίας μέχρι το τέλος Φε-
βρουαρίου 2022 εκτιμάται ότι ποσό ύ-
ψους 300 εκατ. ευρώ περίπου που είχε
προβλεφθεί να εισπραχθεί το έτος
2021 θα εισπραχθεί τελικά το 2022.
Το… χεράκι τους στην αύξηση έβαλαν
εξάλλου και τα 644 εκατ. ευρώ που η
Ελλάδα εισέπραξε τον περασμένο Δε-
κέμβριο, ποσού που αφορά έσοδα από
ANFA’s (σ.σ. η συμφωνία Agreement
on Net Financial Assets που αφορά τα

καθαρά χρηματοοικονομικά στοιχεία ε-
νεργητικού μεταξύ των εθνικών κε-
ντρικών τραπεζών της ευρωζώνης και
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας)
και το οποίο δεν είχε προβλεφθεί για
το 2021 στην εισηγητική έκθεση του
Προϋπολογισμού 2022. Τέλος, τα συ-
νολικά έσοδα του κρατικού προϋπολο-
γισμού ανήλθαν σε 59.981 εκατ. ευρώ,
αυξημένα κατά 1.901 εκατ. ευρώ ή
3,3% έναντι του στόχου.

Οι… μετεξετασταίοι 
των φόρων
Στον αντίποδα των φόρων που υπερα-
πόδωσαν, βασικές κατηγορίες φόρων
είχαν μειωμένη «επίδοση» και έμειναν





πίσω από τους προϋπολογισμένους
στόχους του ΥΠ.ΟΙΚ. στο δωδεκάμηνο
2021. Συγκεκριμένα: 

A. Ο ΕΦΚ καπνικών προϊόντων α-
πέφερε πέρσι στο Δημόσιο 17 εκατ. ευ-
ρώ λιγότερα έσοδα (-0,8%).

B. Οι λοιποί τρέχοντες φόροι μειώ-
θηκαν κατά 271 εκατ. ευρώ ή 9,9% εκ
των οποίων οι φόροι οχημάτων κατά
307 εκατ. ευρώ ή 17,6%.

Γ. Οι πωλήσεις παγίων περιουσια-
κών στοιχείων κατά 25 εκατ. ευρώ ή
85%.

Μειωμένα κατά 224 εκατ. ευρώ ένα-
ντι στόχου 4.793 εκατ. ευρώ ήταν, επί-
σης, τα έσοδα του Προϋπολογισμού
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) ανερ-
χόμενα σε 4.569 εκατ. ευρώ, ενώ οι ε-
πιστροφές εσόδων ανήλθαν σε 5.103
εκατ. ευρώ, αυξημένες κατά 443 εκατ.
ευρώ από τον στόχο (4.660 εκατ. ευ-
ρώ).

Τα φασούλια των φόρων 
που γέμισαν το σακούλι 
των δημοσίων εσόδων
>> «ΛΟΚΟΜΟΤΙΒΑ» Ο ΦΠΑ ΤΗΣ ΑΥΞΗΣΗΣ
ΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΡΟΩΝ ΣΤΑ ΚΡΑΤΙΚΑ ΤΑΜΕΙΑ
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Για ηλεκτρονική απάτη στα social media προειδοποιεί η Κωτσόβολος 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΙΑΣΩ
Σύσταση Συλλόγου Υποστήριξης
Ασθενών με καρκίνο θυρεοειδούς
Εκδήλωση για την κοπή της Πρωτοχρονιάτικης πίτας του 2022
διοργάνωσε την Παρασκευή 21 Ιανουαρίου ο διευθυντής του Τμή-
ματος Χειρουργικής Θυρεοειδούς του Νοσοκομείου Ιασώ, Σταύ-
ρος Τσιριγωτάκης. Η τελετή και η δεξίωση που ακολούθησε πραγ-
ματοποιήθηκαν στο εστιατόριο του 6ου ορόφου του ξενοδοχείου St
George Lycabettus σε μια ιδιαίτερα ζεστή και χαρούμενη ατμό-
σφαιρα, σε πολύ στενό κύκλο, τηρουμένων φυσικά όλων των προ-
βλεπόμενων μέτρων για τον περιορισμό διάδοσης του κορωνοϊού.
Εκτός του εθιμοτυπικού, σκοπός της εκδήλωσης ήταν η σύσταση
Συλλόγου Υποστήριξης Ασθενών με καρκίνο θυρεοειδούς. Την πα-
ρουσίαση διεξήγαγε ο Κώστας Βενετσάνος, ψυχή της βραδιάς,
γνωστός καλλιτέχνης και γενικός γραμματέας του ΤΑΣΕΗ. Προλόγι-
σε τους ομιλητές και συνόδευσε με την πληθωρική παρουσία του
το σύνολο των δραστηριοτήτων. Χαιρετισμό απηύθυνε ο διευθύ-
νων σύμβουλος του Ομίλου Ιασώ, Μανώλης Δουλγεράκης. Ο
CEO του Ομίλου παρέθεσε στοιχεία για την εξαιρετική παρουσία, α-
ποτελέσματα και πορεία του Τμήματος Χειρουργικής Θυρεοειδούς.
Στη συνέχεια το λόγο έλαβε ο πρέσβης της Κύπρου Κυριάκος Α.
Κενεβέζος, ο οποίος πριν από μερικούς μήνες εμπιστεύτηκε την υ-
γεία της συζύγου του στα χέρια του χειρουργού Θυρεοειδούς Στ.
Τσιριγωτάκη. Τον λόγο έλαβε, ακολούθως, ο οικοδεσπότης Στ.
Τσιριγωτάκης, ο οποίος αφού ευχαρίστησε τους συνεργάτες του α-
νακοίνωσε τη σύσταση Συλλόγου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα
Υποστήριξης Ασθενών με Καρκίνο Θυρεοειδούς.

Οι ομιλίες ολοκληρώθηκαν με την δέηση και την ευλογία του Θε-
οφιλέστατου Επισκόπου Ρωγών κ. Φιλόθεου ως εκπροσώπου του
Μακαριωτάτου Αρχιεπισκόπου Αθηνών Ιερωνύμου και την κοπή
της πίτας από τον ίδιο. Ο Θεοφιλέστατος έδωσε ευχές για υγεία, φώ-
τιση και δύναμη στο δύσκολο έργο όλων των παρευρισκομένων,
σε μία παρέμβα-
ση άκρως συγκι-
νητική που αφο-
ρούσε τόσο στην
αναγνώριση της
επιστημονικής
επάρκειας του
Στ. Τσιριγωτά-
κη όσο και σε ε-
κείνη του φιλαν-
θρωπικού έργου
του. Η τυχερή
της βραδιάς που
κέρδισε το φλου-
ρί της πίτας ήταν η manager Hospitality & Support Services του
Νοσοκομείου Ιασώ, Έλενα Βιτάλη. Κατά τη διάρκεια του δείπνου,
χαιρετισμό και ευχαριστίες απηύθυνε ο pρόεδρος του ΤΑΣΕΗ και
γνωστός ηθοποιός Σπύρος Μπιμπίλας. Την εκδήλωση τίμησαν
με την παρουσία τους μέλη του Δ.Σ. του Ιασώ, οι διευθυντές των
Τμημάτων που συνεργάζονται με το Τμήμα Χειρουργικής Θυρεοει-
δούς, ο διευθυντής Τύπου της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελ-
λάδας Γιώργος Βασιλείου, γνωστοί καλλιτέχνες και φίλοι.

Ένα deal του οποίου το
εκκρεμές μετακινείτο α-
πό την οριστικοποίηση
στο ναυάγιο και πάλι πί-
σω είχε τελικά ευτυχή
κατάληξη για την ελλη-
νική Viva Wallet και την
αμερικανική JP Morgan. 

Σ
ύμφωνα με όσα έγιναν
γνωστά την Τρίτη, η α-
μερικανική επενδυτική
τράπεζα συμφώνησε να

αποκτήσει ποσοστό που αγγίζει
το 49% στην ελληνική neobank,
με τη συμφωνία να υπόκειται στην έγκριση των ρυθμιστικών αρχών. Οι Αμερι-
κανοί θα απορροφήσουν τα μερίδια που κατέχουν στη Viva Wallet τα βρετανικών
συμφερόντων fund Ηedosophia (περίπου 28%), τo family office Λάτση (13%)
και το fund Deca (7%), και καθίστανται μέτοχοι του 48% της Viva Wallet με τίμη-
μα που σύμφωνα με πηγές που επικαλείται στο σχετικό ρεπορτάζ του πρακτορεί-
ου Reuters ξεπερνά τα 2 δισ. δολάρια. 

Ειδικότερα η επένδυση της JP Morgan θα υπερβεί τα 1,15 δισ. δολάρια, συ-
μπεριλαμβανομένης μιας αύξησης κεφαλαίου στη Viva Wallet. Το πλειοψηφικό
πακέτο τού σχεδόν 52% θα παραμείνει στα χέρια των ιδρυτών της Viva Wallet,
Χάρη Καρώνη και Μάκη Αντύπα, οι οποίοι και θα διατηρήσουν το management
της εταιρείας. Το deal εισόδου τής JP Morgan στη Viva Wallet έχει ως στρατηγική
στόχευση την «απόβαση» των Αμερικανών στην ευρωπαϊκή αγορά πληρωμών με
όχημα τη Viva Wallet, η οποία ανήκει στο ολιγομελές κλαμπ των ελληνικών «μο-
νόκερων», δηλαδή των μη εισηγμένων εταιρειών η αποτίμηση των οποίων ξε-
περνά το 1 δισεκατομμύριο ευρώ. Σχολιάζοντας τα της συμφωνίας, ο επικεφαλής
των παγκόσμιων πληρωμών της JP Morgan, Τάκης Γεωργακόπουλος, εξέφρασε
τον ενθουσιασμό του για την πραγματοποίηση της επένδυσης στη Viva Wallet
προκειμένου, όπως είπε, να υποστηριχτεί το όραμα της ελληνικής «νεοτράπεζας»
να ενισχύσει τη νέα ανάπτυξη και την καινοτομία στις πληρωμές που απευθύνεται
στις ευρωπαϊκές μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις. 

Ο ίδιος πρόσθεσε ότι ο ευρωπαϊκός τομέας πληρωμών είναι μεγάλος από πλευ-
ράς ευκαιριών, με περισσότερους από 17 εκατ. εμπόρους έτοιμους να εφαρμό-
σουν συστήματα πληρωμών που μπορούν να αναπτυχθούν γρήγορα.

Πιο φειδωλός στις δηλώσεις του ήταν ο διευθύνων σύμβουλος και συνιδρυτής
της Viva Wallet, Χάρης Καρώνης, αρκούμενος στην τοποθέτηση ότι αποστολή
τής Viva «είναι να αλλάξει τον τρόπο με τον οποίο οι επιχειρήσεις πληρώνουν και
πληρώνονται στην Ευρώπη μέσω της τεχνολογίας αιχμής».

Οι επιτήδειοι απατεωνιές κατεργάζονται και σε μία τέτοια α-
πόπειρα εξαπάτησης των καταναλωτών χρησιμοποιήθηκε ψευ-
δώς το όνομα της εταιρείας Κωτσόβολος. Όπως ενημέρωσαν οι
άνθρωποι τη αλυσίδας, στα social media κυκλοφορεί δημοσί-
ευση με fake προσφορά μιας τηλεόρασης τύπου LED δήθεν σε
συμβολική τιμή. Οι επιτήδειοι παροτρύνουν τους ανυποψία-
στους καταναλωτές να καταχωρήσουν τα προσωπικά στοιχεία
τους και κατόπιν τα στοιχεία της χρεωστικής ή πιστωτικής κάρ-
τας τους, προκειμένου να παραλάβουν το υποτιθέμενο δώρο. Η
Κωτσόβολος ξεκαθαρίζει ότι ουδεμία σχέση έχει με την εν λό-
γω ψευδή προσφορά και ενημερώνει ότι πρόκειται για διαδι-
κτυακή απάτη, καλώντας τους καταναλωτές να αγνοήσουν τη

δημοσίευση και να μην προβούν σε καμία καταχώρηση ούτε
των προσωπικών στοιχείων τους ούτε των στοιχείων των πι-
στωτικών/χρεωστικών καρτών τους. Οι μόνες έγκυρες online
πηγές πληροφόρησης για τις προσφορές και τις ενέργειες της
Κωτσόβολος είναι οι επίσημοι λογαριασμοί της στα social
media και οι αναρτήσεις που προέρχονται από αυτούς, καθώς
και ο ιστότοπος της εταιρείας www.kotsovolos.gr. Επίσης, πα-
ρακαλεί, οποιονδήποτε αντιληφθεί ότι έχει πέσει θύμα εξαπά-
τησης, να επικοινωνήσει με τη Διεύθυνση Δίωξης Ηλεκτρονι-
κού Εγκλήματος (μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας υποβο-
λής καταγγελιών: https://portal.astynomia.gr/, e-mail:
ccu@cybercrimeunit.gov.gr, τηλέφωνο: 11188).

Το mega deal 
της JP Morgan
στην Ελλάδα



Απροσπέλαστη και παγωμένη
από τις χαμηλές θερμοκρασίες
ήταν όλες τις προηγούμενες η-
μέρες η οδός Αρτέμιδος στο
Μαρούσι αλλά στα υψηλά πα-
τώματα του κτιρίου που φιλο-
ξενεί το διοικητικό στρατηγείο
της MYTILINEOS τα χαμόγελα
ήταν θερμά. Αιτία; Το κλείσιμο
της χρήσης του 2021 που κατέ-
δειξε τις πρωταθληματικές επι-
δόσεις της εταιρείας η οποία
«πάτησε» ιστορικά υψηλές κο-
ρυφές σε όλες τις γραμμές του
ισολογισμού της.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Σ
ε μία χρονιά που ήταν σκληρά
πανδημική και η οποία είχε
διαδεχτεί ένα επίσης δύσκολο
υγειονομικά και οικονομικά
δωδεκάμηνο, το να «γράψει»

μία εταιρεία αύξηση +26% στα καθαρά
κέρδη της μετά από δικαιώματα μειοψη-
φίας, +14% αύξηση των κερδών προ
φόρων, τόκων και αποσβέσεων
(EBITDA) και αναρρίχηση του κύκλου
εργασιών της στο +40% δεν είναι μικρό
επίτευγμα. Κι αυτοί είναι ενδεικτικά κά-
ποιοι από τους οικονομικούς δείκτες της
MYTILINEOS που έσπασαν τα κοντέρ
κατά τη διάρκεια του 2021, γεγονός που
παραδέχεται και ο συνήθως προσγειω-
μένος και φειδωλός σε πανηγυρισμούς
Ευάγγελος Μυτιληναίος. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι στο σχετικό
σχόλιό του επ’ αφορμή της ανακοίνωσης
των ετήσιων οικονομικών αποτελεσμά-
των, ο ιδρυτής και διοικητικός ηγέτης της
MYTILINEOS έκανε λόγο για έτος-ορό-
σημο σε ό,τι αφορά τις ιστορικά υψηλές
εταιρικές επιδόσεις, υπογραμμίζοντας πα-
ράλληλα ότι το 2021 αποτέλεσε και μία
προπαρασκευαστική περίοδο για τη μετά-
βαση σε νέα επίπεδα οικονομικής απόδο-
σης και δημιουργίας αξίας για τους μετό-
χους τα επόμενα χρόνια. Αναφερόμενος
επιγραμματικά και στο κομμάτι των επεν-
δύσεων που σημαντικό μέρος τους έχει

μπει σε τροχιά ολοκλήρωσης, ο Ευ. Μυτι-
ληναίος σημείωσε ότι έχοντας η εταιρεία
αναλάβει ισχυρές δεσμεύσεις από τις αρ-
χές του 2021 για τη μείωση των εκπο-
μπών CO2, επιταχύνθηκε η εκτέλεση του
μεγαλύτερου επενδυτικού προγράμματος
της ιστορίας της MYTILINEOS, το οποίο
κατά τη διάρκεια του έτους υπερέβη τελικά
σε συνολική αξία τα 379 εκατ. ευρώ, με

ταυτόχρονη δρομολόγηση καινούργιων
επενδυτικών project που ισχυροποιούν
την εταιρεία στο νέο περιβάλλον της ενερ-
γειακής μετάβασης. Συγκεκριμένα, έχει
μπει στις ράγες η ολοκλήρωση μία σειράς
κρίσιμων επενδύσεων αναφορικά με την
αύξηση παραγωγής Αλουμινίου, στους
250.000 τόνους (project NEWERA 250),
με την ολοκλήρωση της κατασκευής νέας

μονάδας ηλεκτροπαραγωγής 826MW κα-
θώς και με την ολοκλήρωση ανάπτυξης
και την κατασκευή νέων μονάδων ΑΠΕ,
συνολικής ισχύος πάνω από 2,5GW στην
Ελλάδα και το εξωτερικό, που θα κατα-
στήσουν τη MYTILINEOS πρωταγωνί-
στρια έναντι των παγκόσμιων προκλήσε-
ων που θέτει η κλιματική αλλαγή και η α-
νάγκη για ομαλή ενεργειακή μετάβαση.

Αυτός είναι και ο λόγος που ο Ευ.
Μυτιληναίος επιμένει να λέει ότι πέρα
από το γεγονός  ότι σε μία χρονιά σημα-
ντικών προκλήσεων η MYTILINEOS α-
πέδειξε τις αντοχές της το 2022 θα απο-
τελέσει μία «νέα, πολύ μεγαλύτερη και πολύ
πιο απαιτητική “πίστα”».

Προοπτικές για το 2022 
Η αλήθεια είναι ότι το 2022 έχει ξεκινή-
σει με θετικές προοπτικές για την ελλη-
νική οικονομία η οποία αναμένεται να
συνεχίσει να ανακάμπτει από τα χαμηλά
επίπεδα των τελευταίων ετών εξαιτίας
της παρατεταμένης ύφεσης την οποία α-
κολούθησε η περίοδος της πανδημίας.
Μάλιστα, η προοπτική ανάκτησης της «ε-
πενδυτικής βαθμίδας» και οι εισροές από
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάκαμψης σε
νευραλγικούς κλάδους της οικονομίας α-
ναμένεται να δώσουν περαιτέρω ώθηση
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MYTILINEOS: 
ΣΤΟ ΣΥΝ ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΑΣΙΚΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ ΤΗ ΧΡΟΝΙΑ 
ΠΟΥ ΠΕΡΑΣΕ ΜΕ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΥΨΗΛΟ ΣΕ ΚΕΡΔΗ ΚΑΙ ΚΥΚΛΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

↪
Πρωταθλήτρια το 2021, 
σε… άλλη «πίστα» το 2022
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με το σύνολο των αναλυτών να αναμένει
ισχυρούς ρυθμούς ανάπτυξης του ΑΕΠ.
Όλα τα παραπάνω αποτελούν ενισχυτι-
κούς παράγοντες για το εγχώριο επιχει-
ρείν και φυσικά για την MYTILINEOS
που είναι εξαιρετικά τοποθετημένη ώστε
να επωφεληθεί από τις αναπτυξιακές ευ-
καιρίες που θα ανακύψουν, αξιοποιώ-
ντας τα ισχυρά διαπιστευτήριά της και
την τεχνογνωσία στην εκτέλεση έργων υ-
ποδομής αλλά και έργων ενεργειακής με-
τάβασης. Αξίζει να σημειωθεί  ότι το α-
νεκτέλεστο υπόλοιπο των συμβασιοποι-
ημένων έργων της MYTILINEOS ανέρ-
χεται σε €754.000.000 στο τέλος του
2021, ενώ συμπεριλαμβανομένων των
έργων που βρίσκονται σε προχωρημένο
στάδιο συμβασιοποίησης, το σύνολο α-
νέρχεται σε 2,4 δισ. ευρώ, από 1,6 δισ.
ευρώ στο τέλος του 2020.

Οι επιδόσεις της MYTILINEOS
ανά τομέα επιχειρηματικής
δραστηριότητας 
Ο Τομέας Ηλεκτρικής Ενέργειας &
Φυσικού Αερίου κατέγραψε κύκλο ερ-
γασιών €1.261 εκατ. που αντιστοιχεί σε
47,3% του συνολικού κύκλου εργασιών,
σημειώνοντας αύξηση κατά +36% σε
σχέση με το προηγούμενο έτος. 

Τα Κέρδη προ Φόρων, Τόκων και Α-
ποσβέσεων, διαμορφώθηκαν στα €147
εκατ. παραμένοντας σε συγκρίσιμα επί-
πεδα με το 2020 (€157 εκατ.), παρά τη
μειωμένη λειτουργία λόγω προγραμμα-
τισμένης συντήρησης του σταθμού
Korinthos Power, η οποία εάν δεν είχε
λάβει χώρα θα ενίσχυε το EBITDA του
2021 κατά €15 εκατ.

Με πολυετή εμπειρία στις αγορές ε-
μπορευμάτων, η MYTILINEΟS αναγνώ-
ρισε έγκαιρα όπως λένε οι άνθρωποί της
τις προκλήσεις που «γέννησε κατά κύριο
λόγο ο καλπασμός της ενεργειακής ακρί-
βειας και προσάρμοσε την εμπορική πο-
λιτική της, τόσο για την προστασία των
καταναλωτών-πελατών της, όσο και για
τη διαφύλαξη της κερδοφορία της. Πα-
ράλληλα, συνεχίζει να επωφελείται από
τον υψηλό βαθμό απόδοσης, διαθεσιμό-
τητας και αξιοπιστίας των μονάδων της,
αλλά και την ικανότητα της να προμηθεύ-
εται φυσικό αέριο σε πολύ ανταγωνιστι-
κές τιμές, λόγω της πρόσβασης σε ευέλι-
κτες πηγές προμήθειας φυσικού αερίου
αγωγού μέσω απευθείας συμβολαίων με
μεγάλους διεθνείς παραγωγούς και προ-
μηθευτές. Αναφορικά με την προμήθεια
ηλεκτρικής ενέργειας, η Protergia διατή-
ρησε το 2021 την πρωτοκαθεδρία της
στη λιανική, ως ο κορυφαίος ανεξάρτη-
τος προμηθευτής, διευρύνοντας την πε-
λατειακή της βάση σε 334.000 πελάτες
ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερί-
ου, έναντι 285.000 το 2020, με το μερί-
διο αγοράς της στο τέλος του έτους να α-
νέρχεται σε 7,1%.

Η MYTILINEOS, στο πλαίσιο της
στρατηγικής της για περαιτέρω ανάπτυ-
ξη στο χώρο των ΑΠΕ στην Ελλάδα και
το εξωτερικό, και παραμένοντας προση-
λωμένη στις φιλόδοξες περιβαλλοντικές

δεσμεύσεις που έχει θέσει, πραγματο-
ποίησε στο Α’ Τρίμηνο του 2021 εξαγορά
χαρτοφυλακίου 20 υπό ανάπτυξη φωτο-
βολταϊκών πάρκων, συνολικής ισχύος
1,48GW και 25 υπό ανάπτυξη έργων α-
ποθήκευσης ενέργειας στην Ελλάδα ενώ
43,2MW αιολικών πάρκων βρίσκονται
σε προχωρημένο στάδιο κατασκευής.

Με την αναμενόμενη έναρξη λειτουρ-
γίας της νέας μονάδας ηλεκτροπαραγω-
γής (CCGT) ισχύος 826MW, με καύσι-
μο το φυσικό αέριο, η MYTILINEOS θα
διαθέτει τον πιο αποδοτικό στόλο θερμι-
κών μονάδων στην ελληνική αγορά, με
τη συνολική εγκατεστημένη ισχύ συμπε-
ριλαμβανομένων των ΑΠΕ να ανέρχεται
στα 2,3GW. Ως εκ τούτου, το μερίδιο α-
γοράς που σήμερα κατέχει η εταιρεία, α-
ναφορικά με την παραγωγή αναμένεται
σταδιακά να διπλασιαστεί. Η συγκεκρι-
μένη εξέλιξη θα της δώσει επίσης τη δυ-
νατότητα σταδιακά να διεκδικήσει ανα-

λογικά και υψηλότερο μερίδιο αγοράς
στην προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας,
λαμβάνοντας υπόψη τις τρέχουσες συν-
θήκες στην αγορά, αλλά και τις ισχυρές
αναπτυξιακές προοπτικές της ελληνικής
οικονομίας τα επόμενα έτη.

• Τομέας Μεταλλουργίας: Κατά το
εξεταζόμενο δωδεκάμηνο, τα εργοστάσια
αλουμίνας και αλουμινίου του Τομέα Με-
ταλλουργίας παρέμειναν σε πλήρη λει-
τουργία, χωρίς προβλήματα, αυξάνοντας
τα επίπεδα παραγωγής ιδιαίτερα αναφο-
ρικά με το ανακυκλωμένο αλουμίνιο, κα-
θώς και την παραγωγή αλουμίνας, με
στόχο η εταιρεία να ανταποκρίνεται τόσο
στην αυξανόμενη ζήτηση, όσο και στους
φιλόδοξους περιβαλλοντικούς στόχους
που έχει θέσει.

Ο Τομέας Μεταλλουργίας το 2021 κα-
τέγραψε κύκλο εργασιών €668 εκατ.,
που αντιστοιχεί σε 25,1% του συνολικού
κύκλου εργασιών, έναντι €537 εκατ. το

2020. Τα Κέρδη προ Φόρων, Τόκων και
Αποσβέσεων (EBITDA) διαμορφώθη-
καν σε €159 εκατ. έναντι €149 εκατ. το
προηγούμενο έτος.

Σε επίπεδο κόστους, η ανάκαμψη της
παγκόσμιας οικονομίας έχει οδηγήσει σε
αύξηση στις τιμές των πρώτων υλών και
του μεταφορικού κόστους ενώ η κατακό-
ρυφη αύξηση στις τιμές του φυσικού αε-
ρίου, κυρίως στο δεύτερο εξάμηνο του έ-
τους, έχει συμβάλλει σημαντικά στην αύ-
ξηση του κόστους παραγωγής της αλου-
μίνας και σε μικρότερο βαθμό του πρω-
τόχυτου αλουμινίου.

Οι παραπάνω κοστολογικές πιέσεις, με
προεξάρχουσα την ενεργειακή κρίση, έ-
χουν αρχίσει να επηρεάζουν τους ευάλω-
τους παραγωγούς, ιδιαίτερα στον ευρω-
παϊκό χώρο, με αποτέλεσμα αρκετές μο-
νάδες στην Ευρώπη να έχουν ήδη προβεί
είτε σε περικοπή της παραγωγή τους είτε
ακόμα και σε κλείσιμο των εργοστασίων
τους. Υπολογίζεται ότι περισσότεροι από
600 χιλ. τόνοι Αλουμινίου (>15% της συ-
νολικής Ευρωπαϊκής παραγωγής – EU28
και EFTA) έχουν περικοπεί έως τώρα, ε-
νώ αναμένεται περαιτέρω μείωση της Ευ-
ρωπαϊκής παραγωγής.

Και σε αυτόν τον τομέα, η MYTILI -
NEOS έχει λάβει εγκαίρως τα κατάλληλα
μέτρα για την αντιμετώπιση των διαφό-
ρων παραμέτρων κόστους και ιδιαίτερα
του ενεργειακού κόστους, ενώ εκμεταλ-
λευόμενη τις υψηλές χρηματιστηριακές
τιμές LME κατοχυρώνει αυξημένη κερ-
δοφορία για το επόμενο διάστημα. Ταυ-
τόχρονα, η εταιρεία παραμένει σταθερά
προσηλωμένη στον αυστηρό έλεγχο του
κόστους, στοχεύοντας στην περαιτέρω ε-
νίσχυση της ανταγωνιστικής της θέσης.
Το πρόγραμμα αύξησης της παραγωγικό-
τητας και βελτιστοποίησης κόστους με
την ονομασία «Ήφαιστος» ολοκληρώθη-
κε επιτυχώς στο τέλος του 2021.

• Τομέας Ανάπτυξης Ανανεώσι-
μων Πηγών & Αποθήκευσης Ενέργει-
ας: Ο εν λόγω τομέας βελτίωσε αισθητά
την απόδοση του σε σχέση με το 2020,
δείχνοντας τις αναπτυξιακές του προο-
πτικές. Συγκεκριμένα, το 2021 κατέγρα-
ψε κύκλο εργασιών €365 εκατ., που α-
ντιστοιχεί σε 13,7% του συνολικού κύ-
κλου εργασιών, έναντι €263 εκατ. το
2020. Τα Κέρδη Προ Φόρων, Τόκων και
Αποσβέσεων (EBITDA), διαμορφώθη-
καν σε €21 εκατ. από €15 εκατ., το 2020
σημειώνοντας άνοδο κατά 41%.

• Τομέας Έργων Βιώσιμης Ανά-
πτυξης: Η χρονιά που πέρασε σηματο-
δότησε την ουσιαστική επανεκκίνηση του
Τομέα Έργων Βιώσιμης Ανάπτυξης, που
επέστρεψε σε κερδοφορία, έπειτα από έ-
να έτος με σημαντικές προκλήσεις εξαι-
τίας της πανδημίας αλλά και με τη νέα
στρατηγική εστίαση σε έργα που προά-
γουν την ενεργειακή μετάβαση και τη
βιωσιμότητα. Συγκεκριμένα, ο κύκλος
εργασιών ανήλθε στα €370 εκατ., σημει-
ώνοντας αύξηση κατά 116% σε σχέση με
το 2020, ενώ τα EBITDA ανήλθαν στα
€34 εκατ. έναντι ζημιών -€2 εκατ. το
2020.
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Γράφει η Εύα Διαμαντή

Η
ΕΜΥ είχε προειδοποι-
ήσει τουλάχιστον δέκα
μέρες πριν. Οι τηλεο-
ράσεις αναφέρονταν
στην «Ελπίδα» δέκα

μέρες πριν. Οι ιστοσελίδες το ίδιο
και, για να παινέψω και το σπίτι μου,
η iapopsi.gr έγραφε σε καθημερινή
βάση για τις ψυχρές αέριες μάζες που
κατέφθαναν στη χώρα με τουλάχι-
στον δύο αναρτήσεις τη μέρα!!! Τι πή-
γε στραβά, ρε παιδιά; Σας άρεσε το ό-
νομα και δεν ανησυχήσατε, δεν πι-
στεύετε σε μετεωρολογικά δελτία ή η-
ρεμήσατε με τις δηλώσεις Στυλιανί-
δη και τις πόζες Πατούλη, μπροστά
από τα ολοκαίνουργια, ευέλικτα και
υπερσύγχρονα εκχιονιστικά οχήμα-
τα, τα οποία τελικά κανένας δεν είδε
«εν δράσει»; 

Ο υπουργός βγήκε καμαρωτός, κα-
θησυχάζοντας τους πάντες και στο τέ-
λος κατέληξε να ζητά συγγνώμες από
τους πολίτες γιατί το προσωπικό της
«Αττικής Οδού» φάνηκε κατώτερο
των περιστάσεων. Πείτε μου, κ. Στυ-
λιανίδη, σαν υπουργός Κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας δεν θα έπρεπε να είχατε έρ-
θει σε συννενόηση με όλους τους φο-
ρείς, με το υπουργείο Μεταφορών,
με την Περιφέρεια Αττικής και με
κάθε σχετικό παράγοντα τουλάχι-
στον… 10 μέρες πριν;

Θα έπρεπε, αλλά δεν το κάνατε. Κι
αν το κάνατε, κάτι δεν πήγε καλά, έ-
τσι δεν είναι; Κάποιο προβληματάκι
στην επικοινωνία και τον συντονισμό
προφανώς... Παίξατε την εικόνα της
χώρας και την ανθρώπινη ζωή κο-
ρώνα-γράμματα, κι αυτό στα μάτια
μου σας δείχνει επιπόλαιο. Εξασφα-
λίζατε την ασφάλεια και τη φιλοξενία
των απεγκλωβισμένων, και εκείνοι
κατέληξαν να κοιμούνται στα πατώ-
ματα! Δεν υπάρχουν περιθώρια για
λάθη. Δεν έχετε περιθώρια για λάθη.
Η «κοντή μνήμη» του Έλληνα έχει στα-
ματήσει να υφίσταται εδώ και καιρό
και, προσωπικά, χωρίς ίχνος εμπά-
θειας, εύχομαι, υπουργέ, να είναι ο
τελευταίος λάθος χειρισμός που θα
πράξετε, όχι τίποτε άλλο... παίρνετε
κι άλλους στον λαιμό σας.

Παρένθεση: Αλήθεια, κ.Στυλια-
νίδη, ο στρατός γιατί εκλήθη κι έλαβε
μέρος στις 4:00 πμ της Τρίτης και όχι

νωρίτερα; Φυσικά, απάντηση δεν πε-
ριμένουμε.

Επόμενο κεφάλαιο: Ο Περιφε-
ρειάρχης Αττικής. Ο συμπαθής και υ-
πέρ του δέοντος δραστήριος κ. Γιώρ-
γος Πατούλης. Τον έχω θαυμάσει
αρκετές φορές. Τα γρήγορα αντανα-
κλαστικά του, οι δράσεις του στην Πε-
ριφέρεια, ο τρόπος με τον οποίο μπο-
ρεί να μετακινείται από το ένα σημείο
στο άλλο. Όμως... 

Άτυχος. Είναι η μοναδική λέξη
που τον περιγράφει. Είναι πολύ εύ-
κολο να τα ρίχνεις στην Περιφέρεια,
όταν κάτι δεν πάει καλά. Δυστυχώς
είναι σύνηθες φαινόμενο στη χώρα
αυτή, μαζί με τα ξερά να καίγονται και
τα χλωρά. Κάποιοι φορείς και κυρίως
η Περιφέρεια έπρεπε να πληρώσουν
την ανεπάρκεια του κυρίου υπουρ-
γού. Πολύ βολικό... ειδικά όταν έχεις
κοτζάμ υπουργείο Κλιματικής Κρίσης
και Πολιτικής Προστασίας, συντονι-
στικό κέντρο κτλ. Κάποιοι προσπά-
θησαν –ανεπιτυχώς– να γίνει απο-
διοπομπαίος τράγος μέσα σ’ένα βρά-
δυ. Βλέπω έναν Περιφερειάρχη με

μια καυτή πατάτα μέσα στο χιόνι, που
δεν την αφήνει απο τα χέρια του,
προφανώς επειδή τον πνίγουν τα δί-
κια του, κάνοντας τουλάχιστον μια τί-
μια αυτοκριτική και παραθέτωντας τα
στοιχεία που αποδεικνύουν πως δεν
κοιμόταν ύπνο βαθύ και ατάραχο εν
όψει κοσμοχαλασμού.

Αττική Οδός: Ιστορία μου, αμαρ-
τία μου, λάθος μου μεγάλο… που δεν
πήρα ένα ρημαδοσάντουιτς, δύο λί-
τρα νερό, τον φορτιστή του κινητού,
μια κουβέρτα και ξηρούς καρπούς να
έχω στο αμάξι σε περίπτωση που α-
ποκλειστώ στον ωραιότερο, σύγχρο-
νο και πιο ακριβοπληρωμένο αυτοκι-
νητόδρομο της χώρας. Δεν φταίνε
αυτοί. Σου λένε: «Με πληρώνεις για να
πας με ασφάλεια στην ευχή της Πανα-
γίας. Πού να ξέρω εγώ ότι θα έρθει μια
κάποια “Ελπίδα” και θα σε αποκλείσει
για 24 ώρες. Δεν βλέπω ειδήσεις. Ας
πρόσεχες. Τώρα ξύλιασε και περίμενε τα
φανταράκια να σου δώσουν κουβέρτες
και σταφίδες».

Τα περιγράφω χιουμοριστικά, κι
όμως γελάω πικρά. Θα πάρεις δύο χι-

λιάδες ευρώ επειδή άντεξες και γλί-
τωσες το κρυοπάγημα, το εγκεφαλι-
κό, τις κρίσεις πανικού, την παρ’ ολί-
γον γέννα σε κρύο αμάξι, ίσως κά-
ποιο παρ’ ολίγον καρδιακό επεισό-
διο. Και που θα τα πάρεις… τι; Θα αλ-
λάξει κάτι νομίζεις;

Από τη μια σκέφτομαι ότι ο μέχρι
πρότινος Διευθύνων Σύμβουλος της
«Αττικής Οδού» κ. Β. Χαλκιάς που ή-
ταν σε αυτήν τη θέση από το 1999, έ-
κανε το σωστό αναλαμβάνοντας την
ευθύνη και παραιτήθηκε με το κεφάλι
ψηλά, όμως, από την άλλη, τη θέση
του παίρνει ο Αριστοφάνης Παπα-
δημητρίου. Ναι, ο Διευθυντής Κυ-
κλοφορίας της εταιρείας που βγήκε
στα κανάλια και δήλωσε:

«Όποιο σχέδιο είχαμε ήταν σχεδόν α-
δύνατο να υλοποιηθεί. Η εντολή για την
κίνηση των φορτηγών στην Αττική οδό,
δόθηκε στις 2 το μεσημέρι ενώ στη Νέα
οδό είχε δοθεί από τις 9 το πρωί. Και 60
εκχιονιστικά να είχαμε (είχαμε 34) θα
είχαν αποκλειστεί. Πιθανώς να αργήσα-
με». 

Τα συμπεράσματα δικά σας.

Α
Ρ

Θ
Ρ

Ο
25η Γενάρη: Οσίου Κρατικού Μηχα-
νισμού Μεγαλομάρτυρος (Αργία)
1 Μια μέρα ξεγνοιασιάς, τεμπελιάς και ανεμελιάς για τους Έλληνες που καίγονται τα καλοκαίρια,
πνίγονται με τα πρωτοβρόχια και αποκλείονται με δυο-τρεις νιφάδες τον χειμώνα, θα πρέπει να
οριστεί μετά τα δευτεριάτικα έκτροπα, όπου η μοναδική «Ελπίδα» ήταν να μην ξεπαγιάσει κανένας
και θρηνήσουμε θύματα από αμέλεια, προχειρότητα και φτηνές δικαιολογίες… 
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Παραίτηση γιοκ από τον Τζόνσον για τα
κορωνοπάρτι στην Ντάουνινγκ Στριτ 
Οι αποκαλύψεις για συχνά… παρτάκια στο νούμερο 10 τής Ντάουνινγκ Στριτ, πα-
ρά την ισχύ περιοριστικών μέτρων προς αποτροπή της διασποράς του κορωνοϊού,
δεν φαίνεται να αποτελούν για τον Βρετανό πρωθυπουργό Μπόρις Τζόνσον ικα-
νό λόγο παραίτησης από το αξίωμά του. Το «όχι» το είπε ξεκάθαρα την Τετάρτη ε-
ντός του βρετανικού Κοινοβουλίου, όταν ο Κιρ Στάρμερ, αρχηγός του αντιπολι-
τευόμενου Εργατικού Κόμματος, κατηγόρησε τον Τζόνσον ότι παραπλανά το Κοι-
νοβούλιο αλλάζοντας τα όσα υποστηρίζει αναφορικά με τις επίμαχες συναθροί-
σεις. Αρνούμενος να σχολιάσει πολλά επικαλούμενος την εν εξελίξει έρευνα της
Σκότλαντ Γιάρντ για τα κορωνοπάρτι στην πρωθυπουργική κατοικία, ο Τζόνσον
πέταξε την μπάλα στην εξέδρα, λέγοντας ότι «πολλοί θέλουν να φύγω από τη μέση, αλλά ο λόγος για τον οποίο θέλει (σ.σ.
ο Στάρμερ) να φύγω από τη μέση είναι διότι γνωρίζει πως μπορεί κανείς να εμπιστευθεί αυτή την κυβέρνηση ότι θα τα κα-
ταφέρει». Εν μέσω επευφημιών από τους βουλευτές των Συντηρητικών, ο Τζόνσον επέμεινε ότι η κυβέρνησή του πήρε
«τις σωστές αποφάσεις» σε σημαντικά ζητήματα και φυσικά ότι συνεχίζει «τη δουλειά».

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Γ
εννημένη στις 25 Ιανουαρίου του 1978 στο
Μπουλαγουέιο της Ζιμπάμπουε, η πριγκί-
πισσα Σαρλίν τού Μονακό μόνο… πριγκη-
πικά δεν θα σβήσει τα 44 κεράκια της τούρ-
τας των γενεθλίων της. Κι αυτό διότι από

τον Νοέμβριο και μετά, οπότε και επέστρεψε στο Πρι-
γκιπάτο του Μονακό έπειτα από σχεδόν ένα χρόνο
απουσίας της στη Νότια Αφρική, η Σαρλίν βρίσκε-
ται έγκλειστη σε αγνώστου ταυτότητας και τοποθεσίας
νοσηλευτική μονάδα. Η ακριβής διάγνωση από τι πά-
σχει η 44χρονη πριγκίπισσα δεν είναι γνωστή, αλλά
αν κρίνουμε από όσα έχει δηλώσει ο σύζυγός της πρί-
γκιπας Αλβέρτος ότι η Σαρλίν πάσχει από «συναι-
σθηματική και σωματική εξάντληση» και πως θα απαι-
τηθούν ακόμη μερικοί μήνες για να θεραπευτεί πλή-
ρως, προφανώς έχουμε να κάνουμε με κάποιου εί-
δους ψυχοσωματική διαταραχή. Χαρακτηριστικό της
κατάστασης που βιώνει η Σαρλίν είναι το γεγονός ότι
για τελευταία φορά είδε τα δίδυμα παιδιά της, Ζακ
και Γκαμπριέλα, και τον σύζυγό της Αλβέρτο την πε-
ρίοδο των Χριστουγέννων, όταν οι ρεις τους την επι-
σκέφθηκαν στην κλινική.

Υπό αυτές τις συνθήκες, η μόνη εορταστική εσάνς
που είχαν τα φετινά γενέθλια της Σαρλίν ήταν ένα
κλιπάκι που «φιλοτέχνησαν» και δημοσιοποίησαν
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης οι άνθρωποι του φι-
λανθρωπικού ιδρύματός της, του «Princess Charlene
Foundation». Σε αυτό η πριγκίπισσα εμφανίζεται να
συναντά ηγέτες και βασιλείς και να γιορτάζει την επι-
τυχημένη καριέρα της στην κολύμβηση. «Χρόνια πολ-
λά, πριγκίπισσα Σαρλίν!» ξεκινά το σύντομο μήνυμα
που συνοδεύει το βιντεάκι και καταλήγει ως εξής: 

«Σας τιμούμε για όλα αυτά που δίνετε πάντα από τον ε-
αυτό σας για να αλλάξετε τις ζωές των ανθρώπων σε όλο

τον κόσμο. Είναι πραγματικά έμπνευση το πάθος και η α-
φοσίωση που σας διακρίνει να σώζετε ζωές. Επιδιώκουμε
αυτό το βίντεο να σας υπενθυμίσει πόσο αγαπητή και α-
ξιόλογη είστε».

Ως ευχαριστήρια απάντηση η Σαρλίν αναδημοσί-
ευσε το βίντεο, ποστάροντας μαζί μία κόκκινη καρ-
διά, ενώ το κλιπάκι αναρτήθηκε και στην επίσημη σε-
λίδα του παλατιού στο Facebook συγκεντρώνοντας
5.500 likes και περισσότερα από 1.000 σχόλια.

Στις 7 Φερβουαρίου 
το (κρίσιμο) ραντεβού 
Σολτς - Μπάιντεν
Η πρόσκλη-
ση του ενός
προς τον
άλλον ήταν
δεδομένη.
Η αποδοχή
της επίσης.
Μεσολάβη-
σαν, όμως,
πολλά μέχρι
το τετ-α-τετ να γίνει και πράξη. Φαίνεται λοιπόν ότι οι…
πλανήτες ευθυγραμμίστηκαν και τη Δευτέρα 7 Φεβρου-
αρίου ο «πλανητάρχης» Τζο Μπάιντεν θα βρεθεί πρό-
σωπο με πρόσωπο με τον Γερμανό καγκελάριο, Όλαφ
Σολτς, για πρώτη φορά μετά την εκλογή του τελευταίου
και τον σχηματισμό του κυβερνητικού «φωτεινού ση-
ματοδότη», του τρικομματικού συνασπισμού των Σο-
σιαλδημοκρατών, των Πρασίνων και των Φιλελευθέ-
ρων της Γερμανίας. Σύμφωνα με γερμανικά ΜΜΕ, η
συνάντηση των δύο ηγετών θα γίνει στην αμερικανική
πρωτεύουσα και ήταν θέμα τάιμινγκ, καθώς ο πρόεδρος
των ΗΠΑ είχε από καιρού προσκαλέσει τον Σολτς, αλ-
λά ο διάδοχος της Άνγκελα Μέρκελ είχε επικαλεστεί
«ανειλημμένες υποχρεώσεις». Ποιες ήταν αυτές; Η δυ-
σπραγία τού επικεφαλής των Γερμανών Σοσιαλδημο-
κρατών να συμφωνήσει με τους κυβερνητικούς εταί-
ρους του σε μία κοινή γραμμή για τη ρωσο-ουκρανική
διένεξη που έχει βάλει φωτιά σε Ε.Ε. και ΝΑΤΟ.

Από ρεπορτάζ της εφημερίδας «BILD», προκύπτει ό-
τι Βερολίνο και Ουάσινγκτον αναζητούσαν επί μέρες
την κατάλληλη ημερομηνία, με τη γερμανική Καγκελα-
ρία να έχει καταστήσει σαφές ότι το ραντεβού στον Λευ-
κό Οίκο θα έπρεπε να προηγηθεί της επίσκεψης του Κα-
γκελάριου στο Κρεμλίνο.

Στην ατζέντα της συνάντησης εκτιμάται ότι θα βρε-
θούν θέματα εξοπλισμών, αλλά και η πολιτική για το
κλίμα, όπως το διά ζώσης ραντεβού τού Όλαφ Σολτς με
τον Τζο Μπάιντεν είναι κομβικό για άλλον λόγο. Κι αυ-
τός δεν είναι άλλος από το γεγονός ότι γίνεται ενόσω
βρίσκεται σε εξέλιξη το ψυχροπολεμικό θρίλερ στην
Ουκρανία, με τις ΗΠΑ να πιέζουν και τη Γερμανία να
απορρίπτει το σχετικό αίτημα για παράδοση όπλων στο
Κίεβο. Την ίδια ώρα, η γερμανική κυβέρνηση εμφανί-
ζεται επιφυλακτική και σε ό,τι αφορά την επιβολή κυ-
ρώσεων στη Ρωσία. Αγκάθι που δυσκολεύει τις σχέ-
σεις Βερολίνου και Ουάσινγκτον αποτελεί, τέλος, ο γερ-
μανο-ρωσικός αγωγός Nord Stream 2 στη λειτουργία
του οποίου αντιτίθενται οι ΗΠΑ.

• ΣΑΡΛΙΝ ΤΟΥ ΜΟΝΑΚΟ

Τα θλιμμένα…
κεράκια μιας
αγαπητής
πριγκίπισσας
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